
Vienybe Lieiurwinku
IŠEINA KAI SEREDA

;.į\

^wrwRRRR^r J UVVVWWW^iA^^R

The L1THU ASIAN Weekli

„Vienybe Lietuvninku”
PUBLISHED

EVERY WEDNESDAY
Brooklyn, :: N»w Yom]

Yearly rtH
In the United Sates.. $2.00
To Foreign Coualries.... $3.00
To Canada........................ $2 50

Advertising rates wi application.
Address all communications to 

the publishers:

J. J. Paukštis & K. Brazys 
120-124*Grand st.

Brooklyn, New York*

Bbookltx, New Tojui.
Premmwrata meUma:

Suvienytose Valstijose.........12.00
Europoje ir kitur................ 18.00
Kanadoje............................ >2.50
Prenumerata mokama iš viršaus 
Prenumerata metams skaitosi nuo 
laiko užsirašymo, ne nuo Naujtj 
Metų.

Apgarsini m ij kainų klauskite 
laišku.
J. J. Paukštis ir K. Brazys 

120-124 Grand st.
Brooklyn, New York.

Visuomenes, Eteraturos ir politikos savaitinis laikraštis.

Metai XXVII.Brooklyn, N. Y. 13 d. Kovo (March) 1912 m. 1
Entered as Second Cease Matter October 23, 1907, at the Post Office at Brooklyn, N. Y^undee Ao^of-March 3-ed, 1879.

it

Architektūros

PERŽVALGAbusinčioje

tai

jei dirbsime visi bendrai, be

(*f*-

tikvisos.

i v/ n s i m e 1' isas rieti n ė j e 
Parodoj 7.975 metrus?

Aš bent tikiu, jog ir mūsų

kuriuomi bile mokykloje leidžia 
išgublinėti bile kokios tautos kal
bą, jeigu tik rasis atsakantis 
skaičius mokinių, del kurių pra
sivers u/.laikvti tos tautos mokv-

kuriuos žmonės iš sa-
drmokratiškai išsiren-

galima. Jeigu uidami sau mokytojų, kurio mo- 
ytu vaikus prigimtojo kalboje.

viai pasidarbuoti (tik gaila, kad 
mes maža turim mokytoju — vat

Neįleista lietuvių Amerikon 
delei įvairiu priežasčių — nuo 1- 
mos liepos iki 30 rugsėjo — 63 
asmenis.

g»-ntų D Bet užtai p-nios Young 
vardas pasiliks pas amerikiečius 
ateivius aukso raidėmis užrašv-

darbo. Tikiuosi.

o
Vėliausiai atkeliavę lietu

viai. (Žr. ..V. L.“ N9L Parėję 
nauji immigracijos b juro bulleti
ns!. parodo, kad lapkričio mėne
siu (1911) Amerikon 
lietuvių 1,014 asmenų, 
spalį mėnesį mažiau ant 
nių (tai visgi naujiena,

tatė priėmė mokyklų perdėtinės

Chicago j e svetimtaučių kal
bos laimėjimas. Iš prisiųstos 
mums per Dr. Graičiūną iškarpu- 
tčs iš Chicagos vieno dienraščio, 
randame džiuginančią žinutę. 
Ten rašo, jog Chicagos viešųjų

neužilgo susitarsime.

m n s

šio klausimo pro šalį, bet pa 
ims ant apsvarstymo, kuris 
nemažiau svarbus, negu bu
vo Paryžiaus pa rodos klau
simas. Dabar artinasi meti
niai susivažiavimai didžių
jų organizacijų, kaip A mo

sikrėtimas dabar Rusijoje esan
čia moderniška jaunuomenes li
ga: et, argi verta gyvent!..

// Ivinskio raštai. Kitoje vie
toje perspausdiname ii „L. <” 
žinutę apie grafo Plioterio arvhi-

žoje Lietuvoj, kur būtu gei
stina, kad tas klausimas bū
tų svarstomas gana rimtai 
ir visapusiškai, taip kad 
darbas būtų ‘galima pradėt. 
Jeigu liks nutarta per vi- 
stiomenę, Iteabejonfs 4am

būsime užganėdinti tiktai sa 
vo skyriumi, kaip buvo Pa
ryžiaus parodoje: nes šian
dien jau męs daug toliaus 
esame nužengę, negu deset- 
kas metų atgal. Šiandien 
męs turime daug dauginus 
išdirbinių, kas yra verta

Nusižudė Baltakys-Raitelis. 
Mums rašo p. B. iš Chicagos šio
kią žinutę: ..Nusinuodino čia 
Jums bene pažįstamas Raitelis, 
kurio eilės man teko ir ..Vienybė
je Liet.“ matyt. Paskutiniu lai
ku labai būk gėręs. Skurdas ga
li būt buvo priežastimi visko*’.

A. a. Raitelis, kurtojo bene 
tikrasis vardaa bus G. Baltakys, 
buvo dar jaunas vaikinas. Chi- 
eagoje pora atgal rėdė da-

Suvalkijos miestuose lietu
vių kalba. Lietuvos laikraščiuo
se Dūmos atstovas A. Bulota in- 
dėjo sekančią telegramą: „Val-

Vėl kratos ir areštai. Mums 
rašo iš Vilniaus: „Ar jau skaitė
te ..L. Ž.", kas Vilniuje atsitiko! 
Matyt tai žandarų viršininko 
Kislinskio kerštas, kad išsyk ne
pasisekė nieko suimti. Padarė 
vėl ..Lietuvos Ūkininko” redak
cijoje kratų ir areštavo leidėją, 
p-nią F. Bortkevičienę ir atsako
mąją „redaktorę" — Radzevičie
nę.— Tikrai jau padūko!.." —z.

Lietuvos mokytojų suvaržy
mas Mokytojai. tasai gražiausi* 
žiedas ir liaudies žiburėliai. Lie
tuvoje turi surištas rankas ir ko
jas. štai ką mokytojas rašo „Liet. 
Žinių“ N18: ..Valdžia seka kiek
vieną mūsų žingsni, varžo 
cirkuliarais, persekioja už kiek
vieną nors mažiausj atsitolinimą 
nuo nžbncžtoe programos, už ma

nijoje žiemos kaipir nėra, 
ir tokiu būdu duos progą tę
stis visą metą, taip jog duos 
žmonėms pasirinkti tam tin 
karną metlaikį Parodą at- 
lankvti bile kokiame motu 
laike.

Prieinant mums, lietu
viams. arčiau prie šito klau
simo, prisimena tuojaus vie
nuolika metų atgal Pary
žiaus Paroda, kur milijonai 
žmonių iš visų šalių turėjo 
progą matyti netik visų 
tautų išstatytus kultūros 
daiktus, bet ir lietuvių ma
žutį skyrių. Tuomet mūsų 
darbas buvo tik pirmutinis 
ir mažai kas iš mūsų tautos 
vadovų tesuprato tą darbą 
atsakančiai vesti. Bet visgi 
ir to laiko darbas liekasi už-

s\• timtaučių vaikai užmirštą sa
vo prabočių folklorą ir be savo 
kalbos niekais išeina.

sijos, bet mano pataisą, ■ k»čr as 
tuo.iiose Suvalkų red. miestų 
valdybose turi būti vartojama 
lietuvių, bet ne lenkų kalba". < 
Suprasti reikia, kad šiuose mies
tuose: Naumiesty  j. Saikiuose, 
Vilkaviškyje, Virbalyje, Martam- 
polėje, Kalvarijoje, Prienuose ir 
Seinuose bus lietuvių kalba val
džios akyse pastatyta ant lygios 
su lenkų kalba, kas skaitosi ne-^ž 
mažu suvalkiečių laimėjimu.'

bar jau užgesusį laikraštuką 
„Amerikos Žinios”, leistą regis 
p. Valasko. Rašinėdavo į „V. L.” 
„D. Vii.” — eilutes ir šį-tą verti
nėdavo iš svetimų kalbų. Mums 
rodos, kad nusižudymo priežastis

//Chinas kviečia Lietuvon! 
Vilniaus „Viltis” perduoda žinią, 
kad daugelis Kauno gub. dvari
ninkų pradėję samdyties darbi
ninkus iš kitų gubernijų ir iš 
Lenkijos. Beto, sako, girdėtis, 
jog kai-kurie dvarininkai pradėk 
ję tarties su Maskva, norėdami . 
parsikviesti darbininkų iš.. .Chi- 
nijos! Ir priduria: „Tai bent 
laikai! Kad' mūsų vyrai ir moterį 
keliauja į įvairias Amerikas^tai 
Lietuvos laukus dirbs tolimosios 
Chinų respublikos pRiėeiaiB

Ištikro laikai!

// Kandratavičiaus jubilėjus. 
Viln. „Viltis” rašo: „Šiemet rug
sėjo mėnesį sueina lygiai 50 me
tų, kaip mirė didelis Lietuvos 
dainius, rašęs lenkiškai, Liudas 
Kandradatuvičius (Vladislovas 
Sirokomlia). „Kur. Lit.” prašo 
dabar savo skaitytojų siųsti j re
dakciją visa, kas ką turi ir anėy ' 
apie Kandratavičių: jo laiškus, 
nežinomus raštus, rankraščius, 
atsiminimus apie jį ir tt. Kas bus_ 
spausdinta, „K. L.” spausdįsis 
savo laikraštyje, o šiaip doku
mentus redakcija atiduosianti 
lenkų „Mokslo Draugų draugi- ; 
jai".

RENGKIMeS Į VISA- 
SVIETINĘ PARODĄ.,

Gal niekur kitur Ameri
kos žmonės nėra taip daug 
užinteresuoti klausimu pa
rodos, kaip ant „Pacific 
Coast — Ramiojo Pakraš
čio. Nes čionai gana tankiai 
tenka susidurti įvairių tau- 
tų ir skirtingų klasių žmo
nėms, kurie nemaža kalba 
apie busiančią parodą. Juk 
tai bus viena iš didžiausių 
kokią svietas kada turėjo.

Paroda bus laikoma mie
ste San Francisco, Califor
nia, tai vra viename iš di- 
džiausiu miestų Pacifico Pa 
kraštyj, metuose 1915. Pati 
parodos svarba norima at- 
žymėti prie užbaigimo Pa
namos kanalo, kuris suvie
nys du didmarius perkasu įjbg laikas nuo laiko, jau gir 
ii- sutrumpins komercijos 
susinėsimo kelius tarpe Ry
tų ir Vakarų ant daug tūks
tančių mylių aplink pietinę 
Ameriką. Tai, kaip žino
ma, historijoj bus atliktas 
vienas iš didžiausiu darbu 
inžinerijos dirvoj. Todėl, 
žiūrint iš to atžvilgio, nebū
tų apsirikimo tariant, jog 
tai bus viena iš didžiausių 
visasvietinė paroda. Anot 
p. Charles C. Moore, kuris 
„Sunset Magazine” šių me
tų sako, jog „ Panama-Pac-

tion” bus skirtinga nuo anų 
visti buvusiu parodu, kurias 
historiją mums pažymi, nes 
šiandien yra tai laikas, ku
riame mokslas pasiekė augs 
čiausį laipsnį, taip jog pats 
laikas turi mums duoti ką 

tame abejoti. Skirtinga 
bus ir laiku, negu buvę 
pirmiaus parodos, nes trau
ksis nemažiau kaip devy- 
nius mėnesius, o gal ir visą 
metą, pagal klimato ir ša- 

kartei ir duos daugiaus ener
gijos ant tautiškos dirvos 
tautos labui darbuotis..

Grįžtant atgal prie to lai
ko, kuriame mūsų skyrius 
Visas vietinė j e Parodoje pa 
sirodė, įr tėmijant distoni
jos bėgį, męs jau dideles 
permainas matome. Lietu
vių tauta padarė kultūros 
distonijoje didelius žings
nius, ypač pradžioje 
šio šimtmečio atgavus spau
dą Didžiojoje Lietuvoj. Nuo 
to laiko atsidarė duris mūsii 
viešojo darbo. Sąryšiai 
tarpe Amerikos, Didžiosios 
ir Mažosios Lietuvos laips
niškai didinasi. Bendras 
darbas pradeda užimti vie
tą tarpe išsisklaidžiusių lie- 
tųvių po visus kraštus, taip 

disi balsai iš visų kampų, 
apgyventų lietusiais, jog 
reikia mums dirbti bendrai 
ir su svetimtaučiais, taip 
kad mūsų darbas būtų daug 
pa sėkmingesnis ir del tau
tos naudingesnis. Taigi, 
broliai ir seseris, dirbkime 
ir toliaus visi bendrai.

Vienas iš tokiu darbu «■ 4.
šiandien priešai mus stovi: 

tuose, kur visas svietas iš
kilmingai pasirodys su 
savo kultūra. Galima be 

mažne visos tautos prisidės 
ir dalyvaus tame apvaikšeio 
jime. Todėl, mano nuomo
ne. ir mums reikia pakelti 
tas klausimas gana iš anks
to. taip kad turėtumėm ga
na gražaus laiko visapusiš
kai prisirengti. Pirmiau-

kai svarstysime tą klausi
ma. tai vra klausima, kuris C • 4.

rišti: kaip ir kokiu būdu 
męs dalyvausime? ar tik 
imsime skyrių, kaip Pary
žiaus parodoje? ar Imdavo
si me savo tautiška nameli 

< 4 

dauja ir nori matyti, ką to
kio lietuviai turi. Mūsų 
tautoje jau yra talantu, vy
rų ir motenj, kurie dirba 
nenuilstančiai del tautos la
bo,. kad atsistoti ant lygaus 
laipsnio, bent iš dalies, su 
kitomis tautomis. Mūsų 
tauta yra jau gerokai išau
gusi, ir gali jau pasirodyti 
svietui, kaipo tauta stovin
ti progrese, kaip dailėje, li
teratūroje, muzikoje dr kito
se profesijose, kas duoda 
pajėgą ir kelia tautą ant ly
gaus laipsnio su kitomis. 
Tat ir kalbėkime apie naują 
dalyką, — apie būdavojimą 
namo šios būsiančios paro
dos, kuris tilptų ant Paro
dos programo — „LIETU
VIŲ BUDINKAS”, duo
danti progą kiekvienam sve 
timtaučiui, kuris tik įžengs 
per Parodos vartus, pa- 
tėmyti lietuvių tautos 
narna, kur tautiška vė
liava pl a vėsuos vėjelio pu-

atkeliavusius iš visu daliu 
svieto. Ir be abejonės, kad 
daugumas iš jų. užsižingei- 
daus. kad pamatyti ir mūsų 
tautos darbus, kuriuos dau
guma visokiu talantu, mūsų 
tautos dailininkų, gerino ir 

me. stengdamiesi susilyginti 
su kitomis tautomis. Dau
gelis mūsų talantu jau ir pa- 

imkimės už darbo, visi: ame 
rikieėiai, Didėjį ir Mažoji 
Lietuva. Imkimės visi rim- 

atlikimui to darbo, kaip čio
nai Amerikoj, taip Didžio-

Tad dar sykį: broliai ir 
seserįš! Dirbkime visi, o 
ypatingai kviečiami mūsų 
dailininkai tarti žodį tame 
svarbjame klausime. Nes 
gal niekas daugiaus nėra 
taip daug užinteresuotas, 
kaip dailininkai, nes tai jų 
profesija — mylėti tą viską, 
kas yra dailu, iš ko kįla pro
gresas, ir iš ko galima, ap
turėti naudą sau ir savo tau 
tai. J 

reiškiant nuomonę tame 
klausime visu Lietuvos ta
lentų be skirtumo. Gerai 
būtų, kad ir kiti visi lietu
viški laikraščiai teiktųsi 

mą, kaip Amerikoje, taip 
Didžioje ir Mažoje Lietu
voj.

žiausį savarankiškumą, kontro
liuoja, kvočia mus kiekvienai 
progai pasitaikius.*** Taigi, ne
žiūrint į savo karstus prižadėji
mus darbuotis tamsesniųjų bro
lių naudai, jie', (mokytojai) po 
kelių žingsnių suklumpa, kad jau 
niekada nebeątsikelti, kad ' taip 
ir likti ant vietos, arba ramiai, 
rankas sudėjus, laukti kokių tai 
„geresnių- laikų”...

Teprisimena Šitą mūsų, ameri
kiečių, inteligentija ir teišnaudo- 
ja savo laisvę liaudies švietimui. 
Lietuvoje mūsų broliai to negali, 
nors ir norėtų 1..

*

// Platinasi nuo Romos atska
la. „žvaigždė” N10 apgailėdama 
lietuvius katalikus rašo, jogei 
Pennsylvanijoje — Schuylkill pa
viete, Shenandoah, Mahanoy Ci
ty ir Saint Clair: „tarpe lietuvių 
katalikų randa pasekėjus tūlas 
Urbonas ir Mickevičius, kurie nė
ra kumngais Rymo Katalikų baž
nyčios ir pametę katalikų bažny
čios vienybę”. Akyvaizdoje ši
to, „Ž-dė” skatina lietuvius ga- 
talikus „melstis už atskilusius 
nuo katalikų tikėjimo savo bro
lius ir, kur galima, krikščioniškos 
meilės žodžiais ir pavyzdžiais 
anuos mėginti sugražinti i tikiu- C? O » £

čiųjų būrį”.
Mums rodos, kad čionai mal

dos maža ką pagelbės. Ar ne 
greitesnė būtų pagalba, jeigu ku- 
ningai visą parapijų valdžią ir 
jų turtelj-bažnyčias atiduotų ko
mitetams.
vo tarpo

atkeliavo 
arba už 
256 žmo
nes pas- 

< mėnuo 
ateiviai išeivius viršydavo). Nuo 
pradžios atvirybės fiskalinio me
to (1-mos liepos) išviso Ameri
kon atvyko lietuvių 7.119. Iške
liavo Lietuvon nuo 1-mos liepos 
iki 30 spalinio — 2.062 asmenįs. 
Taigi apie 5O(X) lietuvių per tą 
laiką visgi daugiau pasiliko Ame-



tarpe daugelio svarbjųhistoriškų 
raštu, esą ir mūšy rašytojo, Lau
ram Ivinskio raštą: užrašai iš 
1863 m„ pirmoji lietuvių kalbos 
gramatika lenkiškai-lietuviškas 
žodynas, etc. Tai labai svarbus 
musą literatūros radinys!

// Naujai žadami laikraščiai. 
Iš „Vilties” dasižinoine, kad val
stietis Romualdas Ačgauskas ga
vęs valdžios pavelijimą leisti ir 
redaguoti Vilniuje savaitini lie
tuvišką laikraštį „Valstietį” ir 
eisiantį tris kartus per savaitę 
laikraštį „Lietuvos Varpas”.

X Visasvietinis anglių strei- 

000 (milijonas) snviršum anglė

je kasyklose nerimavimai ir kito- 
se šalyse. Šiąnedėl Prūsijos ang- 
lekasiai nutarė išeit į streiką, 

bį. Bruzda Francijoje. Taipgi ir Vo- 
kietijoje 150,000 anglekasių nuta
rė streikuot už didesnes mokestis.

• yy rikoje. Išrodo, jog streikai ap
ims visas didėsias pasaulio kasyk- 

. las.
X Atrado pietinį žemgalį. Par- 

ėjo žinios iš New Zealand, jog 
garsus norvegų, kapitonas Roald 

Ml Amundsen dasiekęs ligšiolei ne- 
' žinotą pietinį žemgalį-poliusą. Jis 

per okeano ledynus nukakęs gruo 
įSy džio 14 dieną (1911) ir išbuvęs 

tęn 4 dienas. Veikiai po tam pa- 
^yV^sigirdo, kad ir anglų keliautojas 

Seott tą-patį žemgalį dasiekęs. 
lyy Nėra tikru žinių, katras iš jų pir- 
' Y miltinis nukeliavo. Bene iškils 
(Y-. ginčai, kaip už šiaurės žemgalį 

'tarpe Peary ir Cook!
; X Indijonai gresia Mexika ap- 

verst. 45,000 ginkluotų indijonų, 
iŠ giminės Oaxaca, rašo laišką bu- 
vusio prezidento Diazo giminai- 

kad jie prisidėsią prie maiš- 
tininko Zapata, kad išversti prez. 

r Madero. Taipgi 13,000 medvilnės 
A darbininkų Orizaboje sustreikavo 

ir eina prieš Madero. Regis, kad 
Mexika vėl pasiners į revoliuciją.

X Chinuęse vėl revoliucija. Pe- 
įĮV. kine kovo 10 d. tapo iškilmingai 

įvesta valdžion^kaipo Chinų res- 
publikos prezidentas, Yuan Ši 

? Kai. Bet jam prisieis atlikti sun
ki kova, nes sukilo nauja revoliu
cija prieš jį patį. Kantone, Hong 

? Konge ir kituose miestuose mi-
nios \ revoliucijonierių nenori 

U Yuanui pasiduoti. Tose apylin-
kese įvyko jau didelės muštynės. 
Daug žuvo žmonių.

X Sufragistės kalėjimam Lon
dono sufragistės šiąnedėl išnaujo 

W ėjo būriais ir daužė langus, duris 
ir mėtė su kuo papuola į policiją. 
Areštavo vėl netoli šimto sufra- 
gisčių. Viena prisirakino prie 
medžio. Tą policija nupjovė su 

M medžio kalade ir nuvežė kalėji- 
(Ne rean. Iš viso į 80 narių moterių 

tapo pasmerkta į kalėjimą, nuo2- 
3 mėnesių sunkiems darbams. 
Taipgi padaryta krata sufragis- 

y ^ių raštinėje, kur sukonfiskavo 
< $500,000 iš jų išdo. Iš tų pinin- 

' gų būsią apmokėta nuostoliai, ku
riuos sufragistės padarė miesčio- 
nims bedanžydamos langus.

įt Kieva. Dar nesimato galo 
bylos apie vaikina Juščinskį. ku
rį kaži kas pernai nužudė ir -val
džia užmėtė bėdą ant žydų, būk 
jie tą padarė del jo „kraujo ma- 
eamsY Teisia intartą žydą Bei- 
lį. kuris sakoma yra visai neką)*

tt Viatka. Čionai Iževo fabri
ke, kratą darant atrasta slapta 
spaustuvė ir hektografai, social- 
r e v oi i uci j on i e r i ų pa r t i j os sa v as t is. 
Areštavo 8 žmones.

Ii Samara. Per visą naktį čia 
padaryta 26 kratos tarpe vietinės 
inteligentijos.

it Moterių lygybės delei. Dū
moje eina karšti debatai apie su
lyginimą mergaitėms teisių, kau
link paveldėjimo nuo tėvų turto 
ant lygios su broliais.

Į Į Kiek kaštavo Persija. Biu
džeto komisija apskelbė, jog pa
starasis išsiuntimas vaisko į Per
siją, kaštavęs Rusijai 4 milijonus 
rublių. Pelno gi dar nesimato.

į i Vilniaus general-gubernato- 
riją — visgi žada panaikinti. Da- 
Jbfcr inešta Dūmon projektas.■šį’

Iš Lietuvos.
VILNIUS. Užgavėnių vakarai. 

Vilniečiai lietuviai labai linksmai 
praleido užgavėnes. „Rūtoj” 
buvo net tris vienas po kitam 
vakarai. Vasario 4 d. garsus 
profesorius Pirožnikov pagrojo 
tam tikru muzikos prietaisu 
koncertina vadinamu. Jis savo 
muzika klausytojus tiesiog žavė- 
te žavėjo. Ypač visiems patiko 
grojimas mūsų dainelės „Kur 
bakūžė samanota”. Po tam bu
vo lošiama „Kaminakrėtis ir ma
lūnininkas'.

Vasario 5 d. buvo vaikų vaka
ras. Patįs vaikai gražiai atvai
dino vaikų komed. „Jonukas Me
lagis”. Paskui nuo 9 vai. buvo 
irgi gražiai vaidinta „Marytė — 
vargonininko duktė”. Da Š. 
dailiai padeklamavo keletą Mai
ronio eilių. Deklamacijos visiems 
labai patiko. Per' abu vakaru 
salė buvo kupina žmonių.

MARIAMPOLĖJE, Suv. gub. 
apsigyveno pavieto feldšeris lietu 
vis, praktikavęs Peterburge, M. 
Kriaučiūnas. Krivaitis.

JŪŽINTAI, Zarasų pav. Mies
čiukas nedidelis, 6 sankrovėlės — 
4 lietuvių, dvi žydų, monopolis ir 
keletas slaptų smuklių. Nors 
apie slaptą degtinės pardavinėji
mą buvo rašyta ir laikraščiuse, 
bet buvo pakilęs nemažas trukš- 
mas ir viskas tuomi pasibaigė. 
Degtinė slaptai pardavinėjama 
po senobei. Čionai yra dvi drau- 
giji.— Ūkio ratelis ir „Pašalpa” 
be to girdėti paduotas prašymas 
vyriausybei, kad patvirtintų Var
totoju Dr-jos įstatus. S-tis.

PLUNGĖ, Telšių pav. Mieste
lis stovi ant Babrungos kranto ir 
daugiausiai žydų apgyventas. 
Be to čionai daug yra šviesuome
nės ir turtingų gyventojų. Pre
kymečiai esti pirmadieniais ir 
penktadieniais. Labai stebėtina 
darosi, atvažiavus prekymetin: 
žiūrėki, prieina maži vaikučiai, 
bučiuoja rankon ir prašo kapei 
kos. Vaikučiai didumo 7—8 me
tų. Tokių elgetų Plungėje dau
gybė yra. Nežinia, ar taip jie 
neturtingi, ar tyčia tėvų prinoo- 
kinti. Matant juos, darosi gaila, 
jei ištikro toks jų skurdas, kad 
mažus priverčia elgetauti. Rei
kėtų plungiečiams sutvarkyti tų 
savo mažyčių reikalus.

Žemaitijos Lietuvis X.
VILKAPJUVŽ, Pan. pav. Sis 

kaimas nedidelis ir žemės jiedau- 
giausia teturi. Žemė vietomis 
kalnuota, smiltynės; Lėvėnies 
paupyje yra gera lanka — pieva. 
Rasi, viskas labjau derėtų ūki
ninkams. bet svarbjausia neder
lingumo priežastis tame, kad ją 
negerai išdirba. Nemažai yra to
kių, kurie išduoda žemę nuomon. 
o patįs važiuoja Amerikon. Kas 

juos priverčia bėgti! Žinoma nė 
žemė! Didžiausia ją neturto ir 
skurdo priežastis, tai girtuoklia
vimas. Geria ir jauni ir seniai ki
tas kitą paragindami. Paima už
darbį ir neša karčiamon. Jauni
mas tamsus, neapsišvietęs, ne
mėgstąs kningą ir laikraščių, pa
linkęs muštis. Nesenai vilkapju- 
viečiai nudūrė vieną vaikiną -— 
P. Bačiūnėlį iš Ūtos.

Jūrių Smiltis.
KUOSĖNAI, l’km. pa v. Sausio 

10 d. pasimirė Jokūbas Madeikis. 
Buvo tai žmogus apsišvietęs, tei
singas ir nemažai atnešęs naudos 
Lietuvos visuomenei. Da „Auš
ros”, „Ūkininko”, „Tėvynės sar
go” laikais, jis buvo susipratęs: 
skaitė laikraščius, šelpė juos. 
Dirbdamas Lietuvos visuomenės 
naudai, jis turėjo nukentėti 1905 
m. R. Vingaudas.

INDRIONIŠKIS, . Ukmergės p. 
Jau pusė metų kaip Indrioniškio 
valsčiuje apsigyveno raštininkas 
lietuvis — J. Maželis. Žmogus 
geras. Kišių nepripažįsta. Visus 
valstiečių reikalus kad ir priva- 
tiškus atlieka dykai. Jo pirmta- 
kunai už tokius patarnavimus iš
lupdavo nuo valstiečio po 15 ir 
25 rublius. Jo rūpesčiu bus įtai
syta prie valsčiaus krasos dėžutė. 
Da rūpinas, kad Indrioniškyje 
liaudies mokyklą iŠ vienaklesės 
būtų pakeista dviklese. Bet tas 
gal sunkiai įvyks, nes kaip visur, 
taip ir Indrioniškio valstiečiai 
ant mokyklų par pirštus žiūri ir 
apšvietimą stumia tolyn.

J. šaučiunas.
KUPIŠKIS, Ukm. pav. Šiais 

metais pabrango algos samdinin
kams. Geras • samdininkas pa
ima po 60 — 70 rubl. Daugelis 
ūkininkų visai nebesamdo — pa
tįs vargsta, nors prasčiau apdir
ba žemę, by-tik nereiktų, rudenio 
sulaukus, visas savo uždarbis ati- 
duoti, (kaip jie sako). Priežas
čių dvi: 1) bėgimas Amerikon ir 
į didesnius miestus; 2) ūkininkų 
varžytinės. Jei vienas ūkininkas 
pasisamdė kokį berną, tai kitas ir 
žiūri, kad kaip ’nors paveržus. 
Prideda keletą rublių algos ir 
tokiu būdu paveržia nuo pirmojo.

P. Vingaudas.
(„Lietuvos Ūkininkas”.)

Lietuvos girios. M irusiojo ku- 
ningaikščio B. Oginskio dvarų 
globa pardavusi daugybę miškų 
(Kauno gub. Telšių pav.). užsie
nio pirkliams. Kadangi tų miš
kų dauguma traukiasi palei-pat 
Prūsų pasienį, tai brangiai už 
juos paimta, maždaug 3 iki 4 
tūkstančių rublių už vieną de
šimtinę (žinoma, be žemės). Kaž
kuriose vietose yra ir tokių me
džių, kurie tinka dideliems jurų 
laivų stiebams; tokie stiebai par
duodami skyrium. Miškus tuos 
kerta ir visokiems išdirbiniams 
pritaiso iš užsienio čia atsidangi
nę specialistai.

GRAŽIŠKIAI, Su v. re d. Sau
sio 30 d. parvežė tėvynėn kūną 
mirusiojo Maskvoje d-ro Olekos. 
Rytą nuo stoties kūną nulydėjo į 
Pilviškių bažnyčią. Po pamaldų 
nuvežė į Gražiškių kapines. Čia 
vėl buvo atlaikyta pamaldos ir 
karstą pakasė. Ant kapų susirin
ko skaitlinga minia žmonių. Ku- 
ningas pasakė pamokslą. Gaila, 
kad niekas iš buvusių inteligentų 
neprabilo į žmones. Kapą apdė
jo vainikais nuo Rumianeevo mu- 
zėjaus, nuo M. L. S. Dr., nuo pa
žįstamąjį? ir tt.

Gražiškių kapinėlės — labai 
maloni vieta, tik gaila, kad žmo
nės taip terioja aplinkinį pušynė
lį. Jonas Meilutis.

VILNIUS. Vasario 5 d. lenkai 
buvo užpirkę pamaldas katedro
je už savo didžiojo giesmininko- 
pranašo Zygmunto Krasinskio 

dūšią, nes kaip tik tą dieną suėjo 
100 metų nuo jo gimimo dienos. 
„Kur. Lit.” ta dieną atspausdino 
irgi daug raštų, pašvęstą to poeto 
paminėjimui.

KAUNAS. Oralaivią dirbtuvė. 
Žinomas Kauno vargonų meiste
ris Garalevičia taisąs dabar du 
oralaiviu. Nurodymus, kaip tuos 
oralaivius padirbti, gavęs jis iš 
tokio žmogaus, kurs reikalaująs, 
kad tie nurodymai būtų slapta 
laikomi. Oralaiviai turi būti pa
dirbti gegužės pirmai dienai.

PANEVĖŽYS. Penki verstai 
nuo Panevėžio yra E. Karpjo miš
kai. Sausio 20 d. pardavė dalį 
to miško 30 dešimtinių už 21,700 
rub. Nupirko du ponu. Žmo
nės džiaugiasi, kad turėsią gerą 
užuodarbį: medžiagos vežimu 
Panevėžin, medžių kirtimu ir tt. 
Be to būsią malkų. Bet tas 
džiaugsmas tiktai tam kartui. 
Reikia atminti, kad giria beveik 
baigiama kirsti.

Dainų Mylėtojas.
KVĖDARNA, Reseinių pav. 

Čia nesenai atsitiko šitokia gal- 
važūdystė: mūsų parapijoje gy
veno viena moterėlė, kuri labai 
mėgdavo išgerti. Nei vieno šven
tadienio, nei vieno turgaus jinai 
neapleisdavo: ar lįja, ar sniegti 
— vis geras į Kvėdarną kelias. O 
atkakę į miestelį gėrė netingėda
mi. Taigi nesenai atvažiavo to
ji žmonelė į Kvėdarną prekyme- 
tin su žentu ir da su kaimynu. 
Vaišinosi ligi vėlumai, jau beveik 
nakčia žmonės surankiojo juos iš 
purvyno, sukrovė į vežimą ir pa
leido namo važiuoti. Išvažiavo. 
Važiuoti jiems buvo koki 7—9 
verstai. Ant rytojaus tą žmonelę 
žmonės rado už kokiii 4 verstų 
nuo Kvėdarnos ant kelio negyvą. 
Nuo veido, nuo galvos oda ir su 
plaukais numauta, rankos sulau
žytos, drabužiai suplėšyti, visa 
purvina. Matomai, bevažioujant 
iškrito iš vežimo, o drabužiai už
kliuvo už ašies. Vilko ją veži
mas kokį varstą, pakol drabužiai 
neatsikliudė. Žentas su kaimynu, 
žinoma, nieko negirdėjo ir nejau
tė.

Žentą ir kaimyną tardytojas 
buvo suėmęs, bet pasirodė juodu 
apie galvažūdystę nieko nežiną: 
atsimeną buvusiu abudu preky- 
metyj, bet ar jie pėsti parėjo na- «
mo, ar važiuoti parvažiavo — nie
ko neatsimeną; o uošvė juodu la
bai mylėjo. Gydytojas pasakė 
numirėlė iš vežimo iškritusi jau 
negyva būdama, pertat ji ir nede
javusi kaulus jai laužant. Žentą 
ir kaimyną tardytojas paleido ra
dęs juos nekaltais. Tai degtinės 
vaisiai! Pikčiurna.

Sodžius ir sodiečiai. Lenkai- 
darbininkai. Žemaičių (Reseinių 
par.) dvarininkai pradėjo gaben
ti į savo dvarus darbininkus iš 
Lenkijos. Nesenai visą tokį len- 
kų-darbininkų būrį parsigabeno 
grafas Plioteris į Svekšnius ir 
Bucevičius į Judronius.

Vabalėlis, gadinąs eglių ir pu
siu medžius. Kauno ir Suvalkų 
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gub. išdo giriose pradėjo džiūti 
eglės ir pušįs iš priežasties atsira
dimo tam tikro vabalėlio, gadi
nančio tuos medžius.

Lietuviški kningynai. ..Rygos 
Nauj.” redaktorius L. Jakavi- 
čius rūpinasi išgauti leidimą Lie
tuvos įvairiuose miesteliuose in.- 
kurti lietuviškus kningynus. 
Kuršo ir Liflandijos gub. jis yra 
jau tokį leidimą gavęs ir inkūręs 
tęn jau visą eilę tokių kningynų.

Baisus darbas. S. Z. T. pa
duoda baisų aprašymą, kaip sau
sio 22 d. Užgulbinų sodžiuje (Pa
biržės — Rastauckienės par.) vi
dudienį koks baisus žmogžudys, 
paslėpęs veidą kauke, užpuolė 
ūkininkę Elžbietą Demonienę, ku
ri viena su 7 metų savo kūdikiu 

buvo namie pasilikusi ir meldėsi, 
kitus namiškius bažnyčion išlei- *
dusi. Žmogžudys visaip Demo
nienę prikamavęs, kuri jam dau
giau 4 rublių piningų duoti nega
lėjo, o jis jai netikėdamas, reika
lavęs daugiau, — ėmė nelaimin
gą moterę kryžiavoti lovoje. Ko
jas prikalė prie lovos medinio ko
jūgalio, vieną rauką buvo jau be
kilęs prie galvagalio, kaip stai
gu Demouienei pasisekė antrą 
ranka ištraukti ir ja išdurti žmog 
žūdžiui akį. Ar iš skausmo ar dė
lei kitos priežasties, žmogžudys 
puolė bėgti. Netrukus Demonie- 
nės namiškiai sugrįžo; radę taip 
baisiai nukankintą šeimininkę, 
ėmė vytis ir jieškoti kaltininko. 
Bet tas, — kaip į vandenį inkri- 
tęs, ir pėdsakų nesusekė.

švėkšnių archivas. Minis Vil
niaus gub. bajorvędžiui grafui 
Adomui Plioteriui, pasiliko jo 
tėviškėje Švėkšnių (Reseinių p.) 
dvare nevamažas archivas, kuria
me esama daugybė svarbjų his- 
toriškų raštų. Esama tenai ir 
lietuvių kalba rašytų rankraščių, 
siekiančių 16 ir 18 šimtmečių. 
Tuos rankraščius ir ketino išleis
ti savo lėšomis mirusiojo Adomo 
tėvas Steponas. Pastarasis du 
sykiu apkeliavo visą žemę. Tų 
kelionių laiku jo parašyti užra
šai irgi užsiliko. Be to yra čia 
iš Gediminaičių (to paties pavie
to) dvaro parvežti Laurino Ivins
kio užrašai iš 1863 m., yra to-pa- 
ties Ivinskio sudėta pirmoji lie
tuvių kalbos gramatika, yra jo 
lenkiškai-lietuviškas žodynas, 
kurį mini savo „Raštuose ir raš
tininkuose” J. Šliupas. Esanti 
daugybė kitų raštų. Kaip iš tos 
žinios matome, tas archivas užve
ria savyje didelius lietuviii min- 
ties turtus, kuriuos męs laikyda
vome. pražuvusiais.

Naujas kelias mėsos gabenimo 
į užsienį. Kadangi Prūsai visai 
užgynė gabenti pas save mėsą iš 
Rusijos, Anglijos pirkliai ketina 
intaisyti Kauno gub. rusų pasie
nyje savo skerdyklas; kur pritai
sysią mėsą ypač kiaulieną gabe
nimui į Angliją. Anglijoje kiau
liena esanti.bent du sykiu bran
gesnė kaip Rusijoje. Naujai rin
kai prasivėrus ir pas mus ne
truks ji gerokai pabrangti.

(„Lietuvos Žinios”.)

Samdo darbininkus Amur an. 
„Rieč” praneša iš Vilniaus, kad 
Vilniaus, Kauno ir Gardino gu
bernijose samdą dabar darbinin
kus Amūro geležinkeliui tiesti. 
Reikią 5.000 darbininkų.

Iš Prūsu Lietuvos. Lietuviu 
C i.

paroda Gumbinėje. Kovo 9—12 
d. pasienio miestelyje, Gumbinė
je, bus lietuvių išdirbinių-pramo- 
nės paroda. Paroda turėsianti 
tris skyrius: I) šaltakalvių dar
bai. 2) verpimo-audimo darbai ir 
3) žuvininkavimo prietaisų. Ge
niesiems darbams paskirtos augš- 
tos dovanos; nemaža dovani? pa
skyrusi Prūsų vyriausybė.

čurlionies paroda Peterburge. 
Atidarytoje sausio 23 d. Peter
burge rusų dailininkų parodoje 
vardu „Mir Iskustva”, visa at
skira salė esanti pavesta M. K. 
Čnirlionies paveikslams. Išviso 
išstatyta daugiau ne 100 mirusio
jo mūsų dailininko paveikslų, 
kurie, kaip girdėt, patraukia vi
sų žiūrėtojų domą.

Rinkimu statistika. Vilniaus t
gub. atstovas V. Dūmoje p. L. 
Ochotnickis, kaip Tašo „K. L*.”, 
surinkęs žinias, kiek yra Vilniaus 
mieste rinkikų ir kurios tautos. 
Taigi išviso pilnacenzių rinkikų 
Vilniuje yra 1,999 žm., tame skai
čiuje: 881 lenkas, 748 žydai, 
274 rusai, ir 96 lietuviai ir balta
rusiai katalikai. Tas žinias p. 
Och., induosiąs tam tikrai V. Dū

mos komisijai.
Paspartai darbininkams. Lai

kraščiai praneša, kad vidaus 
reikalų ministerija paruošusi 
naujus paspartus keliaujantiems 
Vokietijon į laukų darbus. Ši-' 
tuos paspartus išduoda apskričių 
ispraun inkai.

EŽERĖNAI, Kauno gu. Ežerė
lių inteligentų būrelis sumanė 
įsteigti čia naują draugiją vardu 
„Ežerėnu dramos-muzikos-daina- 
vimo-literatūros draugija”.

A. a. kun. Petro Abromaičio 
turtas. „Vilties" viename nume
ryje buvo paskelbta, kad kun. P. 
Abromavičius, miręs Amerikoje, 
palikęs savo giminėms 2,000,000 
rub. Dabar gavome kitą žinią, 
kad jis tepatikęs tiktai 212,000 r.

VALIAI, Naum. apskr. Vasa
rio 8 dieną pas ūkininką J. Dra- 
gūnaitį atpyškėjo tris Sintautų 
sargybiniai, padarė kratą, bet 
nieko nerado. Tik pasiėmė kele
tą pradžios mokslo vadovėlių. 
Jie užsispyrė ant Mekšraičio iš 
Šilgalių valsčiaus, kad tas slapčia 
mokąs vaikus. Dėlto jį areštavo 
ir išvežė į jo valsčiaus raštinę. 
Spėjama, kad jis buvęs kieno 
nors induotas. Vincė.

LIEPOJUS. 1911 met. Liepo- 
jaus paštu eidavę laikraščių 5,980 
egz.: lietuvių — 597 egz., latvių 
—- 746, lenkų—314, rusų — 1988, 
vokiečių — 1713, įgauni ų — 48, 
žydų — 437 ir iš užsienio visokio
mis kalbomis — 137 egz. Laiškų 
per ištisus metus atėjo 6,209,084. 
Gaila, kad prie miesto gyventojų 
surašo lietuvius su lenkais surašė 
vienoje grafoje; indomu būtų ži
noti, kiek lietuvių yra ir kiek jų 
skaito vieną egzempliorių.

Dmz. Dveigys.
Šv. Juozapo lietuvių darbininkų 

d-ja vasario 2 d. išsirinko valdy
bą 1912 metams slaptu balsavi
mu: kun. Turauskas — pirminin
ku; Ant. Audrusis — vice-pirmi- 
ninku; Ant. Bulionis — raštinin
ku; kun. M. Jankevičius — išdi- 
ninku ; Jonas Jankauskis — knin- 
gininku ; nariai: M. Ivanauskas, 
Kazys Juozapavičius, Jurgis Vi- 
tulskis, Jonas Juknevičius. Kan
didatai : Jonas Milčius ir Simas 
Bieliūnas.

Revizoriais: Antanas Jukne
vičius, Motiejus Kučiūnas, Jonas 
Brinkus. Kandidatais į reviziją: 
Jonas Rinkevičius, Juozas Star
kus.

Igauniai ir lietuviai. Del d-ro 
J. Basanavičiaus’jubilėjaus Dor
pato igaunių dienraštis „Posti
mees” padėjo p. Pan Semini’o 
straipsnį „Leedumaalt” su d-ro 
B. paveikslu apie lietuvių tautos 
atgijimą ir jubiliato darbus. 
Straipsnis parašytas labai palan
kiai lietuviams. ,

Atstovo Bulotos byla. Peter
burgo teismo rūmai svarstė tre
čiadienį. vasario 8\d., V. Dūmos 
atstovo Buloto bylą. Kaltino at
stovą girininkas Daunoraviįius 
už Bulotos straipsnį rusų dien
raštyje „Rieč", kuriame jis ra
šęs, kad Daunoravičius skaudęs 
valstiečius ir ėmęs iš jų kyšius. 
Tą bylą sykį jau svarstė Peter
burgo apygardos teismas ir at
stovą Bulotą išteisino. Dabar 
teismo rūmai tą nutarimą patvir
tino.

(„Viltis”).
Naujos bažnyčios. Pernai Že

maičių vyskupijoje pastatyta ke
lios naujos bažnyčios : Salake, 
Žiobiškyje, Kazliškyje, Salantuo
se ir pašvęsta nauja bažnyčia 
Liepojuje.

Kuningų permainos. Kun. Biel- 
’ skis, Pavandenio kam., perkeltas 

į Anykščius kam. kun. Misevičius, 
Pagramančio klebonas; ir kun. 
Sonda, Pavandenio kleb., perkel- 

| ti vienas kito vieton. Kun. Pa- 
keltis, Salantų kam., ir kun. Bo-
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džiulis, Sėdos kam. perkelti vie
nas kito vieton. Kun. Braknis, 
Anykščių kam., perkeltas į Pa
iruoju kam. Kun. Rybokas, Pa
kruojo kam., perkeltas į Kurk- 
klius kam. Kun. Zubrickis, Do- 
kiŠkio fil., perkeltas į Kurtavė- 
nus altar. Baigęs mokslus kum 
Vifiniauskas paskirtas Kaunan 
Losickaitės gimnazijos kapelio
nu. Josvainių kleb., kun. Šiau
čiūnas, ir Krekenavos kleb., kun. 
Baronas paliuosuoti užrūbežin 
gydyties.

VIDENIAI, Lydos pav. Gais
ras. Mūsų valsčiui Kanievoj, Sau
sio 9 d. ryte kilo gaisras. Sudegė 
visas valsčiaus namas, vos spėjo 
išnešti valsčiaus banko kningas, 
o taip kuone visa sudegė. Rašti
ninko kaip tik tuo laiku nebuvo 
namie, tai ir liko žmogus, kaip 

r stovįs, be nieko. Dideli nuosto
liai. K. Suchackas.

VALKININKAS, Trakų pav. 
„Blaivybes” skyriaus inkūrimas. 
Valkininkiečiai lietuviais esą su
sipratę anksčiau, negu kitų šios 
apylinkės parapijų lietuviai. Pir- 
masai pradėjo žadinti juos a. a. 
kun. Silvestras Gimžauskas. Pla
tino apšvietimą ir kiti po jo bu
vusieji kuningai. Šiandien val- 
kininkiečiai savo susipratimu, 
ypač gerai išlavintu dideliu cho
ru — garsus yra visoje apylinkė
je.

MARIJAMPOLĖ. Rusų kalba 
susirinkimuose. Vasario 11 ir 25 
dieną turėjo būti visuotini jau 
uždengtos „Šviesos” draugijos 
susirinkimai, kuriuose reikėjo 
nutarti kas daryti su likusiu 
„Šviesos” draugijos turtu. Su
valkų gubernatorius pareikalavo, 
kad tuose susirinkimuose būtų 
viskas svarstoma rusų kalba. 
Draugijos sekretorius raštu krei
pėsi į gubernatorių prašydamas, 
kad susirinkimui leistų lietuviš
kai kalbėti, tik- kad atsiųstų susi- 
rinkiman činauninką, suprantan
tį lietuviškai. Mat, draugijos 
narių vos tik penkta dalis tesu
pranta rusiškai, o visi kiti rusiš
kai nesupranta ir susirinkime da
lyvauti negalėtų. Atsakymo dar 
negauta.

(„Aušra”).

laivu-dreadnautu, kiekvieną ke
liantį nuo 30,000 tonų. Kiekvie
nas laivas kaštuosiąs po $12,000, 
000..

Taftas kalbėjo, tik...ne lenkiškai. 
Prez. Taftas pereitą nedėldienį 
aplankė Chicagą ir sakė prakal
bas West Side del cechų, o So. 
Chicagoje — lenkams.• Žinoma, 
lenkus išgyrė, ir apgailavo, kad 
nemokąs lenkiškai, p. Taftas ti
kisi, jog lenkai jį parems ant pre
zidento.

Prasideda dynamite bylos. In- 
dianopolis, Ind. federalė Grand’ 
Jury jau pradėjo nagrinėti bylą, 
kuri rišasi su garsiaja MeNama- 
rų byla apie dynamitavimus. Iš 
5^-jų apkaltintų darbo vadovų, 
jau 34 šią savaitę pašaukta į teis
mo rūmus.

Kad jau paminė jom vieną, tai 
negalima praleisti ir kito pavyz
džio, kuris nemažiaus už pirmąjį 
mušasi į akis.

Nuo kelių mėnesių tykiai ir be 
triukšmo inėjo Chieagos gyveni- 
man kita ypata, kurios praeitis 
nemažiaus žingeidi už augščiaus 
paminėtą.

Atvyko šion šalin suaugęs jau
nikaitis, su tuščiomis kišenėmis 
(kaip kuone kiekvienas iš mūsų), 
be giminių, ar geresnių draugų. 
Viskas, ką su savim atsivežė nau
jam gyvenimui pradėti, — tai bu
vo sveikos stiprios rankos, ir silp
nas šlubuojantis pradinės mokyk
los apsišvietimas. Bet jo taipgi 
atsivežta didelį nepergalimą norą 
prie tolimesnės apšvietos. Tas no
ras buvo taip didelis, jog nežiū-

siųsti streikierių šelpimo komite
tui, pavesta p. V. K. Račkauskui.

B. Vaičekauskas.

NEW YORK CITY.
Kovo 4 d. kun. J. šeštoko po- 

bažnytinėje salėj, atsibuvo pra
kalbos ir rodosi slankomi paveiks
lai „Kristaus kančios”. Kalbėjo 
net trįs oratoriai; dviejų negali
ma buvo suprasti, ką norėjo pa
sakyti, todėl ir neminėsiu. Pra
kalbų tikslas, kaip iš vieno kalbė
tojo paaiškėjo, tai agitacija už 
SLRKA. Geriausis kalbėtojas, 
anot tūlų išsitarimo, tai buvo p. 
Krušinskas, SLRKA. centr. sek
retorius. Pirmiausiai jis kalbėjo

kant kun. A. Kaupui pamokslą 
tūlas parapijietis V. Logaitis at
sistojo ir ėmė daryti įvairius pa- 
tėmijimus, Daugelis žmonių ap
leido sėdynes. Moterių draugys
tė Šv. Cicilijos atsišaukė į miesto 
valdžią, idant būtų nedėldieniais 
uždarytos smuklės. Pagal mote
rių nurodymus, girti parapijonįs

prašalintas iš lietuviškos Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos. Taip pra
nešė dabar esantis klebonu kun.

vasario. Parapijonai labai džiau
giasi kun. Matulaičio išsibodėję.

Garnupiz.

VILNIUS. Pasimirė kun. Po
vilas Kulwiec, 29 metų amžiaus. 
Jisai buvo redaktoriumi lenkų 
laikraščio „Gazeta 2 grosze”. Lie
tuviams a. a. kun. Povilas buvo 
prielankus.

KAUNAS. ..Saulės” valdvbaJ 7 V

nutarė pavasaryj statyti mokyto
jų kursams nuosavius namus.

Suvalkų gubernijoje per gruo
džio mėnesį 1911 m. pastipo ir 
užmušta šia kiek gyvulių: arklių
— 6 pastipo, 2 užmušta, raguočių
— 1 pastipo, šunų — 3 užmušta, 
kiaulių — 27 pastipo, 5 užmušta. 
Viso labo pastipo 34 gyvuliai, 
užmušta 10.

MARIJAMPOLĖ. Mirusiojo 
apskričio feldšerio Senkaicio vie
tą užėmė lietuvis, praktikavęs 
Peterburge, p. M. Kriaučiūnas.

(„Šaltinis”).

TARP AMERIKOS LIETUVIU
CHICAGO, ILL.

Gavėnios laikas — bergždžias 
laikas mūsų laikraščiams, ir ne 
vienas korespondentas krapšto 
sau galvą, ką čia laikraštin žingei- 
daus parašius... Balių nėra, 
teatrų taipgi, — šokiai suspen
duoti net kelioms savaitėms ... 
Žinoma, peštynių taipgi daug ma
žiau, — na, ir rašyk žmogus apie 
ką nori!... Bet, teima juos die
vai! Užmirškim apie juos nors 
ant tūlo laiko.

da ramiai atlaikyti parapijos su
sirinkimų. Pagal šiometinę para
pijos atskaitą lietuviška Šv. Ka
zimiero bažnyčia turi skolos 
$25.000. Metinis procentas sie
kia apie $3000. Parapijos išde pi 
ningų nėra, nes visos draugystės 
nutarė nieko į parapiją nemokėti. 
Taigi vyskupas pamatė blogame 
esąs padėjime. Kovo 3 d. kun. A. 
Kaupas pranešė, jog jis apleidžia 
Pittstono parapiją; vyskupas jam 
duoda kitą vietą. Girdima, kad 
čion'bus atkeltas kitas kun. Viz
girdas. Parapijiečiai dabar vėl 
sukruto ir žada be įstatų naujo 
kuningo neįsileisti. Tikima, kad 
čion vaidai greitai pasibaigs, nes 
kiti sako, jog jei su nauju kunin- 
gu nebus galima susitaikinti, tai 
parapija pasiduos po neprigul- 
mingu tautišku lenku 
Hoduru. Sursum

GARY, IND.
Nors čionai jau gyvena gana 

gražus lietuvių būrelis, bet žinu-
i

Pi^<53rašo, nes čia lietuviai miega sal
džiu miegu, nesirūpina apie atei- 
tj.

Čia gyvuoja dvi palaipinės 
draugystės, nors ir jos nieko gero 
neveikia.

Vasario 10 d. vietinė Lietuvos 
Brolių Mokslo Dr-stė parengė 
balių. Žmonių prisirinko gražus 
būrelis ir gražiai pasilinksmino.

Darbai šiuo kartu gana gerai 
einasi, dirbama visur pilnas lai
kas, todėl ir žmoneliai linksmi. ' 
Šiomis dienomis gana atšilo, lau
kiame pavasario. Miestas Gary 
gana sparčiai auga, stato dideles 
mokyklas visose miesto dalyse. 
Lietuvių yra keliolika savastis 
turinčių. A. Eidimtas. FA
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naudą prie jo prigulėti. Bet tuoj 
nukrypo su niekinimu laisvama
nių ir socialistų. Apgailavo, kad 
New Yorko lietuviai nesidarbuo- 
ją ant „lietuviškai katalikiškos 
dirvos” ir kad newyorkieciai „bi- 
jąsi, kad juos vadina katalikais”; 
na ir mėgino padaryti išvadą, kad 
nesibijotų kataliko vardo, nes 
anot p. Kruš. „katalikai, tai ge
riausi žmonės”. Tėviškam !new- 
yorkiečių pamokinimui, davė „pri 
klodą ’ ’, sakydamas: „Brooklyne 
laisvamanių ir socialistų yra vir
šaus keli šimtai visi bedieviai. 
Niekina katalikystę, ir katalikus, 
ir viską griauja”. Toliau sako: 
„paskutiniu laiku laisvamaniai ir 
socialistai, pjaujasi, ir dabar Bro
oklyne laisvamaniai pradėjo va- 
dinties „šventakupriais ” ir ki
tais (Sic!). Taipgi kliuvo ir ne
katalikiškiems laikraščiams, ypač 
socialistų, kurie anot p. Kruš. iš
veda iš kelio; suminėjo^ kad: „žy
delis rėdo socialistų laikraštį” (ar 
tikrai?). Nuklampojo net į pra
ėjusios revoliucijos laikus (Rusi
joj) ir sako: „aš pats rinkau au
kas, ir visi davėm, ir surinkom 
kelis tūkstančius dolerių ant re
voliucijos; ir tie piningai pate
ko plėšikams ant revolverių”, — 
ir vėla stambi neteisybė pasakyta. 
Tai tiek apie prakalbas.

Noris dar žodelis tarti linkui 
kun. šeštoko, už šiame vakarėlyj 
neteisingą pasielgimą. Teko su
žinoti, kad už kelių dienų prieš 
šias prakalbas, buvo atsilankiusi 
ypatiškai p-ni Ramanauskienė ir 
Augūnas, pas kun. Šeštoką, su 
meldimu, kad leistų kelis žodžius 
pratarti p-niai Ramanauskienei 
linkui Lawreneo streiko, parinki
mui aukų. Tai buvo kun. šešto
kas pažadėjęs p-niai Ram. leisti 
kalbėti ant šių prakalbų, nors ke
li išsitarimai kun. Š. buvo nesym- 
patiški linkui Law. esą: „Lawren- 
co streikas anarchistiškas", bet 
gabaus žadėjo pavelyti kalbėti ir 
parinkti aukų. Laiku prakalbų 
atvažiuoja p-ni Ram., su vilčia 
pakalbėti apie streiką. Bet, o 
nelaimė! vienas iš komiteto pa
sako p-niai Ram., kad nėra laiko 
leisti jai kalbėti. Tai žmona tu
rėjo nieko nepratarusi važiuot at
gal į Brooklyną, kur ji tupar 
ku buvo apsistojusi. įteikia 
norint nusistebėti, kaip mūsų 
basčiai bijosi laisvų žmonių 
teisybę kalbančių.

‘ ''r

lies pagalbos, kad nepažinta ang
lų kalbos ir vos-vos pradžią ele
mentariškos apšvietos turėta, tai 
vienok nesibijota pasinerti bango
se sunkaus darbo ir vargo net 
apie desėtką metų. Jis išplaukė iš 
tų bangų, jas pergalėjęs. Šian
dien yra daktaru medicinos.

Niekam jis nesiskundė, nieko 
neprašė pagalbos ir už viską, ko 
pasiekė, niekam nereikalauja būt 
dėkingu. Kantrybė, darbas ir 
noras padarė ir čia galima sakyt 
„stebuklą ’ ’.

Kalbu čia ape D-rą Adomą Juš
ką, kuris nesenai išlaikęs paskuti
nius egzamenus, apsigyveno Chi
cago j, atidarydamas savo ofisą 
ant Halsted st. ir 18-tos gatvės.

Lai tokiems vyrukams klojasi 
kuogeriausiai, nes jie ištikro to 
verti.

Yra Chicagoj ir daugiąus jauni
kaičių, kurie dar stengiasi pra
mušti sau kelią, taip-pat per sun
kias ir vargo-sienas. Apie juos 
kitu kartu.

vyskupu
Corda.

-i
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WILKES BARRE, PA.
Kasyklose užmušė K. Aksami- 

nauska; vieni sako, būk užmušęs 
jo mainieris, kiti sako, jog jis 
pats būk patraukęs vielas ir su
judinęs explioduojanti pistoną ir 
tas sutrenkęs skylėje dinamitą. 
Padarė didelį nesmagumą gimi
nėms, seserei ir broliams, nes jo 
niekur neprigulėta darugystčn, 
o buvo Amerikoj net 7 metus!

- Turiu už garbę pranešti, jog J. 
Šukio, fotografisto vienas išradi
mo patentas jau užtvirtintas, 27 
d. vasario 1912 m. Diaphragm- 
Operating attachments for came
ras. No. of Patent 1018635. O 
antrą sulaikė ant laiko, nes dar 
pagerino ant 35% geriau, negu 
buvo paduotas pirmiau, 26 spal. 
1911 met. Ant kiek pažįstu J. 
Šukį, ta ypata garbės bus verta 
išradimų skyriuje; dar vieną tu
ri išradęs dalyką, bet laukia kol 
priims ir antrą, tuomet jis pa
duos ir trečią išradimą. Tai
labai svarbus, o gal ir svarbjau- 
sis išradimas. J. J. Nieniūs.

Iš Lawreneo 
streiko.Nesenai chicagiečiai užgirdo ga

na smagią naujieną. Jaunas lie
tuvis, p. Jonas Kučinskas, ikiŠio- 
lei buvęs teisių studentas, pasek
mingai išlaikė valstijinius kvoti
mus ir gavo advokato diplomą. 
Tokiu būdu dabar turime Chica- 

v

goj jau tris tikrus advokatus lie
tuvius: p. Bračulį, kuris yra pir
mas ir seniausis advokatas-lietu- 
vis netik Chicagoj, bet ir visoj' 
Amerikoj; p. J. Brindzą5 kuris 
ant nelaimės dar nespėjo daug 
parodyti savo lietuviškumo, ir p. 
Joną Kučinską, kuris ypač yra 
pažįstamas ant West Side, kur 
yra jau nuo senai apsigyvenęs.

Kad kas tęn pabaigė teises — 
tai apie tai dar neužsimokėtų 
daug rašyti. — Vienok šitame at
sitikime reik keletą žodžių dadėt, 
nes šio jauno vyro karjera gali 
būt pamokinimu ne vienam iš mū
sų jaunuomenės. Kiek teko suži
noti, p. J. Kuč. atvažiavo Ameri
kon su savo tėvais, būdamas vos 
trejų metų. Kaip ir daugumas 
ateivių, jis turėdamas vos 10 metų 
jau pradėjo tėvams gelbėti: pra
dėjo lankyt „mainas”, kur pra
dirbo ar ne apie 8 metus. Tai bu
vo Shenandoah, Pa. Iš čia persi
kelta Chicagon, kur gavo užsi
ėmimą advokatų ofisuose. Jis ga
lėjo likti taip vadinamu „šun-ad- 
vokačiu”, kaip ir kiti, vienok jo 
būta ambitiško vyruko. Vakarais 
pradėjo lankyt mokslainę, o die
nomis dirbo kasdieniniai duonai 
Jis buvo pabaigęs vos pradinę 
mokylą, vienok savo triūsu ir 
energija, be svetimos pagalbos 
įsteigė užbaigti kursą „Hihg 
School’ ir teisių skyrių. Pasku
tiniais laikais jo dirbta būk po 18 
valandų į dieną. Yra vedęs. Da* 
bar dalyvauja rinkimuose ir yra 
pastatytas ant republikoniško ti- 
kieto pavieto komisionieriaus u- 
rėdan. — Neįsigilindami į kitas 
galimas ypatybes, męs visgi norė
tum pabriežti tą darbštumo ir 
energijos ypatybę, ačiū kuriai šis 
jaunas vyras išsimušė prie to, ko 
jis norėjo. Toki pavyzdžiai gali 
būti geriausiu atsakymu visiems 
tiems, kurie Iriausia: ką daryt, 
kad mokslą ir apšvietimą ingyti! 
Dirbk, — dirbk be paliovos^ 6 tik
slą atsieksi.

Kovo 5 d. numirė čia kun. Jur
gis Kolesinskis, turbūt seniausis 
iš lietuviškų kuningii Amerikoje. 
Būta jo apie 78 m. amžiaus. Daly
vavo lenkmety j, būdamas kape
lionu ir už tai išbuvo Siberijoj ar 
25 metus. Buvo dar pastebėtinai 
drūtas, vienok pasirodė ženklai 
taip vadinamo apendicitis. Pa
daryta operacija, kurios senukas 
jau neišlaikė. Šnekos eina, būk 
jo būta gana piningingo. Jeigu 
neklystu, jis bene buvo pirmu kle
bonu Chicagoj, Šv. Jurgio parapi
joj. K. Dz.

biis
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CHICAGO, ILL.
Ferd. Orzkavskis liko išteisin

tas už žmogžudystes. „Jury” į 
pusę valandos susitaikino, kad nė
ra kaltas už nušovimą lenko Al b. 
Ceplik, kuri jis baimėje nušovė 
ant 119-tos gatvės ir Calumet avė., 
3 rugsėjo 1911. F. Orzkovski 
yra 35-kių metų, paeina iš Lietu
vos ir tik 4 metai tėra Amerikoj. 
Tai pamokinimas lenkams, nes ke
li darbe susipykę norėjo lietuvį 
sumušti, tai šis kelių užpultas, ži
noma, turėjo ginties. A. B.

2

SO. BROOKLYN, N. Y.

Vietinė D. L. K. Mindaugio Dr- 
stė ir Lietuvių Jaunuomenės Drau 
giškas Klubas parengė eilę pas
kaitų. Pirma paskaita atsibuvo 
nedėlioj 3 d. kovo, svetainėje p. 
Šėžos, po No. 650 — 3-rd avė. 
Skaitė „Tėvynės” redaktorius 
p. V. K. Račkauskas, temoje: 
„Kaip gyventi”. Prelegentas sa
vo užduotį atliko gana gerai. Po 
paskaitai p. Račkauskas perstatė 
ponią Ramanauskienę iš Lawren
eo, Mass., kuri buvo čionai atva
žiavusi su streikierių vaikais, už 
prižiūrėtoją vaikų, p. Ramanau
skienė paaiškino apie Lawreneo 
streiką ir vargingą streikierių 
padėjimą, ir pakalbino susirinf 
kusiuis, kad kiek kas išgali paau
kautų prigelbėjimui streikierių 
išlaimėt! kovą su kapitalistais; 
ant to sutiko ir buvo leista kolek- 
tuoti. Norint publikos mažas 
skaitlius buvo susirinkę, ir iš tų 
pačių nevisi aukavo, vienok su
šukavo $7.95.

Aukavo šios ypatos: Jieva Ben- 
dokiene, A. Vidžiūnas — po $1. 
V. Januška, M. Bepirščiu te — po 
50c. S. Čižauskas — 30c. B. 
Vaicekauskiutė, A. Beniuliutė, 
B. Vaicekauskas, J. Bigenis, P. 
Bepirštis, J. Ilgūnas, F. Beniulis, 
J. Bendokas, N. Bepirščiūtč ir U.

Didelė
Einant gatve

3 
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Pagaliaus pas Lawreneo strei- F 
kierius susimaišė ašaros su krau
ju! Vasario 25 d. 4 vai. po pie- 1 
tų, buvo lenkų susirinkimas ant.. 
Oak gatvės P. Cibo svetainėje.^ 
Neužilgo atsibriovė policija f ir: A 
pradėjo jieškoti priekabjų tarpe 
susirinkusių žmonių. Kadangi ' / 
jų niekas neužkabino, tuomet 
policija išėjo laul^n, apstojo sve
tainę, ir kas tik prisiartino prie 
svetainės, policija ir nuvaro. Jei-' 
gu greitai nepaklauso, tai poliei- % 
ja kerta su buože kur papuola. 
Vienas žmogus ėjo gatve; polie- -- 
manas jam liepė neit; bet žmo
gus atsakė: „Aš moku miestui. į 
taksas už vaikščiojimą gatvė-įj 
mis!” Greitai prišoko kiti polic- 
manai, atstatė revolverius ir lie
pė žmogui eit į policijos stotį. 
Tuom tarpu didelė minia subėgo %? 
moterų ir vyrų. Kai-kurios mo- 
terįs pradėjo leisti į policiją, ką . 
pagriebę. Tada policija pradėjo „ , . , . •? mušti moteris, suėmė du vyru ir ' ' 
vedė į policijos stotį, 
minia lydėjo,
pasipylė iš langų mėtymai į po
liciją.; mėtė pagaliais, gelažga- 
liais ir spjaudynemis. Atėjus 
prie stoties, žmonės puolė ant po-, 
licijos ir atėmė areštuotus žmo
nes. Šiame sujudime liko sumuš- . 
tos kelios moterįs lenkės ir lietu
vės ; vienam italijonui galva su
mušta. Taipgi moterįs ir polic- 
manus sumušė; vienam su ledu 
labai sumušė nosį. Už kelių mi
nučių pribuvo raitų kareivių, 
bet jau viskas buvo ramu.

26 d. vasario po 5 vai. ryte di
delis buvo susirėmimas streikie- 
rių su policija ant Common gat
vės; policija pradėjo šaudyti iš 
revolverių i streikierius; pradė
jo šaudyti ir policiją. Šūviai ėjo 
iš grinčių langų, šiame susirėmi
me policija nušovė vieną italijo- 
nuką ir kelis sužeidė. Keli ir po- 
licmanai sužeisti arba pašauti. 
50 streikierių moterų ir vyrų arei 
tavo,.tų tarpe buvo kelios ir lie
tuvės moterįs. 10 vai. ryte buvo 
streikierių mitingas ant Mason 
gatvės. Žmonių prisirinko pilna 
svetainė. Atidarius susirinkimą, 
pradėjo visokius skundus išmčti-
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Lawreneo streikieriai laimi. A- 
meriean Woolen Co. Lawrence 
jau pradeda streikieriams nusi
leisti ir pakelia algą apt nuo
šimčių. Darbininkai būtų nepro- 
šalį šitą priimti, bet tariasi tol 
nepaliauti streiko, iki kompanijos 
nepasakys tikrai doleriais ir cen
tais, kiek bus jiems kas savaitė 
mokama. '

Dirbs čionai Rusijos laivus, Ru-
— • -*

Fįįe sijos valdžia suderėjo su Phila- 
delphijos laivadirbju Cramps, 

as kuri užsako dirbti dn dideliu

Vasario 5 d. atsibuvo visoume- 
niškas lietuvių susirinkimas, pa
galbai Lawreneo streikierių. Kal
bėjo P. Mozūras ir K. Arininas. 
Aukų tapo surinkta $17.96. Susi
rinkime išrinkta šeši vyrai, kurie 
eis per lietuviškas šeimynas rink
dami st reik i eria m s aukas. įki
štam laikui jau tapo surinkta virš 
50 dolerių.

Lietuviškoje parapijoj 
nepasibaigia. Vas. 25 d. 
bažnyčioje demonstracija

Darbštus vaikinas p. Andr. 
Adomaitis su pagalba kitų sutvė
rė kooperaciją, kuri užlaiko val
gomus produktus, mėsą, ir gro- 
serne. Biznį atidarė po No. 306 
Hamilton str.

Atvažiavo „Tėvas Kapucinas”. 
Laiko misijas, prasidėjo 21 vasa
rio.

p. Stan. Bartuškevičius ant Ha
milton str., užsidėjo graborystę. 
Reikale lietuviai įprivalo savąjį 
remti.

Lietuvių apgyventoje vietoj, 
West Side, vadinamoj Pagirys, 
automobilių šapa nupirko didelį 
plotą žemės; ateinančią vasarą 
žada pradėti statyti šapą, kur 
bus priimta dauguma darbininkų.

p. Karalius ant W. Bridge str. 
No. 6 užsidėjo krautuvę laikro-

ir senus. Lietuviai
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taip nežmoniškai elgiasi. Bet, 
skaitytojau suprasi, kad niekam 
jie tęn nesiskundė, kaip tik dar
bininkas darbininkui; ir štai ką 
jie nutarė: duoti telegramą į pre
zidentą Taftą, su skundu, kad su
mušė motinas ir vaikelius, 
riuos leido į Philadelphią, 
Taipgi išrinko du delegatu 
žinoti pas p. Taftą.

26 vasario ryte moterįs keliems 
policmanams užpylė pipirais akis 
ir* kai-kuriuos skaudžiai apkūlė. 
Dabar tik moterįs ir kariauja su 
policija; mat moterįs ne taip yra 
baudžiamos, kaip vyrai.

Vasario 27 d. 6 vai. ryte dauge
lis moterių, ypač lietuvių, vaikŠ- 

' eiojo po gatves, tėmydamos streik 
laužius; nutėmiję liepė neit dirb- 

A tų. Streiklaužys pradeda rėkti; 
policmanas išgirdęs atlekia ir su
areštuoja tas, kurios liepė kad 
neitų dirbt. Bet moterįs visai ne
paiso areštavimų. Kada veža jas 
i policijos stotį, tai jos gieda vi
sokiose kalbose giesmes. Daug 
moterių ir merginų nubaudė po 
100, 50 ir 10 dol. Teisėjas užklau
sia: „Ar mokėsi?” Merginos ar 
moterįs atsako: „Nemokėsim! 

įYMums ir čia gerai”. Tada teisė
jas pąliepja užsimokėti nors po 
$5; bet ir ant to šios nesutinka. 
Ant galo liepja nors po dolerį už- 

) simokėtų. 4 moterįs užsimokėjo 
po dolerį, o kitos nei to nemokė
jo, ir ant rytojaus visas paleido 

Hamo. Išviso buvo areštuota 20 
; moterių tik vienu rytu.

Vasario 28 taip-pat daugelis 
moterių ryte vaikščiojo žiūrėda
mos streiklaužių; tą rytą taip bu
vo įširšusi policija, ypač raitieji, 

Y kad niekas negalėjo vaikščioti 
gatvėmis; patėmiję kur keletą 
moterių, lėkė kaip akis išdegę su 
arkliais ant moterių. Štai ką vie
na moteris anglikė pasakė strei
kierių susirinkime: „Aš esmi 50 
metų; esmi mačius žmonių viso- 

■' kių, bet nemačiau tokių kareivių- 
piemenų, girtuoklių, kurie pasi
gėrę patįs nežino kaip elgtis su 

| darbininkais. Užtiesa, gyvulys 
yra protingesnis už Amerikos ka- 

| reivį; kada varo arklį ant žjno- 
gaus, tai arklys neina, o kareivis 
atėjęs kerta žmogui su buože į 
galvą ar kur pasitaiko. Katros 
motinos leidžia vaikus į kariuome
nę, tai ne motinos, bet niekšės!” 
Bet daugelį moterių areštavo ir šį 
rytą, kurios irgi buvo paleistos 
be nieko. Tik šį rytą daugiau bu- 

>■ vo sumušta moterių, daugiausiai 
lietuvių ir lenkių. Kada motinas 
suareštavo, tai tėvai vedėsi vai
kus policijos stotin ir paliko. Silp
nesnius vaikus policija veža ligon- 
būtin, kitus į biednų namą.

Vasario 29 d. gauta, žinia nuo 
darbdavių, kad jie pakelia algas 

. ant 5 procentų ir kas nuo naujų 
metų buvo numušta 2 valandi, ir 
už tas užmoka. Bet streikieriai 
tuo nesidžiaugė, nes netiek duo
da, kiek jie reikalauja. Gauta 
laiškas, kad streikierių komitetas 
pribūtų į Boston, Mass, pas kom
paniją. Likosi išrinktas komite
tas važiuoti į Bostoną ant 1 ko
vo su tais pačiais reikalavimais, 
kaip ir pirmiaus. Taipgi yra ži
nia, kad greitu laiku bus paleisti 
iš kalėjimo J. J.'Ettor ir Giovani
ti. Jau ir su unija taikosi. Laik- 
raščiai rašė, kad apie 3—4 kovo 
būk visi kareiviai būsią išvaryti • v

iš Lawrenco, nors da neišvarė. 
B visur matosi, kad darbininkai 
greitu laiku laimės streiką, šio
mis dienomis pradėjo iš visur at- 
▼ažinėti į Lawrenco miestelį vi- 

5. tokių tyrinėtojų. Visi mato, kad 
žmonės streikuoja ne iš dykumo, 
bet iš vargo ir reikalaudami ge- 
retmo būvio.

Kovo 1 d. visų tautų likosi iŠ- 
ttęsu po 2 vaiku, kurie dirbo 
dirbtuvėse, pas prez. Taftą į Wa- 

shingtoną.
Streikierių vienybė 

kytas susirinkimas; buvo atsiųs- 
verčia ta ir nuo fajermanų delegatai, 

darbdavius pasiduoti ir išpildys* kad ir jie išeina ant streiko su vi- 
ti jų reikalavimus. Kaip jau ma-Į sais darbininkais. Taip-pat ir iš 
tėte skaitytojai iš pereitų kelių' mažesnių fabrikėlių buvo prisiųs- 
„V. L.” NN visokiais būdais darb-j ti delegatai, kurie taip-gi išeina 
daviai stengėsi darbininkų vieny- ant streikų. Ir vis kuo tolyn tuo 
bę suardyt; bet juo jie stengėsi • didyn streikas eina. Kiek teko 

tuo darbininkai geriau. patirti, unijos vadovai labai su
maniai veda streikus, kad kasdien 
vis ką naujo išmįslina ir visus už
ganėdina, kad visi darbininkai 
jaučiasi kaip vienos motinos vai
kai. Taip ir lietuviai visi lai
kosi vienybės ir visi dar esą pa
valgę ir apsirengę. Taip-pat ma
tosi, ir visoje Amerikoj lietuviai 
labai prijauča savo broliams ir 
seserims. Iš tikro aš nemaniau, 
kad yra tarp mūsų viengenčių to- 
kis prijautimas gelbėti savo bro
lius. Užtai garbė visiems Ame
rikos lietuviams! r

Darbdaviai vis dar stengiasi su
traukti žmones į dirbtuves. Pra
šinėjo net kuningus, kad per baž
nyčias ragintų žmones eiti prie 
darbo; kaipogi tūli kuningai ir 
ėjo per grinčias, kalbėjo žmonėms 
bet ir tas nieko negelbėjo. Štai 
4 d. kovo sumanė net mišias lai
kyti fabrikuose; nekurie tęn dir
ba, tai visus varė mišių išklausy
ti, taip-pat ir visa policija buvo, 
kai-kurios ir mergos nuėjo!. ..

Keletas dienų atgal buvo areš
tuota daugelis lietuvių moterių. 
Žinoma, jos angliškai nesusikalbė
jo ir iš lietuvių niekas nėjo joms 
už tlumočiu. Pasišaukė vietini 4- 
kun. Jusaitį. Kai moterįs kalba, 
būk kuningas Jusaitis atėjęs lie
pė policijai mušti moteris „tai 
neis esą tąsytis po gatves”. Da
bar visi labai pasipiktinę ant kun. 
Jusaičio, kad jis neužtaria už dar- 
baninkus, bet dar priešingas. Vi
si kalba, lietuviai ir lenkai, kad 
jau jie dažinoję, kokie kuningai 
yra darbininkų draugai. Sako, 
kad ir bažnyčion daugiau neisę.

Kovo 5 d. laikytas streikierių 
mitingas, kurian atėjo p. J. Thom
pson su pramušta kakta; bet iš 
matymo, nelabai pramušta. Pasi
baigus mitingui, J. T. apsakė, 
kaip jis nuo žmogžudžių išgelbėjo 
savo gyvastį. Taip karštai kalbė
jo, kad jo veidas nuliūdo. Girdė
dami žmonės jo žodžius daugumas 
moterių ir vyrų verkė. Jis pats, 
pasakęs, „Mane norėjo nužudyti 
antros unijos John Golden šnipai; 
bet tegul nemano, kad jie išnaikįs 
mūsų uniją, I. W. W. Mato dar
bininkai kas yra jų prieteliai; 
mato iš historijos, kad už teisybę 
žmonijos lieka kapitalistų nužu
dyti žmonės. Yra visiems žino
mas mums Jėzus Kristus; jį nu
žudė kapitalistai, kad ėjo už dar
bininkus. Tas-pats yra ir šiais 
laikais. Bet mano sympatijos 
nuo darbininkų neuždarys, iki 
paskutinio kraujo lašo eisiu su 
skriaudžiamais darbininkais 
užstosiu už juos!” Pasipylė c 
lis delnų plojimas ir šauksmas: 
„Ura! Ura” ir už giedojo susto
ję visi, vyrai ir moteris, tarp tau
tišką dainą, kur buvo iškeltas rau
donas vėlukas. Taip-pat dainas 
tarptautiškas kasdien vaikai ir 
po gatves girdėti dainuoja ir švil
pauja. Gailutis.

krikdyt, 
ėjo į meilę ir vienybę. Ir taip da- ’ 
bar yra darbininkai visų tautų 
susivieniję, kad eina visi už vie
ną, vienas už visus!

Kovo 2 d. tikrai gauta žinia 
nuo darbdavių, kad jau 5 procen
tus siūlo. Bet žmonės 
nei klausyti. Airiai ir 
biznieriai labai kalbėjo, 
dirbti, bet visos tautos 
kovo surengė mitingą ir nutarė • 
visos iš vieno neiti į darbą, -pakol 
neduos 15 procentų ir nepaleis iš 
kalėjimo J. Ettoro ir Giovaniti. 
Taipogi nutarė visos tautos 4 d. 
kovo eiti visiems vaikščioti po 
gatves ir sulaikyti nuo darbo, 
katrie dirba. Čia primįsiu, kad 
minėtą dieną buvo atlydėta iš 
Lowell karvė su keliais desėtkais 
žmonių ir su benu muzikos, kuria 
paaukavo del Lowrenco streikie- 
rių.

Kovo 4 d. 5 vai. didelės minios 
darbininkų vaikščiojo po gatves,! 
tėmydami, ar neina kas į dirbtu-į 
ves: bet kiek teko matvti. ma’- 7 •' 3

žiausiai žmonių inėjo į dirbtuves : 
už visus laikus, kiek žinoma, iš' 
lietuvių likosi visi sulaikyti nuo! 
darbo tą rytą. Mat yra iš lietu
vių tokių beširdžių, katrie da iki 
šiam laikui ėjo dirbtų; bet lietu
viai vis turėjo ant jų akis atkrei
pę, ir visaip jų meldė, kad tik 
neitų dirbti; bet jie nebijojo. Pa
galinus pritrūko kantrybės strei- 
kieriam ir štai 2 d. ko^o subatoj 
pamatė vieną geriant karčemoj, 
ir palūkėję jo išeinant iš karče
mos taip aptrankė akis ir veidus, 
kad bus per amžių pažįstamas, 
kad buvo M. Begonis... Po minė
tai pirčiai Begonis paliko strei- 
kieriu; taip-pat ir kiti pabijojo 
pirties ir išėjo prie streikierių. 
Tą patį rytą buvo pasikėsinimas 
ant gyvasties I. W. W. vedėjo J. 
P. Thompsono. Atėję 3 vyrai į 
jo kambario duris pabarškino. 
Thompson nieko nemanydamas 
duris prasidarė. Tuom laiku jam 
kirto su bile per galvą. Thomp- 
sonas norėjo griebti užpuoliką už 
krūtų, bet kitas iš jų kirto T. per 
galvą. Thompsonas ištrūkęs iš 
užpuolikų bėgo oran; tuom tar
pu šie pradėjo šaudyti iš revolve
rių: iššovė tris kartus, bet nepa
taikė. Thompsonas vienuos mar
škiniuos. suplėšytuos, pusiau nuo
gas. išbėgo ant gatvės ir inbėgo į 
krautuvę. Sugrįžęs su keliais vy
rais i savo kambarį rado ant tre
pu 2 ‘revolveriu ir 1 buožę. Ik- 
šiolei dar nėra žinomi užpuolikai, 
bet mena, kad tai Pinkertonų šni
pai tą padarė. Matykit skaityto
jai, kaip kapitalistai elgiasi su 
darbininkais ir jų vadovais! ...

Dabar tarpe lietuvių, lenkų, 
latvių ir žydų yra vedėju Juoza
pas Smith, ir labai gerai minėtos 
tautos laikosi vienybės, ir visi yra 
užganėdinti iš jo kalbų ir patari
mų. Taipgi dar kasdieną prisi
deda prie unijos T. W. W. desėt
kais ir visi pamylėjo šitą uniją ir 
jos vadovus. Čia mat pirmiau 
buvo susitvėrusi unija Textile 
Workers of America. Bet maty
dami sąnariai, kaxi minėtos unijos 
pirmininkas John Golden eina su 
kapitalistais išvieno, pasipiktino 
ir beveik visi prisirašė prie I. W. 
W. Bet ir iš toliaus girdėtis, kad 
visi piktinasi ant John Golden ir 
jo unijos, ir nėra abejonės, kad* 
Textile Workers of America uni-! 
ja nustojo tarpe darbininkų var-_ 
dą.

Kovo 7 d. buvo streikierių lai

Apkaltas sėdžiu geležimis.
Draugu sueiti negaliu,
Ir diena pavirsta naktimi 
Nematant saulės spindulių.

Didžiausis žmonių išsilgimas 
Kankinti manęs neperstos. 
Giltinės dalgio pasiautimas 
Jei man ’ iŠ ėia tik paliuosuos.

Už ką tad esu prasikaltęs?
Ir kam belaimj man kankyt?
Perbėga kūną mirties baltis. — 
Vos tik pražydęs, turiu vyst.

Draugai, mums lemta persiskirti, 
Nuoširdžiai perprašau visus; 
Meldžiu tėvynės neužmiršti.
Aš jau keliauftiu j kapu*!... 

Gflte.

lev. Myl. Dr-tes reikaiuo.se.

Pirmininkas: V. Daukšys, 
9th St., Philadelphia, Pa.

Jo pagelbininkas: J. Kazakevičius, 
103 N. Main St., Pittston, Pa.

Paštininkas: A. J. Žemuntauskas, 
789 Bank St., Waterbury, Conn.

Kasierius: A. J. Povilaika, 804 Bank 
St., Waterbury, Conn.

Kningius: J. Simanavičius, 331
Barnes St., Plymouth, Pa.

Literat. Komitetas: J. Laukis, 3001 
Farrel St., Chicago, 111., V. S. Jokuby- 
nas, 425 Lincoln Ave., Rockford, Ill., 
J. Gabrys, 11 rue Sommerard, Paris, 
France.

PASARGA: Kuopos ir pavieniai 
nariai, raštus T. M. D. reikaluose siųs
kite T. M. D. Lit. Kotu, nariui-redak- 
toriu, šiuo adresu: V. S. Jokubynas, 
425 Lincoln avė., Rockford, Hlį

T. M. D. agitacijos delei.
Šiuomi atsiliepju į lietuvius gy

venančius aplinkiniuose mieste
liuose netolimuose nuo Rochester, 
N. Y., kaip tai: Buffalo, Niagara 
Falls, Syracuse, Batavia ir kituo
se New Yorko valstijoje. Jei yra 
kur pusėtinas skaitlius lietuvių, o 
nėra T. M. D. kuopų, arba jei ir 
yra, bet silpnai gyvuoja, tai pra
nešu, kad sustiprinimui arba su
tvėrimui T. M. D. kuopų, su mie
lu noru patarnausiu tame darbe, 
nereikalaudamas jokio užmokes
čio, apart kelio kaštų. Jeigu 
kur būtų sunku ir kelio kaštus 
uždengti, matant reikalą, pribū
siu savais kaštais.
Rengiant susirinkimus, rengkite 
nedėliomis, nes kitomis dienomis 
nepavelina mano darbas.

Dirbkime visi, broliai lietuviai, 
o mūsų darbai parodys vaisius. 
T. M. D. neša šviesos žibintuvą 
mūsų nuvargintai liaudžiai.

Reikalaudami, kreipkitės 
adresu:

P. Petronis,
211 Joseph avė., 

Rochester, N.

mi Paskaitos. Lietuvių Ukėsų 
Klubo ruimuose (515 Hudson st.) 
pereitą nedėlios vakarą atsibuvo 
paskaitos. Skaitė J. O. Sirvydas 
antrą lekciją iš kurso „Mūsų 
jaunuomenės takai”. Potam bu
vo p. A. Račiūno rodomi judomi 
paveikslai ir iliustruotos dekla
macijos. Publikos buvo dailus 
būrelis. — Ateinantį nedėlvaka- 
rį skaitys regis p. Račkauskas 
„Apie Diogeną”.

Pavyzdingos krikštynos. Ko
vo 10 nedėldienį pas p. Gotautą 
ant Washington gatvės atsibuvo 
krikštynos — jo mažai dukriukei 
duota tautiškas vardas „Aldona”. 
Potam svečiai, gražiai besiviešė- 
dami, sumetė $9.45 aukų strei- 
kuojančiams mūsų broliams Law
rence. Dailios krikštynos, kurio
se svečiai neužmiršta ir savo vie
šų reikalų. Varguolis.

U Anglis pabrango. Iškilus ka
syklų streikams Europoje ir pa
sigirdus, jog Anglija visai ang
lies pritrūko, New Yorko vertel
gos tuojaus pakėlė anglies kainą,. 
Mat kalbama, jog ir, Amerikoje 
būsiąs kietųjų anglių kasyklose 
streikas. Dabar čia ir Brooklyne 
moka po $6.50 už toną anglies 
anthracite.

— Aptiekoje gaisras. Kovo 6 
d. naktį užsidegė namai, kur yra 
lietuvio Urbono aptieka, ant kam
po Berry str. ir Metropolitan av. 
Užsidegė iš viršaus pas kokį tęn 
lenką. Gaisrininkai su vandeniu »
užliejo visą aptieką.

bos. L. L. S. Francisko Ferrero 

kuopos susirinkime, /kovo 10 d. 
nutarta — surengti ant kovo 29 
dienos, Tautiškame Name didelės 
prakalbos, paminėjimui dvejų me 
tų sukaktuvių nuo nužudymo gar
saus laisvamanio F. Ferrero. Nu
tarta kviesti šiuos kalbėtojus: M. 
J. Vinikaitį, V. K. Račkauską ir 
J. Liutkauską. P. Vaitekūnas.

—Pasimirė lietuviai: 1) Pauli
na Peleekienė, 38 metų, 436 Met
ropolitan avė. 2) Ant. Lauka, 17 * tikti su jais akis į. akį, o daugiau- 
dienų, 68 So. 2-ros. 3) Edvardas{šiai su „mūsų kaimynais” (len- 
Urbaitis, 1 mėnesio, 63 So. 2?ros. ■ kais), — na, ir pasišnekučiuoti 
4) Kastant. Gneževičius, 2 metų,’apie savuosius reikalus, kaip 
159 No.’ 5-tos. Visi tie pasimirė' pridera — logiškai. Taip, vieną 
nuo plaučių uždegimo (pneumo-’ sykį, buvo mūsų tarpe diskusi- 
nia). P. Butkus’ įjos apie kultūrą. Man tarius, —

— Paskaitos ir ginčai. Pereitą, jog, męs lietuviai, atsisaikydarni 
nedėldienį Taut. Name buvo so- nuo lenkų „kultūros” ir neture- 
cialistų paskaita. Skaitė p. R&č- darni savosios dar gerai išdirb- 
kauskas apie T. Moris utopiją/tos, galime priimti vokiečių bei 
Po paskaitos prelegentas bandė rusų kultūrą, kuri yra daug aug- 
pratarti apie ... na, apie „lietuvių štesnė, pagal mano nuomonę, ne- 
netaktiškumą ”. Socialistai pasi- gu lenkų kultūra. Ant to „mū- 
juto, kad tai apie juos kalba, to- sų kaimynai” pasipriešino. Vo- 
del iškėlė priešais prelegentą čie-, kiečių kultūrą, kaipo augštesnę 
lą vainą: Purvio ir Šukio šaliniu-j už jų — pripažįsta, bet, kaip tik 
kai rėkė viens po kitam ir net prieina prie Rusijos kultūros, — 
ypatiškai pradėjo prelegemą įžei
dinėti. Nelaukęs ginčų galo, p. i 
Račkauskas išėjo.

Reporteris Melagis.
—Brooklyuo šventė. Ateinan

čią subatą (kovo 16 d.) bus pir
mutinė didelė vietinė „pilietiška 
šventė” (Community Day), kurią 
apvaikščios miesčionis parodomis^ 
ir prakalbomis. Tą šventę nori
ma įvesti kasmet.

n 
paviršutinė statistika, 
šėt matomai nepasiklausę su
prantančio saliūnininko. Pasaky
ta tęnai, jog laisnis kaštuoja tik 
12 šimtų dolerių, tuomtarpu iš
eina šitaip: 12 šimtų laisnis, 
$25.00 bravarui, $45.00 ... (neiš- 
skaitėm: gal Borough? Red.), 
tai išviso $1270. Kaslink gorčių 
prekės, tai galima sakyt, kad 
daugelis ir saliūnininkii nežino: 
po kiek alaus gorčius kaštuoja!

V. Martinaitis.

Gerb. „V. L.” Red.
Meldžiu patalpinti šį laiškelį. 

„V. L.” tankiai tilpsta korespon
dencijos iš Lawrence, Mass., pa
sirašiusio korespondento Jonas 
K—as arba Jonas K. Tas labai 
panašu yra mano vardui, kas ga
li manyti, kad tai mano, 
to korespondento melščiau 
liaus rašyti su aiškesniu 
vardu; teisybę rašant nėra 
jotis parodyti savo vardą, ypatin
gai Lawrence) Čia jau nesiran
da tokių fanatikų, kurie grasy
tų kumščia už korespondencijas.

Su pagarba
Jonas Kirdėjus, 

Lawrence, Mass.

Persegėjimas keliaujantiems!
Keliaujant per New Yorką ar 

New Jersey, reikia labai apsisau
goti nuo apgavikų. Vaikinas lie
tuvis važiavo iš Mahanoy City į 
Worcester, Mass, ir štai kaip li
kosi prigautas: kada jis išlipo iš 
traukinio, tai jį patikęs koks tai 
apgavikas, paklausė: „kur ei
ni?” Šis atsakė, kad į Worces
ter! važiuojąs. Tas jam ir sa
ko: „Aš vedu tris vyrus ant sto
ties, tai ir tave nuvesiu”. Da 
šis nenorėjo eit, tai atsivertęs 
atlagą parodė, kad jis esąs polic- 
manas ir nereikią bijot. Kada 
pradėjo eit, pasakė: „bėgkim, 
nes traukinį pavėlysim!” Tada 
bėgant vienas pagriebė vaikinui 
už rankų, o kiti atėmė jo vali
zą, nutraukė nuo rankos overko-
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tį ir 60 dolerių piningų ištraukę, 
dingo miesto gilumoje. V. P.

St. Bonaventure, N. Y.
Vasario 29, 1912.

Gerb. p. J. O. Sirvydai, ,~
Brooklyn — New York.
Gerbjamasis!
Gyvenant šioje „laisvės” šaly- f 

je, tarpe daugybės svetimtaučių, 
atsitinka karts-nuo-karto susi

jie atmeta ir sako, jog lenkų kul
tūra esanti daug augštesnė, ne
gu Rusijos. *

Prisipažįstu Jums, p. Sirvyde, 
jog tame atvejuje atsirandu abe- 
jutiškame padėjime; bet mano 
nuomonė tvirtina, jog Rusijos 
kultūra yra daug augštesnė, ne
gu Lenkijos. Bet nenorėdamas 
pasiduoti „jų” nuomonei, kreip- 
juosi į Jus, melsdamas išaiškinti 
platesnes pažiūras apie Rusijos 
ir Lenkijos kultūrą, ir kuri yra 
iš jų augštesnė.

Gerbdamas ir pripažindamas, 
jog kiekvieno žmogaus idėa yra 
gera, bet nevisuomet yra teisin
ga nuomonė; per tai tvirtinda
mas mano idėos pastovumą ir 
tvirtumą, randuosi abejutiškame 
mano nuomonės padėjime. Ger- 
bjamas p. Sirvyde, išaiškinkite, 
ko stinga mano nuomonei tame 
klausime, už ką nuoširdžiai ačiuo- 
siu.—

Jūsų su pagarba — . ’ ■

Apskritai sunku pasakyti, kas 
kultūringesni: ar lenkai ar ru
sai, nes priseitų labai daug da- 
vadu surinkti už abi tas tautas. 
Vienok perdrąsus būtu tvirtini
mas, būk lenkai už rusus augš- 
čiau stovi. Lenkai paprastai my
li savo tautystę pernelig kelti. 
Tačiaus nei jų literatūra, nei įžy
mesnių. žmonių skaičius, nei ko
kie nauji judėjimai, neigi paga
linus jų žemdirbystė ir pramonė 
kuomi augščiau pasistiepja už 
rusų kultūrą.

LYGUMAI, Šiaulių pa v. Kas 
dabar Lietuvoje nežino, kad Ly
gumų parapija stato naują baž
nyčią. Bažnyčia bus labai didelė, 
o parapija maža; užtaigi jinai la
bai brangiai jiems atseis. Jau sta
to ją senai kun. Rupka, o vis dar 
negatava. Tokią bažnyčią stato 
Lygumiečiai ne be tikslo. Mat 
jų miestelis mažutis, gan nešva
rus. Nėra nei jokio kningyno, 
nei kningų krautuves; turgavie
tė labai maža nors ant jos nie
ko doro niekados nėra. Bet už
taigi jų kimiu gelia i pradeda ves
ti prekybą naujoje bažnyčioj. 
Per Tris Karalius (sausio 6 d.), 
kun. Rupka pasiėmęs glėbį ka
lendorių „Dieve padėk”, visiems 
juos kaišiojo, atsistojęs pas baž-^ 
nyčią. Bažnyčia dar negatava, 
dar į ją inei^i negalima. Ale kaip 
tik bus galima, bus pastatyta, tai 
gal su kalendoriais ineis ir į baž
nyčią. Dievas gainiojo pirklius iŠ
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KUR TVISKA SPINDULIAIS

BALSAI Iš LIETUVOS

DELEI VAIKŲ LAIKRAŠČIO

(Liuosi briediniai.)

oportunizmo,

.Lietuvių 
Ją suor-

bažnyčios, mūsų dvasiški j a, p&- 
tįs pirkliauja bažnyčioje. Kada, 

juos vys iš bažnyčios laukan 
į«a šluota, ar šniūrui 4

vieną „lietuvių 
reikėtų visiems vis-

Veikti 
koncer- 
paskai-

per-
savo

ną lietuvių politiką?
Atminkit, kad šiandien norint 

Lietuvoje turėti 
politiką 
ką mesti ir prisidėti prie kuningų 
politikos. Bet ar jums, kurie da 
Amerikoj prie „Draugo” politi
kos neprisidėjote, patiktų tai — 
aš visgi abejoju. A. R.; \

*1 S ? ■ T

reiškia, tas „vaikų laikraš-
Ne vien as tėvas užklaus

kuris kiekvieną savitumą lenkia 
prie padų galingųjų ligi tol, kol 
galutinai savitumai nyksta!...

Pirmiausia del jaunimo.— Per
daug nėra ko nusiminti, nei de
juoti, nes to judėjimo jokie Kis- 
linskiai visai suardyti negali. Tie
sa, gali šiek-tiek sutrukdyti (ar 
ne taip tik ir buvo aname laiške 
rašytai), plėtojimąsi ir gal su
trukdė ... Bet nesuardė ir nesu- 
ardys, ir, kiek man Žinoma, iš ki
tos pusės tie persekiojimai gali 
net da naudą padaryti, nes pamo
kys atsargumo 
ilga byla 
pranešti, kad Kislinskis ir šį kar

tegul gyvuoja visi.
įPas mumis raštų jokių 
randa. Mūsų kaimas 
delis, suvirs 300 kiemų; bet pa- 
Jdauskit, kiek pas mus ateina

VĖL APIE MIKO PETRAUSKO 
VEIKALUS.

kas į draugą). Ačiū, drauge, už 
(atsiuntimą laikraščių iš Ameri- 

§ko<- Gavau tris num. „Vien. L.”, 
„Lietuvos” ir „Keleivio”. Su- 

~ejo pas mane kaimynai ir visi 
ėmėm žiūrėti į tuos „amerikoniŠ- 
kns” laikraščius. Visi išsireiškė, 
kad „Vien. Liet.” labjau patin-

var- 
Žibu- 

negaliu iškęs
ti... Nesitikėjairr kad pas tams
tas butų tiek pesimizmo, ir kad 
ligšiol da nebūtumėt pažinę bent 
paviršium tikrąjį dalykų stovį 
Lietuvoje... O gal tai vis vai
siai to nelaimingo

tos” atskirų socialių grupjų dif- 
ferenciacija šiandien jau aiški ir 
visai bergždžias darbas to, kuiil 
tas atskiras ir nuolat 
atsiskiriančias grupes 
lieti į vieną.

Plačiau šį klausimą 
tarpu nemanau, tik negaliu nenu
sistebėti, kad jus, amerikiečiai, 
net po kuningų Tumo ir OlŠaus- 
kio misijų da šito nesupratote. 
Kieno jiedu buvo atstovai — ge- 
rai žinote. Kaip jie elgės — taip 
gi gerai žinote. Lietuvos klerika
lai savo „principus” nekartą aiš
kiai išdėstė ir dėsto „Draugijoj”, 
„Vadove”, nekartą pabriežia ir

. M. ■*

gyvenime; o anuodu kuningu, at- 
sisakydamu dalyvauti laikrašti
ninkų suvažiavime ir pabriežda-

kad juodu yra pirmiausia 
Rymo bažnyčios kuningai, o pas
kui lietuviai 
riau ir jums parodė, kad klerika
lai savo politikoj kompromisų ne
pripažįsta. Jeigu taip, — tai ar

žmonių nuo gėrimo nedraudžia, 
bet da ir patįs ant stiklelio ne
spjauna ...

Dar reikia priminti štai kas iš 
Liškavos. Mūsų parapijoje skai
tosi į 5000 žmonių suvirs, bet nė
ra nei vieno, — absolutiškai nei 
vieno žmogaus! — kuris būtų 
pabaigęs pradinę mokyklą, arba 
kaip męs sakome „narodną uči- 
lišča”... Ir todėl labai teisin
gai mūsų kampelį ir vadina „tam
siais dzūkeliais”...

rinio”! Tai ir švieskies... A- 
merikos laikraščiuose męs randa
me žinučių ne tik iš visų šalių, 
bet ir iš Lietuvos. Na, o nuo Liš- 
kąvos nieko nesimato. Mat čia 
męs tamsus dzūkeliai ir nieko ne- 

b rašom. Kitose parapijose kunin- 
gai steigia „Žiburius”, kur žmo
nes susiėję nors pasiskaito. Pas 
mus-gi buvo tokis vienas susitvė- 
ręs, bet ir tas nei šiaip nei taip 
nuslinko. Kituose bažnytkiemiuo- 
se kuningai nors chorus pamoki
na gražiai giedot tautiškas ir baž
nytines giesmeles, pas mus-gi nei 
to nereikiama. Lietuviška kalba 
tebėra primišusi barbarizmų. Pri
veski, kaip pas mus viduryj mi- 

\šių gieda, sako: „Švientas Dzie- 
, ve, švientas mocnas, švientas nie- 
:smierteinas” ... ir daugelis dar 
bažnyčioje skaito iš lenkiškų

tis?
patėmijęs straipsnelį su tokiu ant 
galviu, nešis laikraštį smūklėn, 
kad jam kas išaiškintų: ką tas 
reiškia; nevienas pasakys: .Juk

jų nesupranta, bet skaito ir ga
na. O tam daugausia kalti ku- 
ningai, kad savo parapijonų tau- 
tystės reikalais nesirūpina. Ir 
kur-gi tau rūpinsis, kad jie ir sa
vo darbo turi. Taip va, mūsų kle
bonas Bukantas, menkos sveika
tos senukas, atidavė viską valdy
ti jaunukui kun. Sidaravičiui. 
Jis valdžią tai priėmė, bet neturi 
kada apie žmones rūpintis; mat 
turi bičių, tai daro skrvnutes bi- fc Z f

■ tėms gyventi; arba vėl reikia 
apvyniams ant tvorų su vynimis 
lotas prikalinėti; jeigu mus ku-- 
ningėlis to nepadarys, tai reiks 
mat kokiam varguoliui užmokėt 
už darbą kokie 2 auksinai ant die- 
nos. Mūsų kuningėlis sako: „Nė
ra ko su tais aklais dzūkeliais -už
siiminėti!” Bet kažin ar išeis ku- 
ningėliui ant gero, kai dzūkeliai 
kada praregės ir prisimins ku- 
ningėlio velijimus? ...

į ; Kitose vietose kuningai plati
na ir blaivystę, tveria blaivininkų 
draugijas, kokios tęn jos nebū

tų alkoholio. Bet pas mus ir to 
nėra. Yra tik viešninga mono- 
polka, kuri nors nedėldieniais už
daryta, bet užtai yra gerų prie
delių žydelių, kurie išanksto deg- 
tinėlės pasitaupo ir iš monopolkės 
atbogina pavaišinti atėjusius die
vobaimingus kaimiečius bažny- 
čion.. Žinoma, už riziką ir slėpi- 
mąsi nuo valdžios žydelis ima po 
6 kap. brangiau. Bet ką tas reiš
kia prieš tokią geradėjistę! Antai 
kaimyniškoje parapijoj-Seirijuose 
kuningas beveik kasnedcl iš sa
kyklos induzgina žmonėms, kad 
negertų; katrie geria, tai nepri
ima išpažinties ir sako: „Eik sau 
pas tą žydą, pas katrą gėrei!” 
Užtai tęnais pereik per karčemas, 
ir rasi vos kokis 2—3 žmones be
sivilianti prie stiklelio. Kad dau
giau būtų tokių kuningų, tai vis
gi Lietuvoje girtuoklystė kiek su
simažintų ir daug monopolkių 
reiktų iš Lietuvos išgabenti j Pe-

Glasgowas. Čionai lietuviai ir
gi ėmė krutėti, nors po ilgo snau
dulio; tik gaila, kad tuotarpu su 
viešais darbais visgi dar neturime 
ko pasirodyti; žiūrėsime toliaus. 
Paminėt reikia tik, kad susitvėrė 
dar viena draugija - 
Blaivininkų Draugija 
ganizavo kun. Vasiliauskas; taigi 
ir veikimas pagal jo norą. Šiuo
mi sykiu dar neatsižymėjo niekuo 
kitu, kaip surengimu šokių su- 
batvakariais, kaip ir visos kitos, 
išskiriant socialistų kuopą, kuri 
apart šokių daįr retkarčiais su
rengia koncertus su dainomis, de
klamacijomis, paskaitomis ir mo
nologais.

Dabar šiuo mėnesiu čionai dar 
viena draugija susitvėrė. Ji susi
deda iš įvairių tautų, ir pažiūrų 
Rusijos išeivių. Šion dr-jon pri
sidėjo rusai, lenkai, latviai, lie
tuviai ir žydai. Pakrikštyjo ją 
rusiškai — „Internacionalnyj Ko- 
munističeskij Klub”. (Tarptau- 
tiškas komunistiškas klubas), su 
tikslu suartinti bei sujungti iš
blaškytas Rusijos išeivių spėkas, 
ir veikti visiems išvieno 
pasižadėjo taip: rengti 
tus, spektaklius, šokius, 
tas, debatus ir tt. Klubas kolei 
kas dabar renkasi į socialistų kuo 
pos salę. Sustiprėjęs piningiškai 
žada nusisamdyti didelę nuosavę 
salę, ir pradėti veikti Lauksime! 
Į klubą, pagal pažiūras, inėjo to
kie : socialdemokratai, bundistai, 
socialrevoliucionieriai, P. P. S., 
demokratai, kadetai, anarchistai 
ir kitokį „istai”. Klubas sutei
kia pilną, autonomiją partijoms ir 
pavieniams veikime laisvę. Ką to
liaus šis klubas parodys ir kaip 
jisai gyvuos auliukui, parašysiu. 
Dabar esą prisidėjusių jau į 70 
narių.

Dabar Škotijoje gręsia be
darbė, žada streikuoti anglekasiai 
(jau sustreikavo. Red.). Tuosyk 
nustotų darbo veik visi išeiviai. 
Laukiame sunkių laikų!

Pinavyjas.

kad jis 
veikalų 
kad:— 
Įvyksta 
susitarus 
gražaus užgriebimo vardu, 
jokioje kultūriškoje šalyj 
sankcionuojama. Mano veikalai: 
„Birutė”, „Šienapjūtė” ir „Ado
mas ir Jieva” kaip ir daug kitų 
p. J. M. Tananevičiui nepriguli, 
nebuvo dar tie veikalai parduoti 
ir p. J. M. Tananevičius tą gerai 
žino. Pabaigoje vasaros buvo 
prisiųsti p. J. M. Tananevičiui su
redaguoti „Birutės” ir „Adomas 
ir Jieva” rankraščiai; bet vėles
niam laišku in galia vau p. K. Kas
putį, kad minėtus ' rankraščius 
nuo p. J. M. Tananevičiaus paim
tų. Tų veikalų, berods, p. J. M. 
Tananevičius p. K. Kaspučiui dar 
nėra indavęs. Suirus musų santy
kiams apie „Šienapjūtė” nei ne
kalbėta kaip reikiant ir p. J. M. 
Tananevičius nei to veikalo rank
raščio neturi.

Nesusipratimai mūsų yra visai 
ypatiškn dalyku, apie tai nera
šau. Bet p. J. M. Tananevičius 
perdėm savame rašinyj daro „ap
sirikimus”, žinoma, savai naudai.

Kaslink redagavimo. Veikalus, 
kuriuos indaviau p. J. M. Tanane
vičiui, indaviau juos grynai per- 
rašytus, peržiūrėtus ir suvedagno-

Kataliko” N2, š. m. tilpo p. J. 
Tana*nevičiaus pranešimas, 

esąs visų M. Petrausko 
savininku. Reikia žinoti, 
Pirkimas ir pardavimas 
tik liuosai abiem pusėm 

antraip — vadinasi ne- 
ir tas 

nėra

Negaliu iškęsti...
Rašydamas anuosyk laiškelį, 

paminėjau, kad tuotarpu neturė
siu laiko ką-nors parašyti. Bet 
gavęs „V. L.” N4 ir perskaitęs 
komentarus apie jaunimo 
žymą, ypač straipsnelį del 
rio" uždarymo

sų buvo rašyta apie „Žiburio” 
uždarymą, tas tebestoviu kaip 
yra. Ar pirmeivių, ar klerikalų, 
ar socialistų ar kitų pakraipų 
lietuviškas draugijas valdžia už
darinėja, vistiek iš to laimėja tik 
pati valdžia, o ne lietuvių gyve
nimas. Jeigu, anot Tamstos, val
dininkėliai ant klerikalų pyksta, 
kad tie lenda į akis reikalaudami 
mokyklų, tai jau ir. tas parodo, 
kaip visos lietuvių draugijos ma
skolių valdžios akyse stovi, kaip 
didelė pašina-rakštis. Ir nėra ko 
tad paslaptingai džiaugties lietu
viams vieniems, kada kitų lietu
vių draugijas valdžia uždaro ar 
spaudžia. „Socialė diferenciaci
ja”, „neoportunizmas”, „nekom- 
promisai”, — visi tie gražus žo
džiai tiek mūsų gyvenime tereiš
kia, kiek namams degant fyziškai 
išvedžioti: iško susideda liepsna. 
Kada du lietuviai susipeša, tai 
trečias — rusų valdžia 
ša jų abiejų kailinius ir net šu
nimis užpjudo. Besivajavodami 
lietuviai už nematomą Dievą ir 
už menkai bekenkiančią sutrūnė
jusią tolimą Romą, prakiša savo 
žemelę ir laisvę. Kokia čia ga
li būti „soeialė deferenciacija ” su 
kuningais? Juk jie, kaipo luomas, 
jau numirę. Jie nieko gyvenime 
nebereiškia, tik męs patįs jiems 
perdaug svarbos priduodame. Ir, 
žinoma, baisiai daug sugaištame 
laiko ir triūso. Lietuvos drama 
štai kame: ar męs turime apleis
ti savo žemę, kalbą ir laisvę sveti
miems, o patįs išeiti svietan visų 
spardomais proletarais? ar turi
me ginti savo žemę, kalbą, laisvę 
ir savo šalies kultūrą sau ir savo 
ainiams? Del šito ir reikia mums: 
arba taip pakrikusiai eiti, kaip 
dabar einame, arba vienybėje lai
kytis. Kitokios vienybės, žinoma, 
kad nėra. W

tus (— suprantama — kalbu gry
nai apie muziką). Vedimą gi ko- 
rektos (apie kurią nei p. J. M. 
Tananevičius nekalba) sau už pa
reigą nebuvau ėmęs, vienok pas
kutinę korektą peržiūrinėjau 
pats. Praeitam pavasaryj, išva
žiuojant man iš Chicagos, buvo 
kalbėta tik korektos reikale, bet 
ne redagavimo, nes veikalai buvo 
suredaguoti. Kaipo korektorių 
p. J. M. Tananevičiui nurodžiau 
p. A. Pocių ir vėlesniai p. P. Sar- 
palių, kad bile vienam iš jų siun
tinėtų originalą, sulyginimui su 
paskutiniuoju prirengtuoju spau- 
sdiniu. P. J. M. Tananevičius su
tiko. Vienok aš, iš savo pusės, 
turėdamas teisę gauti kiekvieno 
spausdinio penkius egzempliorius, 
atsisakiau nuo dviejų naudai to, 
kuris peržiūrinės paskutinę ko
rektą.

„Kaminakrėtį” p. M. Tananevi
čius atpirko pavasaryj, o jau 
brooklyniečiai visą žiemą šitą 
operettę mokinosi; taigi aišku, 
kad su Brooklynu buvo sutarta 
lošimo delei keliais mėnesiais ank 
sČiau ir buvo pavelyta „Kamina- 
krėtį” iš eilės atkartoti įvairiuose 
miestuose tris kartus.

Apie „Birutės” statymą ne
randu reikalingu kalbėt.

P. J. M. Tananevičius remiasi 
ant apgarsinimų savame „Katali
ke” — būk ir kadai buvę garsin
ta apie atpirkimą nuo M. Petraus
ko visų jo veikalų. Ar tai jau vis
kas, kas buvo garsinta apie tai? 
— „Katalike” buvo garsinta, kad 
nuo M. Petrausko J. M. Tana
nevičius atpirko net ir tuos veika
lus, kurie dar nei neparašyti! 
Šiuo kartu jau p. J. M. Tananevi
čius parodė nekurį „nusileidimą”, 
ir taip toli nebesiekia. Labai gra
žiai ačiū.

P. Ks. Strumskis lieka po seno
vei mano laikinai ingaliotu šiems 
veikalams: „Adomas ir Jieva”, 
„Birutė”, „Šienapjūtė”, „Pabaig
tuvės” „Faustas”, „Rigoletto”, 
„Tautiška Laša”, „Šokiai”, „In- 
strumentaliniai veikalai, „Chora- 
liški”, dainos.

Jeigu p. J. M. Tananevičiui bū
tų reikalingas mano antrašas, tai 
ji čia paduodu: „Corso Ventidue 
Marzo, 16. Milano, Italia.”

Mikas Petrauskas, 
Liuoso Meno Dailininkas.

P. S. Jeigu manas nesugrįži- 
mas sulaiko dabartinį spausdini
mą gaidų, tai kas sulaiko p. J. M. 
Tananevičių išleisti tas gaidas, 
kurios net „Katalike" buvo at
spausdintos ?

M. P.
7. II. 1912 m. Milanas.

Mums nėra smagu dėti laikraš- 
tin tą, kas_priguli būt indėta į 
„Kataliką". Bet autorius esąs 
reikalavęs indėti „Katalikan”. 
Tik po dviejų-trijų savaičių tęnai 
nepasirodžius, autorius remdamo
si ant laikraštininkų nutarimo, 
pareikalavo patalpinti Į „V. L.”
- Red.
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matosi iš pastarųjų Vilniuje areš
tų Kislinskis neliko „be nieko”. 
Red.), r s* nors šoka ir tęn, ir šęn, 
bet vis nabagui nesiseka. Negut 
vėl kokią provokaciją išgalvotų; 
bet kaip parodė Dro Griniaus by
la — net ir provokacijos jam ne
labai sektis pradėjo ir lieka „bez 
posliedstwi j ” ....

Abelnai gi niekuomet nerei
kia užmiršti, kad žinoma žmonių 
patarlė, „nėra to blogo, kuris ne
išeitų geran” — da ir šiandien 
savo vertę turi.

Bet jeigu da galima pateisinti 
tokį minorinį toną delei jaunjį- 
mo, tai jau to negalima pasakyti 
apie dejavimus ir pamokslus Lie
tuvos inteligentijai delei „Žibu
rio” ’’uždarymo”.
- Pirmiausia — jokio faktiško 
„uždarymo” nebuvo, o tik 
mališkas, kaip ir „Saulės” 
eitą vasarą. Mat, pagal 
įstatus „Žiburio” draugija, 
lig Rusijos įstatymų apie draugi
jas, priguli prie tikybinių draugi
jų. O tokias draugijas turi teisę 
leisti tik vidaus reikalų ministe- 
ris, o ne gubernatorius, kaip „Ži
burys”, „Saulė” ir kit. panašios 
draugijos buvo leista. Kuomet 
Rusijos valdžia nebuvo tikra apie 
savo rytdienos gyvenimą ir neži
nojo kairėji, ką veikia dešinėji— 
tol ir apie tokias draugijas nie
kam į bjūrokratų galvas neatė
jo. Bet šiek-tiek „aprimus” ir su 
„bedieviškoms” draugijomis ap
sidirbus, o šioms nuolat valdi
ninkams galvą kvaršinant tai sū 
prašymais mokyklos leisti, tai 
kit. — valdininkai dirstelėjo į tų 
draugijų įstatus ir tik dabar atsi
minė, kad jos „nelegališkai ” lei
stos. Na, ir reikia „sutvarkyti”.

Žinoma, jeigu tokia „Saulė” ar 
„Žiburys" būtų bent kiek pana
šios i buvusia ..Šviesa”, tada be 
jokios mielaširdystės būtų užda
ryta, nes čia visgi toksai uždary
mas būtų juridiškai legališkas. 
Vienok dabar......... susimylėjo"
ant „Saulės", — greičiausiai su
simylės ir ant „Žiburio” (patsai 
„Žiburio” pirmininkas, nežiūrint 
į „uždarymą”, liepja visiems sky
riams nestoti veikus...).

Bet, daleiskim net, kad „Žibu
rys” ištikrųjų būtų uždarytas 
(gal toliau da ir uždaryt — Vis
kas gali būti) net su tokiuo triuk
šmu, kaip buvo uždaryta „Švie
sa" (nors tai reikėtų beveik ste
buklo). Tat nejaugi del to turė
tų būti .svieto pabaiga”? Ne
jaugi dėlto Lietuvos politika turė
tų virsti lietuvių politika su nie
kur gyvenime neturinčia, pasak 
„Aušrinės” universalės vertės 
„vienybe”? Nekalbant jau apie 
tai, kad tokia „vienybė” yra nie
kuo daugiau, kaip oportunizmo 
idillijos vaisius, — reikia neuž
miršti, kad šiandien lietuviai jau 
ne tik lietuviai, bet tauta su savo 
atvirais ne tik „tautiškais ”, bet 
ir sociališkaii reikalais, knrie jau 
šiandien duoda save jausti kiek
vienam ir reikalauja, idant jie 
nebūtų ignoruojami. Tos „taau-

„Liet. Žinios” rašo: Vasario 
3 ir 4 d. buvo susirinkę J. Jab
lonskis, K. Būga, J. Šlapelis, A. 
Smetona ir J. Balčikonis.

Komisija skaitė R. Bytauto at
siųstą straipsnį: „Kaip tarti ir 
rašyti svetimžodžius”. Autoriaus 
norima, kad svetimieji žodžiai 
būtų „lietuvinami” — rašomi, 
taip, kaip tat leidžia pačių lietu
vių kalbos garsų dėsniai. Su ta 
nuomone komisija principu suti
ko, nesutiko tiktai su kuriais ne
kurtais autoriaus del šito dalyko 
išvedžiojimais. Kuo skiriasi ko
misijos nuomonė del svetimųjų 
žodžių ,,lietuvinimo”, bus betgi 
matyti tik tuomet, kada ji, komi
sija, paruoš šitam dalykui tam 
tikro materialo iš žmonių kalbos.

Komisiją svarstė dažniausias 
rašomosios kalbos paklaidas, ne
surištas su svetimųjų žodžių var
tojimu. Išžiūrėjus ir išlyginus 
Rygiškių Jono pristatytąjį šiam 
reikalui materialą — „Rašomo
sios kalbos dalykus” — nuspren
dė jį netrukus, dar prieš Velykas, 
išspausdinti.

Kalbant apie svetimųjų žo
džių, ypač būdvardžių, vartoji
mą lietuvių rašte, paaiškėjo, kad 
pirmiaus reikiama išgvildyti, 
kaip ir kuomet yra vartojami mū
sų pačių kalbos būdvardžiai (ga
lūnėmis — inis, — ingas, —- iš
kas) ir kilmininkas pažyminiui 
reikšti. Apie šitą dalyką ir nu
tarta kalbėti artimiausiame po
sėdyje. Materialo jam paruošti 
apsiėmė J. Jablonskis.

Kitas posėdis bus 4 ir 5 velykų 
švenčiu diena — kovo 28 ir 29 d.X *

sen. kai.
Rašybos dalykai atidėti vasa

rai: komisija turėjo labai maža 
laiko, daug darbo, ir, kas svar- 
bjausia, pats reikalingiausias 
žmogus (Būga) tuo tarpu užim
tas savu darbu (egzaminais).

Kaip debesiai-ūkai į tolį plaukia’,
Lyg lengva-lengva valtis, 

Man rodos, kad mane kaž kas tai 
šaukia:

— Eik šią, čionai! visi kartu nuplauk
sim, 

~ Tęn kur linkstna amžinai.
Tęn džiaugsmo-laimės dainą męs už

trauksim.
Skambės jinai yt meilės serenados;

Skambės ji mums taip garsiai, 
Kaip skamba šauksmas einančios pa

rodos. —
Kkip debesiai-ūkai j tolį plaukia,

Lyg lengva-lengva valtis, 
Man rodos, kad mane kaž-kas tai 

šaukia...
Lyg debesiai ir aš norėč skrist su jais,

Kur graži svają šalis,
Plaukti tęn, kur viskas tviska spin

duliais. 
' Menkutis.



VISUOTINOJIas noriti žinoti,

kenčia

bent tie, kurie dar nebu-

nebuvo

Georgo

nelaimėse vienas ant- 
- laime pasidalindavo,

Franci  jos karalius Franciškus I. sakėsi esąs ne 
kvailas žmogus ir degino visus, kas tik drįso žiūrė
ti i tikėjimą kitokiom akim, negu jis pats žiūrėjo. 
Jo sūnus, Henrikis II. paveldėjo didį savo tėvo pro
tą ir degino heretikusšimtaistęn, kur tėvas būtų pa-

Ramota.
Rimvydas 
Tarnas.

o as nie-
— Visas

niekas ta
Dykūnienė pa

Vinka. Ke, aš minėsiu
kodėl tokia brangia mergaitės kaina tu
rėjau tave nusipirkti — noriu žinoti, kuo 
jusi; giminė nusidėjo prieš mergaitės do-

žmonių derasi
(į save)

dul in gas va i toj imas- p rašymas
' rūtų vainikas” ...

Vinka.
Ramota

eitį minėti
mano praeitis žūv

Vinka. žuvo ? — ta
del tu neleidai man jungtuvių dieną rūtų
vainiko...

Ramota. Vinka

Ramota {inbėga iš rūmu pusiau vienmarš 
kinis, išblyškęs, klajojančiomis akimis) 
Šalynl— šalyn! — ko jums reikia iš ma

mane 
tuomet jo akyse 
Ir kam? Juk aš tokia laiminga.

MARIKĖ (glamonėdama ją)
Kad tik tu būtum laiminga.

TRŪDA.

amota {pasipurto). Hu! kaip šalta.— 
{po valandėlės). Tu praeities neminėk, 
nes joje rytojaus spinduliai virpa — gali 
apsivilti tamsoje ...
inka. Saulei šviečiant būna kartais dar 
tamsiau, negu praeities ūkanoje.

*) Nepamiršk, kad J. Naujokas yra išleidęs 
^Baltramiejaus Naktp, nors jis pats tos nakties ne
rengė ir joje nedalyvavo. Užtat taip ją išgarsino, 
kad visi kuningai tulžimi apsiliet turėjo.

(Raulas rėkia išsižiojęs: «Broliuk! aš pradedu 
abejoti!»..)

Ištikrųjų, už kokių penkių minučių Raulas pa 
sisakė tikrai klydęs, manydamas, kad žemė yra ap 
vali. Tuokart Baltrus tardavo:

— Matai, brolau, aš žinojau, kad tu manęs nesu 
muši debatuose.

Scena tokia-pat, kaip ir pirmame veiks
me. Vidurnaktis. Iš kūdros kįla skįsti 
ūkai, ilgainiui jie sutirštėja ir užvelka vi
są sceną.

eminėk šiuose namuose 
tos piktžolės, kuri...

Rimvydas {išeidamas iš sodno). Dykūnas 
liepei mane pašaukti?

Ramota. Taip, taip.— Gelbėk, seneli, ma-

O paskui — paskui — 
tas sielos padugnes siekiąs grau- 

mano

Baltramiejaus naktis. *5
Su Baltramiejaus nakčia šitaip išėjo*).
Francijos karalienė Katarina Mediči, matyda- 
kad visi jos pavaldiniai katalikai, būtinai norė

dami pelnyti dangų, skerdžia hugenotus, užsimanė 
ir pati pakvėpuoti hugenotų krauju. Tad sykį ir ta-

Po Henrikiui II. buvo smulkus, niekuomi neMt 
sižymėję žmonės. Paveizdan: Franciškus II. bu 
vo žynius tuo tiktai, kad jo pati vadinosi Maria Stu 
art Franciško II. brolis, Karolis IX. pragarsėjo 
tuom, kad už jj valstybę valdė jo motina Katarina . * 
Mediči.

Kalbant apie katalikus ir hugenotus, kįla klau- 
delko francūzai negalėjo sėdėti rainiai ir už- 

ir būk

*) Lietuviai Koperniką laiko lietuviu ir vadina 
jjrKepumiku. Žinoma, jei Adoma* kalbėjosi au 
Jie va lietuviškai, tai delko Kopernikas nebūtų lie
tuvis?!

Vinka {uždangai pasikėlus in eina iš rūmų 
Pamažu, išlėto). Metai bėgo — 
ko nežinojau, nieko nemačiau 
mano gyvenimas susidėjo iš nieko žmogui 
nereiškiančiii saulėtekių ir saulėlaidų.— 
Viskas ir visi buvo tame gyvenime — tik 
manęs vienos tęnai nebuvo—aš jo visiškai 
nejaučiau — mano dienų valtis vienų tik 
atminimo vilnių buvo daužoma ir blaško
ma.— {Ties kūdra pasirodo Rimvydas, 
įstabjai žiūri į Vinką). Visa gyvybė 
snaudė manyje — pati savęs nejaučiau...

Triveiksmė kruvina pasaka.
- po jo kojų rūtų vainikas. Vinka atšoka 

prie kūdros. Ramota suvirpa nusigan-
. dęs).— Ir vėl jis čia!...— {Kreipjasi kū- 

dron Vinkos jieškodamas. Ant kūdros 
kranto, iš pakilusių ūkų, išsivysto augš- 
toko ūgio, geltonplaukė, baltais rūbais, 
rūtų vainiku rankoje Sigutė-šešėlis ir 

: stačiai į Vinka žiūrėdama, moja vainiku 
vadindamas pas save).— Kas tai? — Ir 
vėl tasai šešėlis! — {Staiga surinka) —

- Undinė! — {Vinka nusisuka kūdron ir 
užhypnotizuota, kovodama su savim arti-

- naši prie kūdros).
Baisas už scenos {Ramotai „Undinė” su

šukus, aisiliepja). Tavo tėvų sąžinė!
Ramota {bėgdamas paskui Vinkos, susto

ja valandėlei. Pribėgęs). Sustok, ką da- 
rai?

Vinka {norėdama ištrūkti); Leisk-leisk! 
Ramota {atitraukęs Vinką nuo kūdros pa

sodina ant kelmo. Stovi šalę nustebęs, už- 
hypnotizuotas. Po ilgos pauzos Sigutei). 
Ko nori iš manęs ?

Sigute. Mano rūtų vainiko ...
Ramota {nustebės). Ir tu ... ir tu rūtų vai

niko jieškai? — {Sugriebja gulintį ant 
žemės vainiką ir nori jį mesti, bet Sigutė 
purto galva). Ne tas? — Ne?

Sigute. Man kruvino vainiko reikia!... 
Ramota {pusiau sumišęs).— Prakeikimas!

sikakinęs vienu. Henrikis II. pabaigė tuomi, kad iš
šaukė į dvikovą savo gvardijos kapitoną, Montgome- 
rį, manydamas, kad karalius, kaipo tokis, turi būti 
išmintingiausis ir galingiausis žmogus. Montgome- 
ris pasirodė tvirtesnis: pataikė savo viešpačiui tie* 
siog į akį ir parodė, kad ir karaliai gali būti sužei

Paskui, sakai, — kas-gi paskui ?
. Paskui — liepja tie šešėliai pra 

o aš praeities neturiu — 
drauge su tėvais. 
! — žuvo ?

TRŪDA.
Jis iš-pat ryto kaž-kur vaikščioja. Tėvelis jau 

keletą kartų jo klausinėjo. Šiandien jis kaž-koks.... 
Žinai, kartais jis visai negeras su manim.

MARIKĖ. S
Mano mažute, tau tik taip rodos.

TRŪDA.
Kartais jam kaž-kas yra... Žinau, juk jis ma

ne myli! Bet visgi kaž-kas tokio yra. Nežinau, ar 
verta tau apie tą sakyti. Verčiau pasakysiu. Man 
visuomet baisu, kad kas neatimtų jo iŠ manęs.

MARIKĖ (juokias).
iš tavęs? Kas-gi tai galėtų padaryti?

TRŪDA. Ji
Aš ir pati nežinau. Bet kartais jis taip žiūri j 

lyg kad meilė — lyg kad gailėsis — spindi
Jis neprivalo manęs gailėtis.

Rimvydas. Kas atsitiko?
Vinka. Kaž-kokios šmėklos vaišių salėje 

išvijo mano vyrą iš patalo ...
Rimvvdas. Šmėklos ?
Ramota. Man rodos, kad jos del mano gy

vybės derybas veda.
Rimvvdas. Šiandien Joninių naktis — lau

žai tavo pilyje nedega ...
Ramota. Retas beatmena laužus Ramotų 

pilyje...
Rimvvdas. Būk ramus, dykūne! — Šmėk

los, man paliepus, nutils — eik ir gulk.
Ramota. Ne! neisiu.— Bijau!
Rimvvdas. Tai netiki burtininkų galybe?
Ramota. Tikiu, tikiu ...
Rimvvdas. Tai eik ir
Ramota {eina, ant verandos atsisuka, į Vin

ką). O tu neini? — Eikš, Vinka, man ra
miau bus...

Vinka. Aš norėčiau pabūti su burtininku 
— tokia daili Joninių naktis — aplinkui 
laužai dega ...

Rimvydas. Eik, dykūne, gultų 
vęs nebaidys.— {eina) 
sėdės su manim — aš jai dailią pasaką 
paseksiu.

Vinka. Pasaką paseksi!
Ramota {duryse). Rytoj sūnų dievams au

kosime — ar neatliktumei, seneli, aukoji
mo iškilmės?

Rimvydas. Kodėl ne!
Ramota. Pavakariu aukosime, {išeina).

nęs?
Vinka. Kas tau yra ?
Ramota. Kaip čia šalta — tarytum kapų 

drėgnuma varu i kaulus skverbjasi.
Vinka. Ko tu vienmarškinis blaškaisi ? 
Ramota. Ta prakeikta vaišių salė ... 
Vinka. A! tai tęn numirėliai renkas? 
Ramota. Ne, tęn visas pragaras susirinko 

ir, rodos, manęs laukia, mane sugrobti ke- 
| tina ...

Vinka. Kodėl tu viską girdi — o aš niekuo
met nieko? — Einu tęnais — numirėlių 
bylos pasiklausyti...

Ramota {sulaiko ją). Neik, neik! — Iš vie
nos baimės galima numirti.—Toks baisus 
tas jų šnabždėsis. Taip ir rodos, kad

Rimvydas {juokiasi savin dūsliu juoku). 
Paaukosiu! {į Vinką). Sėskivos, dyku
li ienė. Pažadėtą pasaką paseksiu.

Vinka. Gerai, gerai! {Parito Rimvydui 
kelmą, ant kurio jis atsisėda pečiais į kū
drą. Vinka prie jo kojų — ant žemės. 
Ūkai vis tirštesni ir labjau užkloja sce-

Vinka. Tai tu nieko nežinai — tu nieko ... 
Ramota. Žinau tik tai, kad Ramotų pilies 

sodne rūta neželia, kad Ramotų giminė 
neprivalo į savo namus rūtos įsileisti, jei
gu gyva išlikti nor ...

Vinka. Tik tiek?
Ramota. Daugiau nieko ...
Vinka {susimąsčiusi). Daugiau nieko...

(Po vata n dėlės). Eik gultų.
Ramota. Ne, neisiu — nenoriu su dvasio

mis sėbrauti.
Vinka. Liepsiu burtininką pašaukti, tegul 

dvasias numalšina.
Ramota. Daryk, kaip numanai.
Vinka {ploja). Burtininkij didi galybė — 

jie net dvasias suvaldo.— {į inėjusįdar
ną). Senį burtininką surasi ir pašauksi. 
{tarnas išeina).

Ramota {po valandėlės). Ką tu tęn kalbi? 
Vinka. Aš? — NiekoI
Ramota. Netiesa! — Tu su kaž-kuo kalbie-

Francija ir hugenotai.
Mūsų laikuose, kuomet reikia kas-nors pertik

rinti, prisieina padėti daug laiko, iškalbumo, reikia 
išlieti nemaža prakaito besibarant ir besiginčijant. 
Senovėje žmonės buvo kitokie. Paveizdan Baltrus 
imdavo ginčyties su Raulu. Jei Baltrus buvo diktes- 
nis ir gąlingesnis už Raulą, tai sudegindavo Raulą 
ant malkinės ir tiek. O jei Raulas būdavo diktesnis 
ir galingesnis, tai Baltrus žūdavo liepsnose. Toks 
kepamas priešas raitėsi ugnyje, klykė ir daužėsi, iki 
keptos mėsos kvapas nepranešdavo kepančiam, kad 
jo iškeptasis priešas visai persitikrino sulig savo 
nuomonių- klaidingumo.

Toje gadynėje nesykį atsieidavo užgirsti pana
šią kalbą:

Raulas. Žinai, Baltrau, juk tai gana įstabu: 
žemė nėra pliokščia, kaip męs ikišiol mįslijome. Ji 
panėši kamuoliui...

Baltrus (ironiškai nusišypsodamas). Taip? Tai 
tu tiki, kad žemė yra apvali ?

Raulas. Žinoma! Juk tai aišku net mažam kū
dikiui. Niekas negali tai suprantamiau išaiškinti, 
kaip tą padarė Kopernikas*).

Raulas (dar ironiškiau nusišypsodamas). Ne 
gal būti! ? Kur gi tuokart tos tavo žemės galas ?

Raulas (įsikarščiavęs). Kur? Niekur! Juk 
kamuolis negali turėti galo ...

Baltrus. Prieteliau, kur tavo prots? Leiskime, 
žemė tęsiasi tūkstanti mylių, na, leiskime, dešimtį 
tūkstančių, bet juk turi būti kur-nors galas!

Raulas. Velnias jį suras! Nėra ir atliktas 
kriukis!

Baltrus. Juk, jei žemė, anot tavęs, yra apvali, 
kaip oboulys, tai męs galime nuo jos nusiristi!

Raulas. Kur nusirisi ?! Asile! Suprask, kad yra 
žemės pritraukimas!

Baltrus. Taip? Žemės pritraukimas? Ką tu 
sakysi apie žemės apvalumą ir jos pritraukimą, jei 
aš tave pabandysiu iškepti?

Raulas. Aš ... aš tavęs nesuprantu...
Baltrus. Kur čia suprasi asilą, poniuli... Ei, 

vyrai! Duokit šią malkų, virvių ir ugnies!
Raulas. Tu to nepadarysi...
Baltrus. Imkit šį poną. Riskit! Ugnies ar at- 

nešėt ? Taip, gerai. Pakiškit apačion šakalių, kad 
gerai įsikurtų .. .Na, gerai. Pūskite! (Atsitupja 
pas ugnį ir klausia, nuduodamas labai įžeistą). Ar 
vis dar tvirtini, kad žemė yra apvali?...

Raulas (raitosi). Na ... ne visai apvali... tru
putį tiktai... ■ ‘ f '

Baltrus (skaudžiai juokiasi). Truputį, sakai? 
Ei, pūskite geriau!

Raulas (rėkia, išsižiojęs). Broliuk! aš prade
du abejoti!...

Baltrus. Tatai. >

MARIKĖ. . ’
Taip, del tavęs... O kur jis dabar?

TRŪDA. . - Ą!
Kur jis dabar — tai nežinau.

MARIKĖ. i
Ar sakėsi, kokį reikalą turįs?

TRŪDA. i
Taip, į laukus ketino eiti. Bet tas jau senai 

buvo. Norėjau drauge eiti, prašiausi-prašiausi, bet 
^negalėjau įsiprašyti. ■■

MARIKĖ (sunkiai alsuodama).

KETURIŲ VEKSMŲ DRAMA 
Iš vokiečių kalbos vertė 

K. PUIDA. 
(Tąsa.) 

TRŪDA.
Bet tu greit didžiuojies! Del manęs jis daug 

daugiau daro.

simas
siimti žėdnas savo dlarbu? Esi katalikas 
katalikas, esi hugenotas — ir būk hugenotas, kas 
kaiti? Ne, taip nebuvo. Teisingas ir doras katali
kas negalėjo užmigti, nenužūdęs «lab£i nakčiai> hu
genoto. O hugenotai 
vo išžudyti — miegojt
kirsti katalikams kokią «šunybę», ar «kiaulybę>. 
Net bjauru darosi skaitant tą francūzų historijos .da
lį, kur einasi apie katalikus ir hugenotus.

€> * ..••jgįj

h’ kur žmogus dingsi neapsimaudęs! Katalikai 
skerdė hugenotus, kad sau dangaus «karalybę» pel
nius. Hugenotai .delei to paties tikslo sketdė katali
kus. Klausimas: ar tas dangus toks bjaurus, kad 
anos gadynės žmonės nesitikėjo patekti dangun, ne- 
susiteršę artimo krauju ? Ir įstabu — toje gadynėje 
beveik nesirado išmintingo žmogaus, kuris patartų 
teisingą «atvirybės» žodį! Gaila kad tęn 
mudviejų, skaitytojau!

(oks)... O(ioks)... ix(itoks)

(Tąsa.)

Rimvydas {išlėto, liūdnu, susopę jusiu bal
su). Senai tas buvo, labai senai... Gy
veno sau dienas dykūnas — turėjo gerą 
žmoną ir dailią-dailią dukterį... Tiktai 
vienu i-vieną dukterį turėjo... ir mylėjo 
ją — mylėjo labjau už dievus ...

Vinka {įsiklausius). Net labjau už die
vus !...

Rimvydas. Taip — labjau, labjau.— Turė
jo tasai dykūnas kaimyną — labai gerą 
kaimyną — kitą dykūną.— Santaikoj gy
veno kaimvnai - 
ram pagelbėdavo 
kaip du tikru broliu ..

(T. b.)

amota {sėdasi), tia! kad nors as zmo 
čiau! — Lengviau būtų atsakomybė neš

inka. Tau tik rodos.— Nekalbu,.bet mi 
niu — praeitį miniu.

KAZYS PUIDA.

Rutu vainikas

būt jis myli kitą, o mane tik pasigailėdamas ima, ar* 
ba ... Kad tai aš tikrai žinočiau!

MARIKĖ.
Liaukis, mažute!

TRŪDA.
Tik tu pamanyk! Aš dar tokia jauna! Ot iį-

H istorija
(SATYROJE)

G. SUDERMANN.

JONINES



ryt kaipkvailH pasielgiau! Paskui pati gailėjaus 
Bet kartais taip gera pasijuokti!

MARIKĖ.
Tu turi juokties — visuomet — visuomet... 

TRŪDA.
Tu žinai, mama sako, kad aš jį ne kaip reikiant 

myliu. Mama mano, kad myliu jį kūdikio meile.
MARIKĖ (neatidžiai, mąstydama).

Koks jaunas bus iš jo tėvas!
TRŪDA.

Bet ne! Mama mano — na, kad, ot taip, kaip 
vaikai paprastai myli. Ji sako, kad man peranksti 
tekėti. Ji susirūpinus, kad manęs čia jau nebebus. 
Bet, tu Marike, mylėsi ją? Taip? Juk neilgai tru
kus būsi jos vienintelė.

MARIKĖ.
Aš — mamos vienintelė?

TRŪDA.
Tai kaip-gi.

MARIKĖ.
Netrukus patirsiu, kam aš vienintelė esu. 

TRŪDA.
Ką nori tuo pasakyt ?

Scena IV.
Tie patįs — Georg (ineina per vidurines 

duris).
TRŪDA (bėgdama sutikti jį).

Georg, Georg!
MARIKĖ (žengdama keletą 

žingsnių, bet sustoja).
TR ŪDA (purtydama jį).

Uh, palaidūne!
GEORG.

TRŪDA.
Nieko tokio! Aš tik pasakiau: palaidūne.

GEORG (meiliai).
Klausyk, mažute! Kas tėvelio lūpose gerai 

skamba, tas visiškai tau nepritinka.
TRŪDA (pasipūtus).

I

Žinoma, tau niekas manyje nepatinka. Marikėje kuomi nesiskiria nuo katalikų, nors
tau viskas patinka. Tai ką-gi, vesk Marikę. 

GEORG.
Marikė ... visiškai nenor manęs.

MARIKĖ.
Labai tau ačiū, Georg.

GEORG.-

s

V

Už ką taip?
MARI KĖ (pakeldama žolynus).

Už tą, Georg...
GEORG.

Susimildama. Tokie niekai.
. MARIKĖ.

Buvai laukuose.
GEORG.

Taip. Aš buvau Laukuose.
; TRŪDA.

Tėvelis labai pyksta ant tavęs. Jis visur tavęs 
jieško. Nori kalbėties su tavim.

GEORG.
‘ Taip!... Žinau tą... na!

MARIKĖ.
i Kurioj vietoj buvai?

GEORG.
Visose ir visur!

MARIKĖ.
Radai ką-nors?

TRŪDA.
Ką-gi jis turėjo rasti?

GEORG.
Ištiesų?... Ką-gi turėjau rasti? Judviejų 

tiulpanas, žinota, labai juokingas ... stovi tęn, kaip 
Saulas tarp pranašų.

TRŪDA.
Mūsų senelis atgabeno jį iš pietų< Amerikos. 

GEORG.
Tu, Marike, turbūt dėlto taip labai jį myli, kad 

jis čia visiems svetimas?
MARIKĖ (tvarkydama skalbi-

TRŪDA.
Ot ir netiesa.

MARIKĖ.
Kas-gi tokio?

&

GEORG.
Taip, yra.

Kaušo

Jis nardėsi dangaus erdvėje 
Su džiaugsmo pilna krutinę 
Ir taip širdingai sučiulbėjo. 
Tarytum meldės už mane.

Liuosybę šiandien dovanodams 
Sparnuočiui savo apkaltam, 
Sugrąžinau aš dainių sodams 
Ir laimę senąją pačiam.

•f
i

nius).
Gali būti...

Adresas: Kun. J. Sepetfs, švobiSkyje, pšt. Linkava, 
gnb. Amerikon kaina metams 2 rubliai.

(Tąsa.)
Pabaigoje 1508 metų Liuterio gyvenime įvyks- 

diclelė permaina. Jisai pradeda skaityti lėkei-

TRŪDA.
Aš papasakosiu. Ji buvo vieną kartą su tėve

liu Karaliaučiuje ir jis nusivežė ją į operą. Vaidi
no tuomet „Afrikanietę

MARIKĖ (nusigandus).
Susimildama, tylėk.

TRŪDA.
Ir toje operoje yra kažkoks nuodingas medis— 

ar taip!

TRŪDA.
Jis mansanilja vadinas — taip?

(T. b.)

Žemė matuoti. Padaro lazdelę 2 pėdų ilgio ir 
Įsmeigia į žemę — tai vadinasi rubežius. Taipgi pa
daro 10 colių smailą kuolelį, ir pasidirba buožę 
21/* pėdų ilgio ir colis storio. Paima kuolelį ir į- 
smeigia i žemę, kad stovėtų. Dabar paima abiem 
rankom buožę ir muša 10 kartų kaldamas kuolelį. 
Paskum ištraukia kuolelį ir pridėjęs prie lazdelės, 
vadinamos rubėžium, žiūri kiek colių buvo į žemę 
inkalęs, tai tiek užžymi colių nuo lazdelės. Paskum! 
ima kitas, trečias, ketvirtas ir tt. visi tą kuoleli ka-j 
la ir matuoja iki ateina kaleina vėl pirmajam. Taip' 
visi pakarčiui žaidžia, iki pirmasis davaro Į 3 pėdas,! 
tada tą-pati darydamas grįžta atgalios iki lazdelės., 
Tai ir būna pabaigtas matavimas; ir visi tą-patį da-| 
ro, iki paskutnis Įlėkti. Kiek colių liko nedavaręs, ’ 
tai tiek gauna fantų: ar velėnų Į burną, tiek jam j 
meta, ai- duoti tiek ką turi, kaip ką pirma žaidimo! 
sudera. 1 
ar vaikai. 
IĮ kalantis.

ŠĮ žaidimą gali žaisti merginos, vaikinais 
. Yra daug juokų, kai nepataiko i kuole-’ iAntanas Čekanauskas.

MŪSŲ KALENDORIAI.
V-

(Žr. per. num. siaurą Špaltą.)
Biržų Kalendorius 1912 metams. Sutaisė ir iš 

leido Martynas Yčas ir kun. P. Jokubėnas. Kau
nas, in 8, pusi. 104, kaina 15 kap.

Rodos šisai kalendorius tik pirmuosius metus iš 
ėjo svietan papuoštas gražia Petro Rimšos vinjete 
ir dailiai atspaustas. Žinant leidėjus buvo žingei- 
du pamatyti „Biržų Kalendoriuje”, taip sakant, 
kalendorių skyrių, būtent metų, mėnesių bei dienų I 
šventes, straipsnių turinį ir tt. Bet perveizėjus 
pasirodo, kad reformatų kalendorinis sąrašas nie- 

re formatai
evangelikai katalikiškųjų švenčių, popežių ir tt. ne
pripažįsta. Kalendorius, mat, taikintas visiems lie
tuviams! Ir pagirtina.

Smagu, kad mūsų broliai reformatai atgįja, 
kad mokos, kad šviečias. Štai antri metai leidžia 
savo mėnesinį laikraštį „Pasiuntinį” *), skiriamą 
dvasiškiems evangelikų reformatų reikalams. Da
bar pasidžiaugiame štai „Biržų Kalendoriumi”. Li
teratūros skyrius jame gana Įvairus ir geras. Pir
miausia Martynas Yčas straipsnyje „Dėkime aukas 
Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų Namams” ra
gina, gražiai ir sumaniai parodydamas tųjų namų 
reikalingumą, sudėti keletą skatikėlių ar tai prenu
meratą laikraščiams ar susirinkimuose, ar tai ves
tuvėse, ar krikštynose, ar šiaip jau kokioje nors 
puotoje būnant ir parenkant aukas. Paduota trum
pa „Mūsų rašto historija”. Pasirodo, kad knin
gos Lietuvoje pradėjo platintis tik tada, kada Į- 
sisteigė reformacija (reformatų ir luteronų tiky
ba). Pirmiausiais rašytojais buvę irgi reforma^ 
cijos veikėjai, būtent Rapagelonis, Mažvydis-Vait- 
kūnas. Bretkūnas ir kt. Straipsnis papuoštas Si- 
mano Daukanto, vysk. Mot. Valančausko ir vysk. 
Ant. Baranausko paveikslais. To paties autoriaus 
yra išversti du A. Čechovo apsakymėliai: „Laižy- 
bos" ir „Kurpius ir kipšas". S. Dagilio indėta 
..Rytų žemės legenda". ..Žmogaus turtai" ir keletas 
verstų eilių, būtent: Kondratavičiaus „Rok w pie- 
šni". Puškino „Paukštelis" ir Tumanskio ..Pauk
štelis". kuris išversta labai gražiai —

Tiktai kelios eilutės, o kiek jos reiškia ? ! Te 
kiekvienas pamąsto turis žmogiškus jausmus.

Toliaus eina ūkio skyrius. Čion mums davė S. 
Ordyniec referatą „Apie karvių mitinimą”, prov. 
A. Marcinkevičius „Ramumėliai ir mėtos, kaip juos 
vaisinti ir jais versties”, K. Sepetienė „Apie žem
uoges (braškes)'’ ir kitų mažesnių dalykėlių. Dr. 
M. Kupįevičia „Daktaro patarimuose’’duoda nemaž 
naudingų žinučių iš hygienos: apie blogų žaizdų gy
dymą, apie akių laižymą, o už vis indomesnį rankų 
bučiavimą; rankos nereikia bučiuot nei kuningams 
nei advokatams, nei kitiems „ponams”, nes jei žmo
gaus rankos esti nešvarios, prakaituotos ar dulkė
tos, tai prie lūpų tikrai prilimpa nuodų dalelės, ku
rios ar tai pro lūpas, ar tai per burną gali įsiskverb
ti į žmogaus kūną, ir tuomet tiktai žmogus sau pra
gaištį tepasidaro. Iš kur atsirado Lietuvoje ran
kų bučiavimas Dr. M. KurpeviČius šiaip paaiškina:

Bučiavimas rankų yra baudžiavos liekana. Ka
da žmonės gyveno po ponais, t. y. kada praščiokai 
buvo didikų vergais, tuomet valstietis ir negalėjo 
kitaip pasveikinti pono, kaip tik pabučiavus jam 
ranką, šitaip darydamas prasčiokas reikšdavo 
savo nuolankumą ir prigulėjimą nuo pono. O jei 
tas valdonas buvo blogame ūpe arba taip kuom 

neužganėdintas — tai prasčiokas turėjo parodyti 
dar didesnį nusižeminimą; jis puldavo ant kelių 
prieš poną ir bučiuodavo jam ne tik rankas, bet ir 
kojas, idant jo rūstybė atsileistų.

Informacijų žinios irgi naudingos, o tuomi lab- 
jau, kad, paveizdan, paminėdamos kas yra Biržuo
se, taip nušviečia dalykus, taip trumpai ir aiškiai 
apipasakoja, kad rodos Biržuose gyventum ir vis
ką žinotum. O kaip tai būtų malonu, kad kitais me
tais mūsų metraščiuose-rastume apie kiekvieną lie
tuvių kampelį informacijų žinių, būtent: aprašy
mą mokyklų, bažnyčių, draugijų, įstaigų, preky
bos firmų, sąrašą lietuvių gydytojų, advokatų, a- 
matninkų ir tt. Šiemetinis „Biržų Kai.” duodamas 
informacijines žinias iš Biržų miesto ir artimos 
apylinkės bene parodė paveizdą kokios reikalingos 
skaitytojams informacijos, žinios etc.

Peržvelgę didesnę pusę šiųmetinių kalendorių 
ir davę trumputę jų recenziją^ nurodėme jų ge
rumus, ir trūkumus, beje, podraug davėme nors 
paviršutiniai skaitytojams suprasti bei žino
ti jų turinį, kad, jei kas neišgali nusipirk
ti, žinotų jų, nors apskritąjį „maistą”. Lie
ka šis-tas pasakyti apie mus pačius. Ak, apie mus 
pačius gi kalbama kiekviename laikraščio nume
ryje. Ir visko juk prikalbama: .tai naujieji-gerieji 
mūsų sumanymai,, darbai, draugijos, laikraščiai— 
kningos, plačioji visuomenė-draugija, socialis mū
sų gyvenimas ir tt. ir tt. — Žinome gerai, kad mus 
šviečia laikraščiai ir kningos; jie yra mūsų geriausi 
vadai, prieteliai. Deltogi męs juos ir užlaikom, iš- 
leidžiam ir visomis išgalėmis kitiems savo broliams, 
kiek tik galėdami, inteikiame, platiname. Geri} laik
raščių, męs, Amerikos lietuviai, turime porą ir jų 
pakaktina, tiktai reikia, kad męs visi lietuviai juos 
skaitytume. Bet kningų męs dabar išleidžiame la
bai mažai ir mažai mums tinkamas. Pas mus moks
lo dalykai, rankvedėliai, ar vadovėliai dar nežino
mi ; socialis draugijos klausimas -maža tesupran
tamas, jis Įvairių mūsų žmonelių „viršžmogių” tąso 
mas ant kurpalių ir vis kas mielas metelis nepritai
komas; sociologija pas mus tik kuningų makaulė
je, viešai mažai teparodoma, o kad parodoma, tai tik 
kuninginė, siaurutė; minios protas, jos psychologi- 
ja, visas žmogaus žinotinas gyvenimas neišaiškina
ma. Męs nors sykį, Į metus neįstengiame pasirody
ti tarp savęs mūsų, tariant lietuviškosios visuome
nės užuodarbį, mūsų tautos balansą. Nesmagu ta
tai mums! O juo labjau pikta, kad turime žmonių, 
turime darbininkų, turime draugijų, kurios galėtų 
mums parūpinti nors vienutę kningą į metus. Tą 
būtinai reikalingą kningą mums galėtų kas metai 
suteikti išleidžiamas kalendorius-almanachas. Pri
einamiausiai išleisti ir išplatinti gali Tėvynės My
lėtojų Draugija. Juk jos ir tikslas tokis. Bet ko
dėl pas mus taip „nesiklijuoja”? Kodėl pas mus 
nieko nedirbama ir snaudžiama? Štai, temijau, šie
met, kadir toje pačioje TMD. letargas užviešpata
vo. Štai 3—4 savaitės atgal TMD. organo skyriaus 
redaktorius del tokio menko dalykėlio, kai atspau
sdinimas poros, ar vieno lapelio-katalogo išleistų 
TMD. kningų (16 num.) rašė net porą sieksnių 
straipsni organe (kas skaitytojams mieliaus būtų 
buvę, jei jie būtų pamatę paminėjimą jau atspausto 
katalogėlio), kas iki šiol dar nieko nesimato, iš
davos nebepasirodo, ir patįs sąnariai nebežino nei 
ką jie turi. —

Apėmus šiek-tiek mūsų gyvenimo spragas, 
mums lietuviams reikalingas, kaip sakiau, metinis 
periodinis kalendorius-almanachas. Jį lengvai ga
li išleisti TMD. Savo sąnariams gali suteikti dy
kai, nesąnariams kuopos ir šiaip kningininkai iš
parduoti. Pelnas mums bus milžiniškas: jis rasis 
ir prote ir kišeniuje. — Te apsvarstai kiekvienas 
mūsų pačių reikalus, mūsų visųpirmiausį visapusini 
apšvietos visuomenės gyvenimą. Daugiaus reika
lingųjų žinių, parodytų tikroje šviesoje. Kalbėki
mės ! J. Dagis.

----------------— :o:-----------------

LIUTERIS
ta
jas iš filosofijos Vittenbergo universitatėje, vėl in- 
gauna moksliškus laipsnius; tik gaila, kad neilgai 
jis skaitė. Vienuolyno valdyba jį atšaukė Erfur- 
tan, o paskui ištęn su kokiais tęn reikalais nusiuntė 
jį Romon. Į Romą jisai nuvažiavo karštu katali
ku, laikė tęn daugelį mišių. Bet iš Romos jis grįžo 
jau ne tokiu. Romoje jis pamatė, kad ir vyresnėj} 
dvasiškija taip pasileidus, kaip ir žemesnėji. čion 
jis pamatė dvasiškijos nedorybes, intrigas ir pasb
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leidimą. Neišlieka nuo to nei pats popežius. Ro i 
ma jam atidengė akis. '

Ką jis veikė parvažiavęs iš Romos ligi 1512 m* '.M 
mums nėra žinoma. Šiuose 1512 m. jis gavo teolo- 
gijos daktaro laipsnį ir pradėjo skaityti univereita- j 
tėję lekcijas; taip-gi sakinėjo bažnyčioje i 
pamokslus. Nors Roma jį labai- atšaldė, nors ir j
atidengė jo akis, tačiaus jis vis pasiliki ištikimu -s 
Romai! tik dabar jau daugiau remdavosi ant bibli- 1 
jos, o ne ant bažnyčios padavadijimų ar nurody- | 
mų. Jis taipgi ėjo ir priešais scholastiką; mat jis ę 
negalėjo sutikti, kad krikščioniškoji teisybe būdavo f 
prirodoma ne šventraščiu, bet Aristotelio raštais, t 
Jisai buvo humanistų šalininku, nors galutinai su I 
jais susitaikinti negalėjo; mat jie kartais labai iš- Į 
j nokdavo scholastikas ir nedamokslius vienuolius. 
Jus sakydavo: „koliojimasis ir išjuokimas nenuves 
prie gero”. Rodos jau nebuvo mažiausio pamato,
kad jame kiltų prieš katalikybę pasipriešinimas; | 
vienok tas kilo, ir tai delei indulgencijų. V&SS 

Pirmuosiuose krikščionybės laikuose indulgen
cija buvo tik paviršutinių nuodėmių atleidimu: de
lei pilno gi atleidimo buvo reikalaujama dar ir me- 
tavonė, ir tik pats Dievas tegalėjo metavojančiam 
atleisti. Tokį paviršini nuodėmių atleidimą leng-. 
va buvo ingyti, — užtekdavo atlankyti šventas vie
tas, ar papasninkauti, ar net-užmokėti tam tikri 
sumą piningų, — ir žmogus atleidimą (indulgenci
ją) ingydavo. Bet laikui bėgant, ai’ tai delei pel
ningumo, ar del ko kito, kuningija indulgencij| 
pavertė į pilną nuodėmių atleidimą. Tada kadir 
didžiausis niekšas ar žmogžudys, kadir netikintis, 
jei jis tik apturėjo indulgenciją, skaitėsi nekalta,; 
yt kūdikis ir pagal tikinčiųjų nuomonę, numiręs ei
davo stačiai dangun. Tokią indulgencijos galę baž
nyčios tėvai išaiškindavo tuomi, būk Kristaus vie
no lašo kraujo užtenka, kad visą žmoniją atpirk
ti ; kitas gi Kristaus kraujas buvo atidėtas, kaipir 
geležiniu kapitalan, ant „juodos dienos” ir sunau-
dojamas išganymui silpno bažnyčios nario. -Betį' '^1 
kadangi Kristus praliejo daugybes kraujo lašų, tai į|'|| 
už juos galima buvo jau kadir visą žmoniją ir visuo- 
met išliuosuoti nuo pragaro kančių. Suprantama, 
kad to neišsekamo kapitalo savininku buvo Romos 
popežius. Pirkikųi indulgencijos nieko daugiau 
nereikėjo, kaip tik turėti piningų.

Nuo XIV. metašimčio ir prasideda baisus išnau^; 
dojimas su indulgencijų pagalba. Popežius Boni
facas VIII. 1300 metais nuskyrė šimtametį jubile- 
jų, ir tas suteikė jam milžiniškus turtus už tą me
tą išdalintas indulgencijas, o Klementas VI. jau pa- 
tankino jubilėjus kas 50 metų. Paskui popežiai 
taip inprato Į jubilėjus, kad katalikiškas pasaulis 
nespėdavo nei atsikvėpti. Jubilėjiniais metais bu
vo 1470, 1475, 1489, 1500, 1509, 1517 metai ir tt. 
Per šiuos jubilėjaus metus indulgencijos būdavo 
pardavinėjamos tik Romoje, bet, kadangi Romos 
dvasiškija labai daug išmėtydavo piningų ant pa
leistuvysčių, tai tų piningų pradėjo nebeužtekti. 
Tuomet popežius išleido daugelį laiškų ar taip va- 
dx Tia m ii bulių, kuriomis užtvirtino žinomas bažny
čias ir vienuolynus pardavinėti indulgencijas ir 
duoti masomis išrišimus iš nuodėmių. Daėjo net ligi 
to, kad buvo padaryta net taksa už nuodėmes: už 
užmušėjistę — 7 auksinai; už tėvų užmušimą — 
10 auksinų; už šventvagystę — 9 auksinai, ir tt. 
Tokia tai popežių politika privertė Liuterį užsimą- 

• • • * • • styti. Tiesa, jau ne vienas tik Liuteris apie tai mą
stė, bet ir daugelis doresnių žmonių, nors nedrąsiai 
bet vis reikalavo bažnytinių reformų. Tuomet Liu
teris buvo žymiu mokslinčium prie universitatės ir 
daugelis jį gundė pakelti tą klausimą. ’

Ant galo 1 lapkričio 1517 m. prie bažnyčios du
rių Vitenberge pasirodė prikalta 95 tezisai, kuriuo
se buvo prirodoma, kad nuodėmių atleidimą nega
lima už piningus pirkti; kad bažnyčia nieko nega
li gelbėti, jei žmogus sąžinėje neatsitaiso. Tuose 
tezisuose Liuteris nesiūlo jokių heretikiškų idėų 
ir net neapkaltina stačiai popežių.

Tie tezisai padarė didelj Įspūdį ant suplauku
sių žmonių, ir per dvi savaites buvo žinomi jau viso
je Vokietijoje. Prieš Liuterio tezisus išėjo kovon 
Tezei is su savo 106 antitezisais, kuriuose jisai ban
dė nukreipti visus ginčus link to: ar popežius klai
dingas ar neklaidingas. Vienok Vitenberge Tezelia 
ginčų neišlaikė, ir universitatės mokiniai, suriltkę 
apie 800 egzempliorių jo antitezisų, viešai ant rin- M
kos sudegino. Greitai pasigirdo ir Romos balsas. 
Kas turėjo nors kiek doros ir sveiko proto, tas sto
jo Liuterio pusėn; iš kitos gi pusės taipgi stojo ga* 
bus ir mokyti bažnyčios tarnai. Čion męs negali
me paduoti turinį tų ginčų, anei svarbjausių asme
nų. Iškart Roma į tai žiūrėjo, kaipo į paprastą 
ginčą, ir pats Liuteris nesijautė, kad jis bažnytinė
je historijoje sulos labai žymią vietą: vienok juo 
ginčai tęsėsi tolyn, juo labyn matėsi neišvengia
mas atsiskyrimas nuo Romos, ar kas dar blogesnio. 
Prisiėjo Liuteriui sunkios dienos; reikėjo net šlapo*
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riaus. Taipgi eilučių vietos turė 
jo būti pagamintos ir del kiek
vieno garso turėjo būti savo lini

rodėsi, jog ir tie žmonės labai ne
teisingai elgiasi ir negerai daro, 
kurie nori ant šios žemės paleng
vinti žmogaus gyvenimą, kurie 
geidžia sutvarkyti viską pagal 
naują madą, kad nebūtų niekas 
perdaug apsunkintas kokiomis- 
nors sunkenybėmis, kad nebūtų

neturim 
išreikšto 
darbo!...

rvem- 
tėvu, 
tėvu, 
o jei

Lietuviai 
norite, c

Jurgio gy
Maikė su

Povilas su
Baltnfvienė; <

zurna- 
garsų 
pana-

drebančiu 
Elzbieta.

ŽURNALISTO IŠRASTOJI 
MAŠINA.

(Fantazijos teisybė).
Elzbieta vienui-viena sėdėjo va

kare prie lempos ir mąstė apie 
Dievą, apie dangų ir pragarą. Jai 
išrodė, jog tik toksai žmogus po 
įnirčiai apturės dangų, kuris šia
me gyvenime pildys savo tikėjimo 
pareigas, lankys bažnyčią ir tan
kiai eis išpažintin; kuris nieka
dos nesimels, nesižegnos ir nevai
kščios tankiai j bažnyčią, tai lės 
jau amžinai bus atstumtas 
nuo visų dangiškų laimių.

apsvarstė ir 
jis paaiškino
garsų ženklai-gumbeliai bus tai
pogi nudažyti kokiais nori dažais 
bespausdinant ir galima bus taip
gi lengvai be masinos savomis 
akimis skaityti.

(Seka.)

Ir taip išmintingas žurnalistas 
pirmutinis pradėjo rašyti straips
nius ant poperiaus, kaip tai yra 
rašęma gaidos. Suprantama, kad 
ir rankraštis išrodė ne kaip rank
raštis, bet kaipo parašytos gaidos. 
Sulyg žurnalisto darodinėjimų, 
aiškiai galima buvo suprasti, jog 
toksai rašymas lygiai kaip ir 
skaitymas, neikiek negali būti 
labjau apsunkinta. Bet publikai 
buvo neaišku ir nekurie net pro
testavo prieš tokį perkeitimą, kal
bėdami, jog tai negalima būsią 
lengvai be mašinos skaityti at
spausdinti tokiu nauju būdu raš
tai. Mat, jie manė, kad turės 
skaityti, tarsi kokie neregiai, ap- 
graibinėdami

(Pagal D. L. Brown).
Imk laiko ir panaudok kiekvie

ną progą, kad ištirti gyvenimo 
siekinius; manyk ir svarstyk iš 
grynų ir tvirtų principų. Išsiliuo- 
suok save iš visko to, kas yra ne
tikra, dogmatiška. Būk natura- 
lišku, prigimtu, — būk pats sa
vim. Nesuriškie savo sielos su žo
džiais ir prižadais, kurių negalėsi 
išpildyti. Pamink, kad kaip vi
siems, taip ir tau trūksta vieno 
tik dalvko — labdarvstės; ir 
tai tas tik ko pasaulei - 
jai trūksta atsiekti savo

Kad šitaatsiekti,

IŠBėti mano vaikams kokius tęn 
eieilikų popergalius ?7 7...

Taip. Tai jau naujas sumany
mas — vaikams laikraštį išleisti, 

amerikiečiai, kaip sau 
sumanymais turtingi, 
pasiveja kultūriškai 

tautas, bet ir užpaka- 
i;' pralenkia net šve-

po su- 
neįvy- 

užmirš-
sumanymus, 
užeina nau- 

pradėsime 
sveikiau protauti ir gilian-arčiau 
prisispausime prie draugijinio 
gyvenimo?

Atvykę mūsų išeiviai-veikėjai 
iš-po despotiškos valdžios, j va
dinamą laimės šalį, rodos užmiršę 
riaus vargus, sunkybes ir viso
kia* nelaimes, jaučiasi yt rojuj, 
ir j gyvenimo sunkiausias proble- 
ttta žiūri yt vaikai į paleistą pa- 
Sangen raudoną pūslę: bėgioja, 
ątwmdo«i. juokiasi: žaizda m i į

■ •

puikiausius sumanymus. ak y m i r- 
kot išrija visokius filosofiškus ir

Bet ar tai galėjo suprasti pu
blika kaip tai, indėjus į mašiną 
kokį nors spausdintą aprašymo 
straipsnį, galėtų ištarti tos bur
nos kiekvieno garso balsą ? Kaip 
galėtų spausdintos raidės palie
sti jai reikalingą klapaną delei 
tokios raidės? Bet išmintingas 
žurnalistas tą klausimą labai pa
sekmingai išrišė. Jis perkeitė 
spaudos išvaizdą ypačiai: spauda 
turėjo persikeisti iš raidžių į taš
kus su išspaudimu gumbelių.

Jau tapo pagamintas special iš
kas poperius, kurioje eilučių vie
tos jau iš kalno buvo pažymėtos, 
tarsi gaidų linijos. Viršutinė li
nija buvo pažymėta del garso 
„a”, antroji linija nuo viršutinės

-
— pažymėta del garso ;,b” ir taip 
toliau, iki-pat paskutinio abėcėlės 
garso.

Tokiu būdu geniališkas 
lis tas ligšiolai buvusius 
ženklus perkeitė taškais, 
šiais tarsi į kokias gaidas. Vietoj 
kiekvienos raidės stovėjo ant at
sakančios linijos gumbuotas taš
kas, išspaustas ant storo pope-

— Aniuole sarge, pribūk prie 
mirštančios manęs ...— kalbėjo 
Elzbieta, manydama, kad ji ištik- 
rųjų miršta.

Bet ji toj valandoj visai nemi
rė, o tik negalėjo jokiu bū
du sau išaiškinti netikėtą velnio 
pasirodymą. Ji manė, kad kiek
vienas žmogus, artinanties mir
ties valandai, visados prieš save 
pamato velnią.

(Užbaiga seka).

pasi
girdo dundėjimas ir užimąs, tary
tum didžiausia viesulą tenai įsisu
ko. Kiek palaukus, ėmė švilpti, 
paskui kriokti, tarytum dusino 
ką. Nepoilgam viskas nutilo ir 
pasidarė tyku, kaip nieko ir ne-' 
buvę.

Elzbieta norėjo atsirakinti, at
sidaryti duris ir pažiūrėti, kas 
tenai dedasi, bet baimės paimta 
nedrįso tą padaryti.

Ir kada ji garsiai pratarė: 
„Aniuole Sarge, gelbėk mus nuo 
piktų dvasių'7, tai už durių ėmė 
taip trankyties ir baladoties, jog 
rodėsi, kad visas namas galės su
griūti.

Elzbieta labai persigando. No
rėtų ji rėkti, šaukti pagalbos, bet 
išrėkti negali, tarytum lūpas ėmė 
kas ir sučiaupė. Šaltas prakai
tas ją visą apipylė, o jos kūnas 
taip drebėjo, kaip drugio krečia
mas.

O trankyties vis nenustojo ...
Pagaliaus ėmė barškinti į du

ris.
Elzbieta matydama, kad prisi

šaukti žmonių negalės, atsidėjo 
ant Dievo valios. Jo tik vieno pra
šė, idant neapleistų jos sunkioj 
valandoj.

— Atidaryk duris 
jo už durių balsas.

— Kasusia? 
su paklausė

Nei ir senovinė Roma su Graiki
ja negalėtų suspėti su šiandieni- 
*iais lietuviais. Ir kaip gi ne: 
lietuviškos žemės pirkimui ban- 
koe sutvertos; Lietuva lietu
viais apkolonizuota; rašytojai pi- 
mngais, o leidėjai — raštais ap
rūpinti; emigracijos bjūrai įstei- 

ir puikiai aprūpinti gyvuo- 
ja; mokshinių klausimas išriš
tas; bent du dienraščiai išleisti: 
eneyklopedija nuo 15 tomų sto
vi lietuvių spintose; Paryžiuje 
informacijos b jūras, del tarptau- 
tiškų reikalų sutvertas, moterims 
lygios teises suteiktos; nors jau-

energiškai „pildo ’ ’ savo nutarimus 
(gi kaip: kiekvienas laikraštis 
įvedė „moteriškus skyrius” ir 
kiekvienas savotiškai 
moterių klausimus!); < 
visko atlikusių $20,000 
Lietuvon mokslainėms 
Matote, kieki...

Šiandien prieita prie 
nio klausimo: išleisti vaikų laik
rašti ! Tas ištikro bus svarbjau
sis iš visų, kadangi ant vaikų 
tvylo visa žmonija, ir ateinančios 
genthartes priklauso nuo gero 
vaikų išauklėjimo. Jeigu jau 
tiek daug pas mus padaryta 
(kaip augsčiau išskaitėm) tik 1'**-?-1-’ - —vien per porą metų, tai įsteigti 
vaikams laikraštis, — kaip nie
kis! Galima da ir iliustruotas.

■ Tas labai bus lengva, kadangi 
jau . daugelis iš mūsų laik
raščių turi iliustruotus skyrius 
Įvedę, taigi nebūtų reikalo jieš- 
koti kas nupiešia iliustracijas 
(o tas ypač sunku
jai del vaikų už dyką juk nepieš 
—- tokie „ekonomistai77!) būtų 
galima iš tų pačių laįkraščių kli
šes sunaudot 
tik atsako vaikų laikraštukui 
kysim „Lietuvos 
mas, keleivio” 
„Kovos’ 
,.Saulės
da pasikviesime „Dilgėles”, „Da
gį”, „Tarką”, — tai jau bus pil
nas komplektas vaikų laikraštu
kui tų sandarbininkų!...

Ir ištikrųjų, nėra žodžių, kaip 
galima būtų pavadinti tą baisią 
epidemiją, kuri šiandien 
lūs lietuvių inteligentijon 
yra: gimd’yti sumanymą 
manymo ir niekuomet jų 
kinus pabėgti; taip greit 
ti apie senesnius 
kaip greitai ant seilės 
jas. Ir kada męs

lu ir dėlto prašau, kad kuogrei- 
čiausiai atidarytume! man duris, 
nes aš panašius reikalus turiu at
likti dar kitur...

— O su kokiu reikalu, pasa
kyk?

— Aš to dabar sakyti nega
liu... Pasakysiu, kaip duris ati
darysi ...

— Jei neatidarysi, tai aš pada
rysiu taip, kad durįs pačios atsi
darys ...

Dar labjau persigando Elzbie
ta, išgirdusi, jog durįs galės pa
čios atsidaryti. Kas tęn būtų — 
ji negalėjo žinoti. Vis manė, jog 
kokie-tai bernapalaikiai atėjo jos 
tyčia gąsdinti.

Palaukus kiek duryse raktas 
patsai pradėjo sukties ir pačios 
durįs girgždėdamos atsidarė. Iš
karto buvo nieko nematyti. Pas
kui kabarkšt, kabarkšt... atslin
ko šlubuodama per duris kokia- 
tai juoda, kaip naktis baisenybė. 
Kada ta baisenybė į šviesą atėjo, 
tai Elzbieta pamatė, jog tikras 
velnias pas ją atsibeldė.

— „Vardan Dievo Tėvo ir Sū
naus ir Dvasios Šventos”... — 
mėgino jį atsižegnoti.

Bet velnias dar arčiau ėmė eiti 
prie Elzbietos.

Tada ji, nusiėmusi nuo kaklo, 
rąžančių metė į jį. Rąžančius ne
pataikė į velnią ir nupuolė šalę. 
Paskui* su maldakninge paleido į 
jį. Maldakninge atsimušė į vel
nio koją, kad jis net cyptelėjo. 
Visi paveikslai išbiro iš malda- 
kningių ir pasklido po visas grin-

Tokiomis-mintimis užsiėmusi, ji 
tuojau pasiėmė didelę maldaknin- 
gę ir ilgą rąžančių, ir pradėjo 
pusbalsiai melsties.

Iškarto sėdėdama meldėsi, bet 
paskui, turbūt pamįslijusi, kad 
sėdinčio žmogaus maldos nėra 
Dievui prielankios, atsiklaupė ir 
nuleido žemyn galvą.

— „Sveika, Marija, malonės 
pilna, Viešpats su Tavimi”... — 
retkarčiais jie kiek garsiau pra
bildavo.

Taip jai vienai besimeldžifint 
pasigirdo už durių ne tai žmo
gaus,~ne tai gyvulio balsas.

’ —3 Ar tu čia, Barbute? — pa
klausė Elzbieta, manydama, jog 
tenai josios draugė atėjo.

Bet į josios klausimą niekas ne
atsakė. Ir ji vėl pradėjo mels
ties. Nepoilgam tas neaiškus bal
sas vėl pasigirdo ir net sujudino 
duris.

— Barbute, nejuokauk 
melsties kliudai... — 
Elzbieta.— Ką tęn begąsdindama 
vely ateik pas mane ...

— Žinoma, ateisiu ...— pasi
girdo už durių storas, užkimęs 
ir šiurkštus balsas.

Čia jau Elzbieta tuojau supra
to, jog ne josios Barbutės tęnai 
už durių esama, bet kažin-ko...

Ji pasikėlė nuo vietos ir priė
jo prie durių pažiūrėti, ar gerai 
jos užrakintos. Durįs buvo užra
kintos ir Elzbieta manė, jei ir at
eitų koks valkata, tai pas ją įsi
veržti vis taip greitai negalėtų. 
Truputį nusiraminus ji vėl 
klaupė ir pradėjo melsties.

Po valandėlės už duriu
— zmoni-
> išgany

mą. Kad sitąatsiekti, tu priva
lai žinoti, ne tikėt. Atmesk ir pa
niekink tokia tikyba, kuri nuo ta- 
vęs reikalauja tikėti į tai, ką tu 
žinai, jog neteisinga. Męs gyve
name ir išsidirbam pavieniai, to
dėl esame atsakomybėj priešais 
savo artimą už gyvenimą, kokį 
męs vedame. Niekas mums nėra 
duodama — męs sr tveriame. Ge
ro ką-nors mumyse sutverti ki
ti negali; pats Dievas negali. 
Per gamtą ir žmones męs gauna
me pamokinimus: šis tai yra tik
ras atidengimas. Teisybė yra mu
myse. Ji nėra kontroliuojama 
nei išdalinama tarpe kokių-nors 
atskirų organizacijų bei įrėdnių: 
taip manydami męs nustojame sa
vo savistovybės ir išauklėjame 
pasitikėjimą ant kitų. Teisybė 
užsilaiko tiktai ant ne prigulmy- 
stės; ir yra visuotina, todėl kad 
ji yra labjausiai ypatiškas daly
kas ant svieto. Todėl tai bran
gink savo ypatybę ir užlaikyk ją 
šventa.

didelio amerikoniško miesto dien
raščiai pranešė naujieną apie vie
ną žurnalistą. Naujiena apie šį 
žurnalistą buvo ne apie kokį jo li- 
teraturos-raitijos prajovą, bet 
buvo grynai techniška naujiena. 
Visi laikraščiai vienais žodžiais 
rašė, jog toks-ir-toks žurnalistas 
išrado tokią mašiną, kuri žmo
gaus balsu skaitys bile kokį lite
ratūros veikalą. •

Sulyg laikraščių aprašymo aiš
kiai buvo matyti, jog toji stebu
klingoji mašina toli nepanaši bu
vo į gramofoną; nors ši mašina 
taipgi kalbėjo, bet daug aiškiau 
už gramofonus, ir mechanizme 
buvo labai didelis skirtumas. Su
lyg laikraščių aprašymo čia jau 
buvo visai kas kita, o ypač kad 
vietojo juodo dugnio ir skryne
lės užvedimui, kaip yra pas gra
mofonus, buvo tiek burnų pada
ryta, kiek yra garsų amerikoniš
koje kalboje. Visos tos burnos, 
pritaisytos prie tos mašinos, nie
ko daugiau iš savęs neperstatė, 
kaip tik lyg kokią elementoriaus 
•abėcėlę (alfabetą;).

Buvo burna garso „a”, kuri 
visuomet atvira ir kaip tik reikė
davo ištarti toksai garsas, tuojau 
klapanui spaudžiant toji burna 
surėkdavo „a”. Buvo burna gar
so „b”, kuri irgi, prie reikalo 
ištarti tokį, tuoj ištardavo „b”. 
Ir taip toliau. Kiekvienas bal
sas tuoj išsitardavo prie reikalo 
ištarti.

Nekuriu garsų burnos turėjo 
savo liežuvius, nosis, lūpas, o 
kai-kurie neturėjo, išskiriant vie
nos burnos arba gerklės. Balsas 
buvo leidžiamas per tas burnas 
vieno balso augštumu ir tokiu 
būdu ačiū tam, ištariant greitai 
vienas paskui kitą reikalingus 
garsus esančio kokio nors žodžio, 
tapdavo įspūdis pas žmogų, jog 
tikrai vienas žmogus kalba. La
bai smulkus mechanizmai buvo 
gerklėse ir kiekviena gerki 
rėjo savotišką padirbimą 
chanizmą.

toks?
Neklausk tu manęs, 

Kaip atidarysi duris, 
tai pati pamatysi...

— Bet gi sakyk, kas tu toks, 
nes kitaip aš durių neatidarysiu.

Netrukus pasigirdo atsaky
mas:

— Aš esu ne šios žemės gyven
tojas ir ant žemės nuolatai nieka-

teologiškus klausimus, jausmais 
ir svajojimais sotinasi su būsin- 
čios žmonijos gerumais, žėdnas 
palei savo skonę, pamiršdami, 
kad šiandien jie yra priversti gy
venti alkani ir nuskurę, kad rei
kia šiandien visiems dirbti inten- 
siviškai, rimtai ir apgalvotai; kat 
ras ištrūko iš katorgos, iš Sibe- 
rijos ar kitų Rusijos sunkių kan
kinių ir sąlygų, atvykę Amerikon 
nebemoka arba nenori prisitai
kinti prie čionykščio gyvenimo 
sąlygų, virsta amžinais Marso 
svajotojais, nenori atkreipti sa
vo gerąjį teleskopą į mūsų šian
dienykšti gyvenimą, kaip čia jį 
pagerinus; ir virsta desperatais, 
ir tamsiais mūsų draugijos šešė
liais, verčia-griauna, kas tik ant 
kelio pakliųna, maišo viską su 
dumblais. Kur tik neužmesi akį 
mūsų draugijiniam gyvenime, vi- 
sui-'^uirutė, chąosas viešpatauja; 
stipriausios organizacijos svy
ruoja, k. v. S. L. A., T. M. D., 
L. S. S. ir kitos. Negana to, iš 
Chicagos pranešama, kad mūsų 
tautiškuose susirinkimuose, vie
toje lietuviškų dainų ir kompozi
cijų, kas tęn išdrįso įvesti „Bože 
Caria chrani77!... Rodos iš 
kur tai buvo pagauta žinia, kad 
apie 20 lietuvių Rusijos apmoka
mų šnipų atsidanginę Amerikon. 
„Vienybė Lietuvninkų” net 
pašventė tam įžengiamąjį straip
snį, aprašydama visas organiza
cijų suirutes ir slankiojančias 
tamsias ypatas po lietuvių orga
nizacijas, atkreipdama į tai lie
tuviškos visuomenės atidžią 

ant to greitai pasi- 
skubė pasityčioti ?!...) Ir vi
sai panašu į tą, kad- šian
dien tarpe lietuvių nesnau
džia apmokami caro šnipai, ir 
pilnos jų yra lietuviškos organi
zacijos ir komitetai tų juodosios 
armijos agentų, kurie sparčiai va
ro savo begėdišką darbą ardyda
mi lietuvių organizacijas ... Nie
ko męs nepaslenkame ir čia pada
ryt. Arba ve Lawrence iškilo 
streikas, kur daugybė lietuvių 
likosi be darbo. Bedarbė ir ba
das žiūri į akis tūkstančiams mū
sų žmonių. Lawrenco lietuviai 
šaukiasi prie inteligentų, kad pa
tartu, kas reikia daryti: ar prisi
dėti prie kokios nebūk unijos, ar 
laikytis išvien be unijos. Ir ste
buklai! tų garsiųjų inteligentų 
nei vieno nematyt su savo prak
tiškais patarimais. O-gi ant Bos
tono nuolaidžių gatvių su ratu
kais su mažiukais važinėjasi!. ..

Pas lietuvius jau paprasta: tik 
tada rengiamos triukšmingos pra 
kalbos, duodami visokie praktiš
ki patarimai, kada jie niekam ne
reikalingi ir negalimi pritaikinti 
prie šiandieninio gyvenimo sąly
gų. Męs prie nieko nesirengiame 
iš anksto, ir užtai turime baisią 
betvarkę; užtai męs netik neinam 
priekin, netik ant vietos nesto- 
vim, bet yt vėžiai atbulai rėplio
tam ! Pastovumo jokio 
prie sykį ištarto žodžio, 
sumanymo ar pradėtojo

Ir šiandien, stovint 
apgailėtiname padėjime 
ku pakeltas toks svarbus klausi
mas, kaip įsteigimas vaikų laik
raščio? Juk jis ne ant juoko pa
keltas. Juk tai klausimas, kuris 
reikalauja teisingo ir gilaus ap
mąstymo, ir iš laiko prisirengimo, 
daugiaus, negu sudėjimo kelių 
šimtų dolerių. Juk męs begalinę 
laikraščių turime, kurie gimsta ir 
miršta be jokios pertraukos, — 
begalinė jų gyvuoja, su visokiais 
„mokslais”sir visokių pakraipų: 
raišų, .kreivų, kuprotų, kurčių, 
net aklų, kurių kito negalima nei 
sužinoti, kokią dieną ir kokiame 
mėnesyj išėjęs ir kada jis eit pra-

— Atsitrauk, vardan Dievo, pi
ktoji’ dvasia ...— šaukė Elzbieta.

Bet velnias užuot atsitraukti, 
dar arčiau prie jos ėmė slinkti.

Čia Elzbieta gavo pamatyti vi
są velnio baisumą. Jisai išrodė 
lygiai toks, apie kokį pasakojo jai 
kadaisiai jos močiutė. Jis buvo 
toks baisus, kad pažiūrėjus į jį iš 
baimės galima numirti. Visas juo
dais plaukais apžėlęs: ir snukis, 
ir nosis, ir ausįs, ir rankos, ir ko
jos, ir pilvas, ir krūtinė. Iš pajuo
dusios kaktos kyšojo du smaili 
ragučiai. O ant galvos ne plau
kai, bet kudlos vieni kaltūnai su
sivėlę, kad baisu žiūrėti. Akis 
kaip žarijos, raudonos ir žiba. 
Nosis tiktai su viena šnerve, per 
kurią nuolat į savo plaučius orą 
traukia. Liežuvis ilgesnis dar, 
kaip šunies. Lūpos storos, kaip 
jaučio. Pilvas išsipūtęs, tarytum 
būtų daug bulvių priėdęs. O na
gai, nagai... tokiu jokia žvėris 
niekad neturėjo ir neturės... il
gi, riesti ir aštrus. Kojos būtų, 
kaip žmogaus, tik vieton pėdos 
ant vienos kojos dvišaka kanopa, 
kaip pas jautį; o ant. kitos kojos 
trįs nagai su pentinu, lygiai 
taip, kaip pas gaidį, tik tie nagai 
daug didesni ir storesnį. Jo už
pakalyje išaugus ilga uodega, ku
rią nuolat krutino. Visa ji buvo 
juoda, smirdančia smala, ištepta, 
taip, kad visas Elzbietos kamba
rys ėmė atsiduoti nemaloniu sma
los kvapsniu. Ant pečių jis turė
jo užsidėjęs ketnmytai austą mai-

dėjo. Tai vis XX. amžiaus lie
tuviški perlai, su kuriais prisei- 
na skaitytiem! Ar palei tokias 
metodas ir vaikų laikraštį reng
sime!?... Petras Dčvenii.

(Da bus.)

„įsnsa 
dar nuo 

> išsiųsta
statyti.) („Keleivis
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Kalėdų Kau- 
,Priamo mal- 

„ Vasil kai”. 
V. Stepukas

pir su
rubėžiai

mes
Kas?

TEGU VEJAS 
ŽIAURUS KAUKIA

mu
gate 
Kas

Dangus verkia, lietus lįja, 
Baisi audra siaučia,

Žmoifes tamsus rauda, bijo, 
Lyg pavojų jaučia.

1912. Pusi. 165

kiti — kurti. Jie smagiai sau 
gyvendami meta abejojimą apie 
mūsų dukrelių nekaltybę. ųJie ap- 
skelbja, kad smagus jaunikaičiai 
ir skaistieji prospektai mūsų sū-

pnes 
prieš 
*ėdos 

Dešimtis bė-

................ >5.00
Ramanauskas.

Sutrumpinta tos 
kur nesirišė su dalyku. Klaida

Easthampton, Mass, vietinis nepri- 
gulmingas Pašaipiais Klubas D. L. K. 
Vytauto 3 d. kovo 1912 m 
rinkime

Petras Poškaitis
J. Mickus, J. Bielskis
Mickus, Ch. Mickus — 
galiūnas, J.Ražanauskas, J.Barysas, M.’ 
Sartanavyčia, J. Juskauskas, J. Grin
kevičius
A. Zakarauskas, J. Leikauskas, — pO 
25 centus. v

Viso pasiųsta A.Ramanauskui $15.75 
Sekr. P. Vizgirda.

Žaibai krinta, dreba žemė

- linksminu, ru 
vasarą -

gau, o žiemą ir šildau.
15. Pririša mane dirbti vėjas, 

vanduo, ugnis arba elektra; pats 
nevalgau, o žmonėms maistą ga
minu.

Alano dėdė didis: kad atsikeltų 
— dangų paremtų, kad1 rankas 
turėtų — vagi pagautų (Kelias).

Medyj gimus, medyj augus, 
niekad medžio nemačiusi (Šerdis).

Mažam puodely j, skani košai- 
tė (Riešutys).

Bačka dejuoja, bajorai geria 
(Kiaulė paršelius žindo). J. F..

“Teatro“ adresas:
Vilnius, 2-oi Ponomarskl N 14 
Teatro“ Redakcija.

Tegul vėjas žiaurus kaukia 
Ir tamsi naktužė. —

Žinau vieną — manęs laukia 
Jaunoji mergužė.

KĄ KAŽKURIOS SKAITLINĖS 
PASAKO.

savo seniau- 
godoja arba 

■yveno

Vakare ateina, naktį ant že 
būna, o diena i orą išeina

savo susi- 
išdo paskyrė ........... -$5.00.“

Petras Vizgirda, 
M. Raisa, V* 

po $1. J. Gri-

Baltimore, Md. Kriaučią-prescrią 
Neprigulmingoji Unija iš kasės >25.00.

Fineman and Goldsmith dirbtuvės 
darbininkai: G. Gabrilevičius, J. 9a- 
gonis, J. Seriškis, S. Mažeika — po 
25c. kiekvienas; J. Gabrilevižius — 
10c. Lenabono dirbtuvės, darbinin-

Kiek valstybės skiria apšvieti
mui. Iš paskirtų piningų žmonių 
švietimui ant kiekvieno žmogaus 
išpuola: 
Šalyj 
Pietų Amerikoje 
Šveicarijoje 
Anglijoje 
Vokietijoje

Prašome užsisakyti pirmąjį lietuvių 
grynai literatūros laikrašti

„Vaivorykštę”, s
’Vaivorykštė’ eis tuo tarpu keturios 

sykius per metus, knygomis po 200 pu
slapių kiekviena, didelio formato

„Vaivorykštėn bus dedamos apysa
kos, dramos, novelės, eilės. Rašyti 
„Vaivorykštėn” pakviesti visi geres
nieji mūsų rašytojai, taip senesnieji, 
taip jaunesnieji, iš kurių daugelis jau 
pasižadėjo, kitų pasižadėjimo laukia
me. Be to „Vaivorykštėje bus platus 
kritikos ir recenzijų skyrius, „VaiVO- 

daguoja p. Liudas Gira. »
Pasistačiusi sau tikslą auginti tautos 

literatūrą, „Vaivorykštė” stengsis vi
sų pirma duoti originalių mūsų rašyto
jų veikalų, bet nevengs kartais ir žy
mesniųjų svetimtaučių raštijos žiedų.

„Vaivorykštei” leista programa la- 
ilgainiui.

3. Trjs medžiai ir keturios te 
t ir vos.

Pirmą užduotį teisingai išrišo:
1) V. Martinaitis iš Brooklyno:
2) F r. Mikelionis iŠ New Britain.

3) Virbickas iš Pitts- 
Latvaitis iš Sy-

ačiū!
- Užminimai labai

Neindė- 
atmini- 

savo laiku 
ačiū-. Na, 

tai jau išbočykit—

Imsiu bėrą aš žirgelį
Josiu kuogreičiausia, — 

Tęn pas savo angelėli
Nei audrų nejausiu.

A. Matuzevičius 
Likėnai. 21—IV—11.

rinko, nesakydami kam 
kitų net visai nebuvusių už- 
ir panaudojo savo tikslui.

nėra to-
Mandrybė

Kas žemyn g$va vaikščioja? 
(čeverykoje vynutės).

.Tėvas negimęs, sūnus karėn 
joja (Dūmai)?

Vienoje bačkutėj, dvejopas 
alus (Kiaušinis).

Valgo prasčiokai, ponai, kara
liai, tik niekas ant stalo nepasi
deda (Krūtis).

Kumelaitė geležinė, uodegaitė 
kanapinė (Adata).

F. Mikelionis.

pamatyti 
liepsnos 
geismą, ’ 
beteisę, 
drabužių 
su juomi 1 Jam nėra vilties.

Kraujas, ašaros, vargas be 
saiko, gėda žemiausiose gelmėse, 
vaikelių žūsena 
sistato Šitose skaitlinėse, malonu
sis skaitytojau . Baisios skaitli
nės! Jos šaukte šaukia, kad Die
vas kada-nors atsilieptų, nes visi

Nesupratom iš T- 
juk laik- 

galite matyti, 
— Už rašinėji- 

Prie progos sunaudojame. 
.Tėvo sapną išaiš- 

persilpnas dalykėlis.
. ui: — Beabejonės indo- 

nespausdiname. 
kaip jau regis 

Tamsta labai 
Tokie mud-

uomos aug- 
kūras ne

beveik ne- 
prašvilpja 

pūkinėse 
apkrauta brangenybėmis, apdeng
ta brangiais kailiniais, — tai važi
nėjasi Mammono dukra, gimusi 
liuone, ir jokio darbo nepažįstant. 
Tu, $4.18 mergaitė, išalkusi, netu
ri nieko, kaip savo kūną! Ir ji 
tampa auka turtingojo jaunikai
čio, kuris vėliaus apsiveda su 
Mammono dukra, iš „geriausios” 
draugijos. Suimti ją! Užšokti 
ant jos net su policija ’ Šeši mėne
siai. $200 baudos ir išgujimas iš

Jie per metašimčius klykia, kad 
mūsų tvirtinimai apie pažangą 
nuo barbarizmo, — tai melas ant 
melo. Jie yra tos d vokiančios dėmės 
ant skydo taip vadinamosios civi
lizacijos, nuo kurios varva veid
mainystė ir negandas. Jie pažymi 
šitą gadynę, kaipo gadynę sielų 
ir kūnų kanibalizmo tarpe begink
lių aukų.

Kas jos? Jos tai yra skaitlinės 
indėtos nuo dešimties vidutiniškų 
aJginių konventų darbininkų 
Lawrenc’o audeklinėse, kur val
stijos milžiniška spėka ir di
džiausios tautos spėka stovi pri
rengtos šaudyti ir nudūrti 
brolius, kurie protestuoja 
tokį nužeminimą ir vargą, 
rakinimą jų ir jų vaikelių į 
ir vergijos stulpą 
dinų konvertukų prisiųsta redak
cijom Ir atspausdinta ant kitos 
pusės galutinasis pasityčiojimas 
didelio banko: —• „Nepraleisk sa
vo viso uždarbio!” — tai draugi
jos smagiausis receptas gydymui 
visos tos pragariškos neteisybės!

Vertė Pilypas Kanapinskas.

„V. L.” N9, p. A. Rinkevičiaus 
raštelyje „Prie laiškai iš Lietu
vos”. pataisytina yra vieta 4 skil
tyje, nuo 25 eilutės iš viršaus, — 
reikia skaityti: „Kaip buvo an
traklasė mokykla valdžios užtvir
tinta, tai pirmoji buvo p. J. N. 
sostinėje (bustynėje) ” etc.

Žinutėje iš Gardnerio, skyriuje 
„Iš kooperacijų gyvenimo” yra 
stambi klaida. Skaitant: „Šie
met kooperacijos akcijonieriai di
dį pelną turi; tie, kurie indėjo 5 
dolerių akciją, pernai užaugo iki 
$7.67" — turi būti: „pernai už
augo iki $9.67, tai yra 5 d. atne- 

pelno, o ne 
Motėjūnas.

(Iš „Albany Times-Union”).
$4.18, $5.10, $5.60, $5.86, $5.06, 

$5.77, $5.60, $5.08, $5.60, $5.98.
Paprastos skaitlinės? Sus kai ta 

savaitinių išlaidų už kokius menk 
niekius? Sumos, kurias tu ir aš, 
išmėtome ant tabako, teatrų, gė
rimų arba važinėjimo? Užrašai 
gaspadinės, kuri nori žinoti lėšas 
gazo, arba anglies, arba ledo, ar
ba pieno? Ne, nei vienas iš šitų!

Tai ne kasdieniniai doleriai ar
ba tų dolerių dalįs. Šitos skait
linės yra aplaistytos žmogaus 
krauju, krauju vyrų, moterų, vai
kų. Jie perstato alkį ir šaltį, ligą 
ir nužeminimą, piktą, anarchiją, 
gėdą.

Tai nepaprastosios skaitlinės! 
Jos yra nešėjos prakeikimo, besi- 
liepsnojančio viršuj šiandieninio 
Belšazaro pokylinės svetainės, 
raudonos paleistuvybės raidės iš
rašytos ant ledinės civilizacijos 
krutinės — „Tu esi Kristų išpar- 
davęs!’ ’

Tai nepaprastą dalyką tos skait
linės išpasakoja. Tie $4.18 yra 
historija šešiolikos metų mergai
tės jaunučių dienų. Ji dirba 56 
valandas į savaitę 
stos, maistas brangus, 
inperkamas, drabužiai 
galimi! Pro jos akis 
pasinėrusi minkštose

Prašome parsisiųzdinti 
1912 metams mėnesnį leidinį 

„Teatrą”.

Ore tamsu, taip aptemę 
U Gojus rauda—ošia.

14. Pa vasary j 
denyj maitinu,

Seniausi .kninga 
Kiekviena tauta turi 
šią kningą, kurią ji 
godojo, pakol gyveno. Babylo- 
nai turėjo savo lenteles, ant ku
rių buvo aprašyta tarp ko kito 
historija pasaulinio tvano pir- 
miaus, negu tas buvo žydų in- 
traukta jų Biblijon. Chiniečiai 
turi savo „Dainų” (eilių) Knin
gą”, kuri yra kvietkynas chiniškų 
liaudinių giesmelių, surankiotų 
5000 metų atgal. Persai turi la
bai gražios kalbos poemą „Zend- 
Avesta”, kuri aprašo kovą tarpe 
gero ir blogo pirmapradės. In- 
dusai turi savo „Vedų Hymnus”, 
kur puikiai apgiedota apie indusų 
ugnies dievaičio — Bratar Agni 
šventes. Pas skandinavus yra 
garsi kninga „Edda”. Vienos iš 
tų kningų senesnės, kitos jaunes
nės; bet visos jos tokios senutės, 
kad pati iš jų jauniausi senai už
miršo, kada ji tikrai gimus. Ir vis
kas, kas amžių gludumuose buvo 
prakilnus, kas ėjo iš gentkartės į 
gentkartės lūpas,'viskas užsiliko 
šitose tūkstantmečiais dvelktose 
Žmonijos Gromatose. Prie šitų 
seniausių kningų priklauso ir 
Pta-Gotepa papirusas
Egypte atkasinėjant tybiečių ka
pinynus. Štai tūli pamokinimai 
iš šitos seniausios kningos:

Su neišmanėliu užsilaikyk kai-

Penkiaveiksmis gy- 
Togobočnij. Vertė 

N4—5. Vil-

mausite, kad ilgai 
Priežastis yra ta, — 
rašėme sykį laiške — 
„profesoriškai” rašote 
ravimai rankraštyje jokios garbės au
toriui nedaro: nepagirs jo jokia redak
torius, kuriam reikia žodis žodin ki
to raštas perrašyti, o jau pertaisius 
tai — tai statytojai keikte prakeiks. 
Daug išmintingiau yra rašyti dailiai 
ir aiškiai, kad rankraštis prašyte pra
šytus kuogreičiau i laikraštį. Po tei
sybei dailus rankraščiai greičiau ir 
tampa išpausdinti.

Francijoje 2 70
Šveeijoje 2 50
Austro-Vengrijoje , 1 60
Italijoje -i • 80
Rusijoje 44

Vadinas apšvietime Rusija sto 
vi pirmutinė iš ... užpakalio. Detroit, Mich. Vas. 27 d. laikytam* 

mėnesiniame susirinkime, lietuvišką 
skyriaus „Industrial Workers of th* 
World Unijos”, tapo sumesta keli do
leriai: J. Naujokas, J. Bataitis po $L 
J. Naujokas, J. Garštautas, V. Stan- 
kevičia, P. Balčiūnas, * V. Paškaukas* 
J. Laužauninkas, J. Aranauskas, 
F. Petravičia, J. Zaunis, J. Šileika, 
A. Dovidaitis, J. Raštauskas, J. Pet
rauskas, T. Grunskas, Jur. Gailiūnas, 
— po 50c. M. šarmaitis, J. Jokubi- 
nas, J. PaŠkauskas, J. Gailiūnas, P. 
Barštis, K. Jarušiūnas — po 25e. J. 
Putrius, K. Garpištas

Viso ....................................- • $10.80
Pasiusta Lawrenco streiko komite

tui. A. Kumštis.

Conn 
burgh, Pa 
dney, Canada; 5) V. Bernotas iš 
Worcester, Mass.; 6) J. M. Na
vickas iš Scranton, Pa.

Antrą užduotį išrišo: NN 2, 
3, 4. 5 ir 6

Trečia

H); X «= 3b.
Reiškia: ūkininkas varė 36 žą

žinančiu: 
neuždaryti 

kis dailininkas 
bulas savo darbuose, 
sunkiau atrasti, negu smaragdas, 
nesą smaragdą randa vergės ir 
tarpe prastų akmenų.

Nebaidyk žmonių, nes Dievas 
tave tuo-patim paveiks.

Kas išveda teisybę iš josios ke
lio, idant tik ta atkartoti, kas 
Žmogaus žodžiuose smagu, tai ar 
jis didelis ar jis mažas, vistiek

Numanė.
V i <lūnas.
1911. Psl.

Apie pirmąją pagalbą, 
kas Raudonas Kryžius 
rankvedis. Išleidimas skiriamas 
išdirbystės. Parašė majoras 
Lynch narys medikališko 
Suv. Valstijų kariuomenėj i 
Shields, pirmas leitenantas ir narys 
medikališko atsargos skyriaus Suv. 
Valstijų kariuomenėj. Parengta ir 
užtvirtinta amerikoniško Raudonojo 
Kryžiaus. Su 49 paveikslėliais. Phi- 
ladelphian, P. Blakiston ’s Son and Co. 
1012 Walnut str. 
nia 30c.

žmogžudžiai, 
venimo vaizdelis 
J. Jaunutis. „Teatras ’1 
nius 1912. Pusi. 108.

šalaputris. Komedija vienoje veik
mėje pagal J. Gurauskio apysakos 
„Susiirtildamaa”. Sudėstė Nerėpa. 
Chicago. Ill. Spauda „Lietuvos”.
1912. Pusi. 23. Kaina 10c.

Vyrą vergija. Komedija trijose 
veikmėse. Siužetas semtas iš francū- 
zą pjesos „Les Maris sont esclaves” 
par A. de Leris. Sulietuvino M. Ras
tenis. Chicago, Ill. Spauda ir lėšos 
„Lietuvos”. 1912. Pusi. 56. Kaina 
20 centą.

Piršlybos. Komedija 2-se veikmėse. 
Pagal M. Gogolj sukeverzojo Saida- 
Balda. Chicago. Ill. Spauda „Lietu
vos”. 1912 Pusi. 52. Kaina 20c.

Periodės raštai:
Laisvoji Mintis N24. Turinys: J. 

Al. „Draugijos Lietuvoje, 100 metą at
gal”. J. B. Smelstorius „Kaip teista

Vienaveiksmė komedija.
Išleido „Rūta”. Tilžėje 

30. Kaina 50 pfg.
Amerikoniš- 
utrumpintas 

prie 
Charles 

skyriaus

rastas ■ miesto!
Tie $5.10, — tai vaikas, nema

tęs kūdikystės; nublyškęs, men
kas vaikutis, su išsišėrusiomis a- 
kimis. tuščia širdimi, sukarlinta 
siela; vaikiščias, nuo kurio reika
lauja vyro darbo. Jis yra dirbęs, 
kentėjęs ir alkį ir šaltį; pliekė 
jį pelno išalkęs šėtonas per 56 
valandas į savaitę, kad pagelbėjus 
tėvui bemočius vaikelius pašerti 
anoje lindynėje, miesto užkampyj. 
Jis turi jau keturioliktus metus, 
bet išrodo į šešiasdešimts keturių. 
Jis vagia. Jis leidžia akmenimis 
i oficierius. Jis nekenčia teise. * *. 
Nudurk „negeistinąjį!"

Tie $5.98 — tai vyras, pilnai 
pribrendęs vyras. Jis turi žmo
ną ir vaikus, kuriuos jis myli, „ly
giai taip, kaip tu ir aš". Tė- 
myk į jo nedrąsų žingsnį, jo su
raukšlėtą veidą, jo žiaurias 
sujudinančias akis. Gali tik 
manyti, kaip jo siela verkia 
56-ių valandų alsinantį darbą,—
bet negali įžvelgti jo širdin ir

i pavydo šokinėjančios 
ir verdančio pragaro

kad atmonyti už savo
Duonos, kuro, nuomos, 

i, vaistų už $5.98. Šalin

VISŲ ATYDAI!
Pas mus galima gauti visus 

VIDUNO raštus:
Mūsų uždavinys ... ........... 1.00
Slaptinga žmogaus didybė .. 40
Mirtis ir kas toliaus............ 30
Gimdymo slėpiniai............ 40
žmonijos kelias.................... 20

Kurie norite gauti minėtas 
kningas, malonėkite rašyti mums 
šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS a co.,
120 Grand st.,

Brooklyn, N. Y.

Baltimore, Md.: J. Monkevičius, P. 
Kalinauskas, — po 50c.

K. Pečiukaitis, K. Laimutavičius, 
F. Juovaiša, K. Juodris, K. Alita, J. 
Čepaitis, A. česna, A Skinkis, A. Ja 
nnlevičius, J. Haidukas, J. Veli vis, Jur 
gis Veli via, K. Kalinauskas, J. Rėk- 
liekas, S. Gabrelevičius, S. Skarkus—- 
po 25c.

Viso labo .
>5.00 priėmiau

„TEATRAS” eina kny
gutėmis po 32-64 puslapius 
už mėnesį.

„TEATRE” spauzdinama 
taip originaliai taip, ir ver
stiniai, jau dramos cenzūros 
leistieji vaidinti, scenos vei
kalai.

„Teatro“ kaina:
Lietuvoj ir visoj Rusijoj 

3 r. metams.
Užsieniuose 4 rb. metams.

sykiu ir indomių nesęstančių dalyku.
Vaivorykštės” leidėjas JONAS 

nes T-ta ir ’ RINKEVIČIUS.
Į Kaina metams 3 rub. 50 kap., 
nyje 5 rub.

j Atskirai parduodamų knygų 
1 rub. 20 kap.

Redakcijos ir administracijos 
į sas: Vilno, Tatarskaja ui. No. 12—14, 
arba pačto dėžutė No. 63. Jonui Rin
kevičiui.

Su tikra pagarba
„Vaivorykštės” redakcija ir adm.

P.S. Pirmoji „Vaivorykštės” knyga 
i išeis kovo mėnesyje 1912 m.

M. Mockapetriui, So. Boston: — 
Malonusis! Ar Tamsta manote užsi- 
karščiavusius žmogelius priversti, kad 
jie prisipažintą prie klaidos? Ne. Te
gul atvėsta, o paskui patįs drovėsis 
pažiūrėt kitiems į akis ... Lawren- 
co viengenčiai per „V. L.” N9 aiškiai 
parodė, ko tie vyrukai griebėsi, kaip 
jie parašu: 
reikia 
rasė!
Kas nori suprasti, tai jau suprato. O 
kas nenori, tai vistiek nesupras. Męs 
tame dalyke jau uždarėme ginčus, nes 
iš ją nėra skaitytojams jokios naudos. 
Jeigu dabar da indėtume T-tos straip
snelį, kuriuo užvedate ginčus su „Ko
von” rašiusiu Raulinaičiu ir kitais, 
tai prasidėtą visai naujos ir bergždžios 
polemikos. Tegul, nors rašote teisin
gai, bet šiuo kartu neindėsime. Būki
te geri taip parašinėti žinučių iš* Bos
tono. Užtai bus

F. Mikelioniui 
jau paprasti ir visur žinomi, 
sime. p. Baltrūno užduočių 
mus pridėsime prie kitų 
pranešime. Už minkles 
o kaslink sapnų 
tuo neužsiimam'

B. Balčiui, Philadelphia 3—i- Perra
šytas T-tos brolio eilutes gavome: jos 
nieko sau atrodo. Gi pabandykite ir 
daugiau iš to rinkinėlio perrašyti. O 
gal galėtumėt mums visą rinkinėlį 
priduoti pasižiūrėjimui?

K. Brazevičiui: — Korespondenciją 
pasiuntėm dėlto p-nui Jokubynui, 
kad T-ta nereikalavot grąžinti. Męs 
TMD. reikaluose laikomės syki priim
tos tvarkos.

P. O. Kapickui: — Neapsimoka tai- ’ rykštę 
kinti „Draugo” ir „Laisvės” korespon 
dentus per trečią laikraštį. Tamsta 
juos pajuokiate, kad vienas rašąs, jog 
Levistone „darbai gerai eina, bedar- 
bjų nesimato”, o kitas: „darbai ne
kokie, bedarbjų būrelis randasi”...
Ką daryti, kad mūsų korespondentai bai plati ir mes ilgainiui, besi d angi- 
težino atsitikimus tik tos gatvės, ant nant skaitytojų skaičiui, ją plėsime it 
kurios katras gyvena’... Į tobulįsime. „

D-rui A. Rutkauskui: — p. Hertma-j Tuo tarpu iš „Vaivorykštės” ėmėjai 
navičius pareikalavo jo straipsnelio galės pasidaryti per metus didelę kny- 
nebedėt Į laikraštį, todėl sugrąžiname gą-almanachą 800 puslapių, kur turės 
męs jam tąjį straipsnelį 
T-tos prierašą, kad jisai tą perskaitęs 
stačiai sugrąžintų Tamstai 
jo skaitėte.

K. Puidai: — „Apysakos” ir „Ry- 
tojun bežiūrint ’ ’ gavome.

A. žilvyčiui, Lygumai, Kauno g.: — 
Eilutės šios silpnokos. Bandykite gi 
toliau.

Katriukai, Chicago: — Kad ir ge
riems tikslams, bet netinka apgarsini
mo apvilkti dialogu-straipsniu. Tas 
tiktų tiktai ant vietos plakatuose. 
Parašykite po vakarėliui, kaip tęn tas 
triukšmingas jomarkėlis nusiduos.

A Rinkevičiui 
vietos 
gi įvyko per zecerių neapsižiūrėjimą O 
korektose. Suprantama, kad netyčia. iw

A. Kriaučiūnui: — Malonu girdėti, ■ 
kad pasveikote. Ačiū už sympatijas J 
ir gerus priežadus.

A. Garbauskui 
tos laiškelio: ko norėjote 
rasti gaunate. Taig 
kas yra atspausdinta, 
mą — ačiū

J. K. Guokui 
kino

Franciseo Ferrer”* „Tolstojus ir Ros-Į kai, $12.06. Bylos 
sijos cenzūra”. Dr. Leo Jacobi „Ly
ties dora seniaus, dabar ir toliaus” 
vertė J. Laukis. J. B. Smelstorius 
„Kalendorius”. P. Gudas „Pluošte
lis žinių apie Indiją”. K. V. „Tūlų 
skaitlinių ypatybės”. Pilypas Kana
pinskas „Iš kalbotyros srities”. Ka
rolis Vairas: „Naujiems Metams”, 
„Lopšinė”, „Iš moterų monologų” ei
lės. „Paparčio žiedas”, 
kės vertimas iš Iliados 
davimas”. Rimosius 
„Notre Dame” (tąsa).
„Solomėja ’

niekšingas asmenėlis.
Būk veiklus, pakol tęsiasi tavo 

diena; daryk daugiau, negu pa
sakyta. Papeikimo tas vertas, 
kuris nesinaudoja savo akymirk- 
sniais. Negurdink kasdieninių 
valandėlių.

Niekur neik be savo širdies.
Tegul bus tavo širdis gausi, o 

burna tegul bus atsargi.
Tebuni tavo veidas šviesus, pa

kol tu gyveni.

(Atsakymai redakcijon turi bū
ti prisiųsta ne vėliau dviejų sa
vaičių. Vėliau prisiuntusių var
dai nebus atspausdinti ir neturi 
teisės gauti premiją — Kudirkos 
raštus).

9. Du šimtai darbininkų, dirb
dami po desimti valandų ant die
nos, per trejus metus (darbiniai 
metai skaitos 300 dienų) pratęsė 
kelią iš 3600 rusiškų varstų. Ko
kio ilgio kelią gali pratiesti šim
tas darbininkų, dirbdami po dvy
liką valandų ant dienos per pen
kerius metus, su tokia-pat spėka?

10. Tris broliai užėjo pas vieną 
ūkininką pasilsėtų ir paprašė 
šeimininkės išvirti bulvių. Kolei 
šeimininkė virė, broliai užsnūdo. 
Pabudęs vyresnysis brolis rado 
jau išvirtas bulves ant stalo. Nie
ko nelaukęs, atsiskaitė savo dalį, 
suvalgė ir vėl užmigo. Už pusės 
valandos pabudo antrasis brolis, 
ir, radęs bulbes ant stalo, bet ne
žinodamas, kad vyresnysis suval
gė savo dalį, atsiskaitė sau lygią 
dalį, suvalgė ir taipgi vėl užmigo. 
Ant galo padarė taip-pat ir jau
nesnysis brolis. O kada kitą sykį 
pabudo vyresnysis brolis, prižadi
no abudu savo broliu ir rado ant 
stalo likusias 24 bulves. Klausi
mas, kiek buvo išvirtų bulvių ir 
po kiek jaunesnieji broliai pasi
dalijo likusias bulves?

11. Kaip parašyti tūkstantį be 
zero (okulio) ?

12. — Pešė mane, mindė 
šė. girdė, džiovino, bet ant 
su manimi sostą padabino.

Brolio UpM 
darb./ P. Byla 50c., J. Kabliu J. 
la, J. Makarauskas, J. JurkŠa, M. ZiMt 
kas— po 25c. N. N, 10c. L

Viso ........................................ >40.0#
Priimta — širdingą ačiū. 

Ramanauskas. 
Lawrence, Mas*.
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TAIP LENGVA

Tari ypatybę veikiai išgydyti ir žmogaus sveikatą pataisyti.

Market

GEROVES!

Valandos

S1UOS

LIETUVOS ŪKININKAS

WATERBURY

Richter’io

Box 453

124.

BROOKLYN

Nauja Krautuve
PATERSON

Taraškevičius 0 Lafayette

SO. CHICAGO, ILL.

CLINTON, IND

Markevich
■MW

Bank 
Bank 
Bank 
Bank

S. Jokubynas 
Zebrauckas,

S04
1235

kiu būdu negalima suprasti 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ii 
nesuprantamų žodžių žody-

ant 
dos

Kaina 25 ir 50e.
Sutaisytas ypatin

WIS.
415 Middle

J. Garnupis, 
Z. Urbanavičius 
Jonas Brazaitis,

MASS.
. 7 Columbia

MASS.
99% Oak

K. Ch. Kažemekas
A. J. Povilaika,
M. Alyta,
J. žemantauskas,

Chester, Exeter ir kitus.
Galite pas jį užsirašyti 

„Vienybę Lietuvninkų”, 
duoti užsakymus ant knin-

MAS8.
224 Athens »t.

30 W. Broadway.
233 Broadway.

MASS.
15 Millbury

121 Green

WORCESTER 
M. Paltanavičia, 
Jos. J. Kalakauckas,

labai daug pagelbėti, susiti
kus nesuprantamus žodžius. 
Kaina tik 35 cent. Galima

KENOSHA M. K. Petrauskas,

N. STA. PROVIDENCE, N. J
Kasparavičius, Box

J. Ambraziejus,
P. Pilėnas,
A. J. Jankauckas,
J. B. Ambrozaitis

KELIAUJANTI
AGENTAI

MONTELLO 
B. P. Miškinis,

. HOLYOKE 
K. P. šimkonis,

NEW YORK CITY.
J. M. Danielius, 211 W. 12th

(SEVERĄ’S BALSAM FOR LUNGS)
Geriausias raistas seniems ir jauniems, tvirtiems ir silpniems nuo ausisaL 
dymo, kosulio, arba šiaip kurios nors plaučių, gerklės ir kvėpuojamąją organą 
ligos. Labai greitai palengvina ir išgydo.

J. J. Paukštis Co.
120 Grand s., Brooklyn, NY

Kvietkauckaji, 8602 Muskegon

MASS.
77a Endicott

$1.00 butelis.
Parduoda visose aptiekose. Neimkite kitokią. Reikalaukite gyduolių padarytą

BOSTON
Julius Sukantis,

PHILADELPHIA, PA.
aula, 1332 So. Water

RUMFORD, ME.J. A. Kalvelis, 222 Pine

SCRANTON, PA.
», 1514 Rose avė

340 Evans Court

ROCKFORD, ILL.
425 Lincoln avė

112 Green st

Aš Antanas Galinauskis pajieskau 
savo tikro dėdės Tadaušo Galinauskio. 
Iš Lietuvos atvažiavo į Scranton, Pa. 
Pagyvenęs kiek laiko išvažiavo į West
ville, Ill. Jau bus 13 metą, kaip nie
ko apie jį nežinau. Todėl meldžiu 
vientaučių, kurie žinote apie man pra
nešti šiuo adresu:

Antanas Galinauskis, 
520 Mary Str., Scranton, Pa.

MASS.
Box

RAYMOND

Ed. Blaškevičia,

Teipogi naudinga yra užsisakyti dažniausia einantis pigiausias 
laikraštis

KAS TIK VYRAMS REIKALINGA
Kaip pavasarinių taip ir vasarinių

Reikale kreipkitės pas savo tautietį.

Peter
131 Grand St.

mis dienomis važinėja po 
Mass, ir N. H. valstijos 

Hower

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Kningutė lietuviškoj ir angliškoj kalbose. Turinys: įstatymai "apie 
pilietystę, Klausimai ir atsakimai išsiimant popieras, Suvienytąją Val
stiją konstitucija, Neprigulmybės dekleracija (ir) Konfederacijos straip
sniai. Lietuvių Amerikos Ukėsą Klubas, matydamas kad yra reikalas) 
kiekvienam tapti piliečiu šios šalies, išleido šia kningelg savo triueu. 
Kningelės čienia tik 25 centai. Todėl norintiejie gauti šia kningelg turi 
po draug su užsakymu prisiąsti ir 25c. krasos ženkleliais! arba per Mo
ney Orderį. Adresuokite.

LIETUVIŲ AMERIKOS UKESŲ KLUBAS
372 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

CAMBRIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius,' 877 Cambridge st

lanko prie palagą.
—2 po piet, nJ
8 vakare. S

265 Berry St., prie Grand St, r3
BROOKLYN, N. Y. §

eH525aS2S’51515’S’S’S’SlS3 25

S-IR KO.
Ūkininką*' arba 
.. Žinias" primo- 
gauna dovanai.

NEW BRITAIN, CONN.
V. Alksninis, 52 Grave
J. Mažeika, 27 Comerton

BO. MANCHESTER, CONN.
Jekaitis, 30 School st

BRIGHTON, MASS.
Šimanskis, 32 Lincoln

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men
kesniu, taip ir geresnių ra
šytoju, bet tankiai atsilai
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kurių

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y 
Phone 3536 VV. Bedford.

Telephone 2320 Greenpoint. £

Lutkauskas ir Garšva s 
Graboriai ir 
Laidotuviu 
Direktoriai.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančią Paveikslą Amerikoje.

Užlaikome visokią gatunką APERATVS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiuiais ir Ga'ziniais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirs 
1.000 ratą filmos. Importytą iš visą šalių 
svieto, specijališkai turime padarg daug Lie
tuvišką IIliustraciją dėl Dainą. Deklemaciją, 
Referatą ir Pralekciją, dirbam ant orderią 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti page 1 bos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

gana prieinama kožnam
Senas Vincas. Kaina 15c.,

Joseph Topilis & Co.
195 Norman are., Brooklyn,N. Y

,,Liet. Ūkininke“ rašoma taip, kad ir nemokyčiausi supranta.
..Liet. Ūkininko'’ kaina:

Amerikoje metams 2 dol. 20 centą (4 rub.), pusei melą 1 dol. 10 c. (2 rub 
Lietuvoje melams 3 rub. (1 dol. 65 c., pusei melą 1 rb. 50 k. (83 c.).

3 mėn. 75 kap.

augštą kampinis namas — hotelis 
Kent avė. ir So. First Str. Ren 
$100. Atsišaukite pas:
Kelsey, Suydam & Mollenhauer, 

376 Grand S
Grand St., Brooklyn, N. Y.

120 Grand st
120 Grand st

65 Hudson ave.
207 So. 1st st

„LIET. ŪKININKĄ”, LIET. ŽINIAS”. BENDRIJĄ” 
VILNIAUS KALENDORię IR KNYGAS leidžia pa 
sitikėjimo BENDROVE

F. BOKTKEV1ČIENĖ, K. G111NIL
Bendrovės nariai, įmokėję 25 rub.. gauna ..Liet 

„Bendriją" visuomet DOVANAI (tik vieną iš ją), arba „ 
kėdami kasmet po 1 rublį. Už 50 rub ir „Liet. Žinias 
Bendrovės įstatus išsiunčiame pareikalavus.

Nuo lapkričio 1 d. 1911 m. pradėjo eiti mėnesinis laikraštis 
T"> TT* WT T T A pašvęstas kooperacijos (vart., kred ir kt.
JDJlLI M i-xIvlU/A. drg. reikalams.
„BENDRIJOS’’ KAINA: Amerikoje metams 1 dol. 10 c. (2 mb.) pusei 

metą 60 c. (1 rub. 10 k ), Lietuvoje metams 1 r 50 k. (83 c ). pusei 
metą 85 kap.

942 — 32nd PI
1613 So. Halsted st 

3001 Farrell st

ATIDŽIAI!
Pigiai parduodu paskutinio išleidi

mo (1909)
NEW AMERICANIZED ENCYCLO

PAEDIA
15 didelių tomą, puikiai apdaryta, su 
paauksintais kraštais. Mokėjau $37.00.

Del artesnių žinią kreipkitės šiuo 
adresu:

V. K. Račkauskas, 
307 W. 30-th str., New York, N. Y.

F. M. RICMTEI a CO, 215 Peari Street Hew Yodc 
\ Richter'io Congo Pillės yra geros nuo 
J viduriu sukietėjimo. 25c. ir 5oe.

ExpelleriKS 
savo namuose ir 18® 
tuojaus imsite 
vartot 25c. ir 50c. aptiekose 
Sergėkis pamėgdžiotu vaistų-

Galima gauti farmas Lietuvių 
Kolonijoj, Michigan valitijoje, 
kuri turi pirkę 105 lietuviai. Par
mos Mason county, turiu parda
vimui gyvenamų farmų su budia- 
kais ir sodais; žemė — molis ra 
smėliu ir juodžemis. Maišytei 
turiu Lake County, daugybą-ge- 
ros žemas, neišdirbtos del Kamę 
parduoti pigiai ant lengvų išmo- 
kesčių. Adresuok tuojaus ir gau
si lietuvių kalba informacijos 
kningelę ir mapą dovanai.

ANT. KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

(si)

31 Weyl st
211 Joseph ave 1911 metais BENDROVE išleido spalvuotą 

LIETUVOS ŽEMLAPĮ su etnografiška siena. Žemlapio kaina be vir
šelių 50 k., su viršeliais 70 k., su puikesniais viršeliais ir drobe pakhjnotas 
1 rub. Atsiuntimui reikia da pridėti 8 k., o jei norite apdraustą—tai 18 k.

Pinigai geriausia Mąsli money orderiais, lik pasinriykit ant money 
orderio vardą ir pavardę.

Visų trijų laikraščių („Liet, l’kinink
Bendrijos) adresas tas pats:

Russia - Lithuania - Vilnius, Ne
ir pridėti vardą to laikraščio knram siunčiat

LIETUVOS ŽINIOS
eina TRIS KARTUS Į SAVAITĘ. UŽ 4 RUB. duoda 150 

NUM. ir da nemokami PRIEDAI.
MOKYKLA (lig šiol ėjo prie „Liet. Ūkininko") — mėnesinis mokytoją 

laikraštis.
AUŠRINE su Vasaros Darbais ir Farmaceutą reikalais — moksleivių 

laikraštis.
„LIET. ŽINIŲ" KAINA: Amerikoje metams 3 dol. 30 c. (6 rub ), pusei 

metą 1 dol. 92 c. (3 r. 50 k.); Lietuvoje metams 4 rb. (2 d. 10 c ). pusei 
metą 2 r. 20 k. (1 dol. 20 c )

seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis
(nuo 1905 metą pabaigos), eina Vilniuje kas savaitė (nedėlia) 

su priedais:
ŽEME — kas 2 savait.. ūkio reikalams pašvęstas priedas.
SVEIKATA — kas 4 sav . rašoma apie ligas ir sveikatos užlaikymą.
JAUNIMAS — kas 4 sav., tai jaunimo laikraštis.
ŽIBUTE — moterą reikalams pašvęstas laikraštis.

Metiniai „L. Uk-o” ėmėjai gauna da dovanai didelį kalendorių 1913 m. 
Ūkininkai premijoms už raštus gauna ūkio padargą.

„Liet. Ūkininkas“ duoda įvairius patarimus: ūkio, teisią (provų) ir 
kt. reikaluose.

Per „Liet. Ūkininką“ galima užsisakyti visokios knygos.
„Liet. Ūkininke“ rašo arba pasižadėjo rašyti: daktarai—P. AVIŽO

NIS, O. BIRMANMAITE, K. GRINIUS, S. MATULAITIS ir kt.; veteri- 
noriai—VEITAS, JASINSKAS, MOCKUS: advokatai—Dūmos atstovas 
A. BULOTA, J. VILEIŠIS, M. SLEŽEVIČIUS, bu v. II .Durnos atstovas 
P. LEONAS ir kt., buv. I Dumos-atst. inžinierius P. VITKANSKAS: agro- 
nomai-J. MASIULIO Z.'LIUDKEVICIUS: agron. stud.-KRISCIŪNAS, 
KLIMAS: taipgi—G. PETKEVIČAITE (BITĖ), ŽEMAITE, JOVARAS, 
VARGOVAIKIS, MORKUS, A.. BALTRŲ DĖDES KAIMYNAS ir daug

Pasigelbėti susirgus Ir neleisti giliai ligai Įsišaknyti, jeigu tik turėjus namie

Severos Balsamą Plaučiams

BALTIMORE, MD.
Luis, 521 W. Baltimore

g Teiephonas: Greenpoint 8. S

$ Daktaras
| A. Szbopiute-Jankaūckiene. S 
(n gydo visokias ligas moterą, vaiką, įg 
G vyrų

Valandos: Nuo 12
G? nuo 7—

GRAND RAPIDS, MICH.
1411 N. Front st.
264 Hamilton st.

581 Broadway

CHICAGO, ILL.
P. M. Kaitis, 1607 Ashland ave. 
J. Ugaudas, 1613 So. Halsted st. 
M. K. WilkeviČia, 3225 So. Halsted st. 
M. J. Damijonaitis, 3252 S. Halsted st. 
Wm. Plišas, 
John Sinkus 
Jos. Laukis,

DIDELĖ PAKLAIDA.
Kaikurie žmonės yra pratę 

vartoti kas rytą druskas arba 
stiprius meneralius vandenis vi
duriams suliuosuoti. Yra tai di
delė jų paklaida, kadangi tokiuo 
budu atimama iš kraujo daug 
vandens ir kraujas pasidaro per- 
tiirštas. Retkarčiais vartoti to
kias druskas, žinoma, neblogas 
daiktas, bet pertankus vartojimas 
daugiau bloga padaro ne kaip 
gera. Geriau būtų vartoti vidu
riams suliuosuoti ir žarnoms su
stiprinti kitoks vaistas, būtent, 
Triner’s American Elixir of Bit?- 

i 

ter Wine. Jis sustiprina virški
namuosius organus taip, kad jie 
nereikalauja nuolatinių liusuo- 
jamųjų vaistų. Tas vynas tai 
geriausias nuo visokių pilvo ligų 
vaistas, palaiko kraujo valumą ir 
stiprina nervus. Labai gerai var
toti jį nuo anemijos, nuo vidu
rių sukietėjimo ir daugelio mo
terų ligų. Visose aptiekose. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ashland 
ave., Chicago, Ill.

Laidojame * 
Numirėlius J 

aut visokiu * 
Kapiniu. J 

X PARSAMDOME KARIETAS Ji
veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiikai 
ar per telephoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y. ja 

ixiasaxsxsQ

BENLD, ILL.
J. Guzevičia, Box 155.

SKAITYK
Naujai išėjusią iš spaudos knygelę 

Revoliucijos Atbalsiai”. Originališ
kai parašyta ir paveikslais papuošta. 
Perstatą revoliucijos metus Lietuvoje 
ir revoliucijonieriaus likimą užsienyje. 
Kalba gana prieinama kožnam. Jos 
autorius
10 knygelių už 1 dolerį.

Reikalauk pas:
V. J AKSTYS,

1815 E. Moyamensing ave.,
/ ^Philadelphia, Pa.

EASTON, PA.
Feliks Raulynaitis, Box 196.

ELIZABETH, N. J.
Dom. Boczkus, 211th

ROCHESTER, N 
A A Smigehkaa, 
t. Petrone.

-g j • • 'Jei žmogus pradeda savo jiegas žudyti
f 't 'f / f 1 t 1 C. pradeda silpnėti, tai to priežasties rei-
f U ’Vi- į. C" | 1 • kia jiešketi virškinamuose organueeo.

, Setekus noro valgyti, sugedus virškina*
salėms organams, jaučiant išpustus vidurius, ją sukietėjimą, dispepsiją, aitrumą, reikia vartoti

Severos Bitteris Skilvinis
(SEVERĄ’S STOMACH BITTERS)

Atidariau naują krautuve visokių

Vyrišky <
. Drabužiu

Feeling “Fit"Every Day
Influenzos arba irme- ĮL. .. .a 

dies užpuolimai naktimis ■ 
arba kosulys ir die- ■RB 
girnai jūsų raume- 
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
j us, jeigu turėsit ’

Telephonas: 3254—T
Daktaras

Jonas J. Kaškiaučius
Gydo vyrų, moterių ir vaikų ligas, 

pagelbsti prie gimdymo.
Nuo 9—12 ryt. 
nuo 6—8 vak.

j 88 Jefferson Str. prie Ferry Str
» NEWARK, N. J.

w. aaawa?- ..wasa 

k. .1&.1

Kirpėjai ir Siuvėjais 

knygos MOKSPSC. 
KAI SUTAISYTOS PAGAL 
SZIOS SZAUES PRIIMTAS 
TIESAS IR DUODA P1LM 
pamokinimą sekančiu 
DALYKU: ETIKOS PRA.M0. 
NYSTEJE ĖMIMĄ M1E- 
RU PAISZ1AĄ KVORMU 
IR KIRPIMO VYRtSZKU IR 
MOTERiSZKU DRABUŽIU. 
APDARYTOS MCROKO 
SKUBOJE PREKE KIEK
VIENOS $4.00

«tę» ouooytc Ktsavs mmM. 
labai L-tSKJVV MXXJ JfUHCMXS 
PWBOLA. AKBAM3KALAU»AXrŽVMV 
ARB BvOA MCMUAXMQ vaUS»U>.

F. Severą Co. C£Vas



*w* Į?*1!1)! ?>!>>,*;*;

VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

Konkursinis
Antanas Stašauckas

Telephone 2427 Greenpoint

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

VIENYBE LIETUVNINKU
Išeina

potografijas į 
užregistruoja m

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
ORGANIZACIJA S. L. A.

tokios, kaip Susivienijimas Liet iviij 
Amerikoje.

Išmokėti piningai į Šitą organiza-

Labai puikioje vietoje saliunas, užlaikau 
skaniausius gėrimus ir kvepiančius ciga
ras. Lietuviai, nepamirškite atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH, PA.

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos*galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir puse svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Benneft
‘ " AtAPfIX US.A.r'

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof. Bliunčli parašyta P. Norkaus. Su 25 paveikslais. Pusi. 

74. Kaina 15 cent”. Autorius išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagalinus nurodo, kokia svarbia rolę lošia kasdieninė kūno 
gymnastika. kaip ji žmogų sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gymnastiką žmogus palaiko savo kūno sveikatą, gražumą ir pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama tik pašvenčiant kasdieną po desėtką minu* 
čių ant gymnastikos. Kningule reikalinga turėti po ranka ir atvejų 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsų kalboje dar pirmutinis tokios 
rųšies.

Gražių giesmelių su gaidomis
Juokingų uždavinių, šaradų. Pilna 

karikatūrų, juokingų paveikslų. 
Tik vienas dol. metams.

Adresas: ,.TARKA“,
P. 0. Box 895, New York City

Apysaka iš kryžiuočių laikų, parašyta Zuzanos Moravskos, sulie
tuvinta A. Vėgėlės. Pusi. U7. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visų 
prakilnių darbų, kaip historiškos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio
tizme ačiū historiškiems romanams Walter Skotto, Lietuviai da 
maža teturi historiškų apysakų, išskiriant Kraševskio „Kunipgas”,, 
,,Vitoliorauda” ir kit. Todėl ,,Vilkų Lizdas” yra labai brangintina 
kniaga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikonų ro
manisto Edward© Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina $1. 
Šitas veikalas, išverstas veik į visų civilizuotų tautų kalbas, ir turėjęs 
visur milžinišką pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogų, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirš metų, prabudo ir rado visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. Norints tai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnių min
čių. Galima drąsiai sakyti, kad šita kninga yra socialistų vadovėlis. 
Ją perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilių idealų. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

| Visokios blankos, konstitucija ir 
Snokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A. B. 
Strimaitį, 307 W. 30th st., New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
8. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damaa išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
preziSentą: F. živatkauską, 110 W. 
Market st., Scranton, Pa.

Skaitykite atydžiai!
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudedagvarancija į Val
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.00, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Euroda ir į Amerika. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st NEW YORK.

Padarom aktus rejentalnus 
dėlei žemės ir kitokių prik
lausančių savasčių. Tą viską 
darom su Konsulio paliudiji- 
m n.

Užsiimame proromis Euro- 
piškomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, isjieŠ- 
kotu dales Lietuvoje ir ati
mam į Ameriką.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są
narių, New Yorke savo namus vertės 
$40,000.00. Išleidinėja savaitinį laik
raštį „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
Spiningais suvirš $25,000.00. Apšvie- 
t-os reikalams ir kitokiems labdirin- 
jpems tikslams išmoka šimtus dolerių, 
kas metas. Todėl geistina, kad Susi- 
Viesijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at
tikti mums ir mūsų tautai milžiniškus 
darbui Jeigu S. L. A. kuopos rastų
si kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur 
tik yra būrelis brolių,- lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo 
pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nu
senę, po mirusiam sąnariui gautų 600 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun
kinimų, kokius dabar nuolatos lietu- 
.vžai nukenčia, galima būtų išvengti, 
□dek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys- 
įteų kurie dėl prievartos pakliūva į 
frankas kitataučių ir žūva kaipo lietu
siai! Kiek piningų mūsų visuomenė 
štada galėtų apversti visokiems naudin- 
jpems tautos reikalams!
I šituos klausimus reikalaujame .rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk gerbia
mas skaitytojau valandėlę, kaip daug

SU PAGARBA FRANAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. (c or. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. Y

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Įkurtas isso mete.
Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų'’’ Amerikoje prekiuoja metams $2.00, 

pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas. plakatus ir tikietus baliams, popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gant, kokios tik yra išėję iš po spandos. kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių. Bibliją ir t. t -

So etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exempiioriu. .Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
• 120-124 Grand Str., Brooklyn, N. I.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $18.00
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Didžiausis Pasaulyje Teatras : 

Hippodrome,
ant 6th Ave., tarp 43 ir 44 gatvių, jį 

Šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektaklį 
„Aplink Svietą”. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- , w 
mo, reiškia būti Romoje ir nema- .( 
tyti popežiaus. Lošia kasdien po 
pietų nuo 2-ros ir vakarais nuo ~~ 
8-ių. Geriausios sėdynės $1. 
Augšciau — pigiau.

.mi atgavimui atgal sunkiose gyveni- 
fSBO valandose ir dar daug sykių dides
ni, negu tapo įmokėta.
» Susiv. L. A. išmoka, mirusio nario 
įpašelpgaviui taip. $150.00, — $300.00, 

$600.00 ir — $1000.00. Yra keturi 
skyriai apsaugos pagal virš paminėtas

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant mskų 
ir vokiškų.

Parduodam Tikietns ant 
geležinkelių i pietines ir va
karines valstijas.

Persiu nčiam
Lietuvą ir i 
laiškus.

Daktaras Tiesu,
Advokatas ir Notary Public. 

Ofisas: 3 N. Main Street,
Wilkes-Barre, Pa. kasdien. 

138 So. Washington Ave.
Scranton. Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak. 
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 
Scranton. Teipgi pas sk vai ras paliu
dijimus (dovieraastis) išrūpinu Ro- 
sijoj ir Lietuvoj.

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriausis Fotograf istas.

Jos. Shukis
20 East Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Parduodam Szifkortes ir siuneziam pinigus.
Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugo! nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit 
aprūpinti visame. Offiso valandos

šiokioms dienoms nuo S ryto iki 9 vai. vakare.
šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn. N. Y. (Antros durys nuo Berry Street

> Mūsų aptiekorius yra lietuvis

FRANAS URBONAS
kurie j ieškote vaistai (liekarstos) ir

alite ją gera rodą parodys
tikrą kelią in svei
kata : : : : :

gydytojas Dr. Ignotas Stankus M. D.
__  pabaigęs daktarišką mokslą universitete valstijos Indiana, 

A ir baigęs kvotimus aukščiausioje ir jau paskutinėje dakia-
fy— A 1 r.‘*koJ mok*k,?J Ne* York Post-Graduate MEDICAL 

SCHOOL Jt HOSPITAL, kurioje speciaiiškai išsilavina gj-
- 4r / dyme visokių pavojingiausių ligų ir daryme operacijų; va- į*. Jyy - baigęs tą mokslą įgaun vardą aukšto, didžio daktaro^ Dr 

^TANKUS, per kiek laiko buvo tniestavu daktaru Indi-
.iįFx> anapohs. Ind . kur turėjo didelę praktiką gydyme įvairių 

' ai likdamas savo užduot kuo genausei ir užganėdinau- 
-Fj'W-n'AVi)’ čiai žmonijai dabar-gi pasišventęs labui savo brolių tauiie- 

*ljlU č'ų. ir kad apsaugot juos nuo išnaudojimo per nesažiniškus 
daktarus. įrengė savo locną naminį l ^onbutįir: *

KVIEGZIA VISUS PAS SAVE SAKYDAMAS:
Jeigu sergi, ar kenkia kas sveikatai, skubei kreipkis pas manę ypatiškai arba 

laišku, o busi i-gydyias Jeigu kiti daktarai pripažino liga neišgydoma, neabejok, 
nes aš turėdamas didesnę praktiką ir aukštesnį mokslą, tau pagelbėsiu ir suteik
siu tikrai brolišką ir sąžinišką rodą. Kiekvienas iŠ atsišaukusių persitikrįs, kad 
esu pabaigęs didesnį daktarišką mokslą ir galiu geriau gydyti negu kiti daktarai 
svetimtaučiai.

^r- APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI LIGAS
' Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir srėlitno sąnarių, kaulų, strėnų ir šonų; nuo viso
kių kraujo ligų, užkietėjimo ir nedirbimo vidurių, išbėrimo, kūno niežėjimo, vi
sokių spuogų, dedervinių, slinkimo plaukų: galvos skaudėjimo, nuo ligos širdies, 
inkstų, plaučių, kepenų. Nuo visokių nerviškų ligų, neuralgijos, drebėjimo sąna
rių. r.emiezoj;rno ir išgąsčio; nuo greito nuilsimo, sunkaus kvėpavimo, peršalimo 
ir nuo visokių slogų Nuo visokių užkrečiamų lytiškų ligų, ir visokių kįtokių nu- 
silpnėjimų sveikatos. Teip-gi nuo visokių moteriškų ligų, skausmingų ir neregu- 
ianškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo ir gumbo Hgu:

Turiu Speciališką Diplomą del darymo Operacijų.
Ištikus būtinam reikalingumui operacijos, kada vaisiai negal pagydyti kaipo 

tai: augimo vėžio sktivije ir visokių akmenų, skaudulių ir guzų, ar tai butų pūs
lėje, inkstuose, kepenyse ir žarnose, viską su pageiba operacijos galima praša
lint i kuo genausei ir už menką mokestį. ‘ Darau tė;p gi operacijas ant kaulų, 
smegenų, grobų ir lyriškų organų, kaip vyrų te:p ir moterų Ištiesinu pritrauktas 
kojas ir rankas. Išgydau su naujausio budo operacija reptura, už menką prekę

Pertai kreipkiies kiekvienoje ligoje pas manę Jeigu negalima pribu’i ypatiš- 
kai. tai parašykite ką skauda ir kokius nesveikumus jaučiate savij. o aš suprasiu 
viską įr ištyręs duosiu rodą o jeicu reiks, prisiųsiu ir gyduoles, v tas nedaro skir
tumo kaip coli gyvęnate Amerikai. Anemijoj. Kanadoj ar kuose šalise.

Atsilankantiems ynatiškai ir dėl operacijų, turiu savo locna naminį puikų 
LIGONBL’TĮ. Siednus gydau DOVANAI.

Dr. Ignotas Stankus M. D. Pi.-^
Vai. Ofiso: no 9 ik 12. no 2 ik 4. ir no 6 ik S vakare Nedeliomi no 1 ik 5 vakare-

PIRMAS LIETUVISZKAS į.Sfi
Fotografistas ir Maliorius

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ

Juokkis per visus metus!
Užsirašęs „TARKĄ“ nuvaikysi nuo 

savo kaktos visas raukšles.
Turėsi juoko, kada tik atsimin
si, kaip „TARKA“ perleidžia 
per savo brazdini visokius iš

tvirkėlius ir liurbas. sveikatos
apturet

Musu aptiekoriaus



PIRTYS

Residence

PUIKUS HOTELIS

Birma
Kursk

Addrat,

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

ienų į Liepojų 
III klasa $35

PRENUMERATA: 
Amerikoje ant viso meto tik $1. 
Sesijoje £1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

(Nik. P. Zelwis
S Lietuviškas graborius.
llšbalsam uoloj as ir laidotu vią Dire k 

■torius. Karietos Laidotuvėms, vesei 
f lioms ir krikštynoms.
g Ofisas ir gyvenimas:
* 1034 Bank Street, j Waterbury, Conn. 
f Lietuviai, kreipkitės reikale.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

Kursk Feb. 10
Lithuania Feb. 24

VMnHnv So. Washington St. 
J ITiailCj Wilkes-Barre
Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai.

ant Kosciuškos Parodos už rope- fijfi 
Stingą ir artistišką išdirbi m ą

KARŪNŲ, ŠARPŲ. $
KUKARDŲ. ROŽĖTŲ. $
BERLŲ, MARŠALK1NIŲ B 
LAZDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Tel. 2834 Greenpoint.
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

: pas PETRA A DRAUGELI. : 
Skanus alus, gardi arielka, eitus, Yi-I 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 
veseiIi u. Nepamirškit Šios atsakan- 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. ■ 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y J 

Palei Wythe Ave. <

(UNDERTAKER)
IŠbals&muetojas ir laidotuvių Direktorius. 

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.
Mano gyvenimo Ofiisas atidaras 

DIENĄ IR NAKTĮ.

213į Berry Str. Brooklyn, N. Y
Branch Office: 48 Hudson Ave. 

lietuviaEkreipkitEs reikale pas lietuvį.

Nepamirškit 
Tautiško Namo!

- Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
’ TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
, Razutis & Dixon
101-103 Grund st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokią 
gražią Istoriją, Pasaką, ir t. t.

Pavasaris TAIDIENOS,

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

Kas reikalui js. teisingo patarnavimo ir nori kad jo^reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia

Seniausi Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m. 
$100.000 (šimtas tūkstančių doleriu) yra mąsą kaucija sudėta į rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Krajų kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštu išmainome pagal kuršę. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausiu kainę. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome ingiai ir visas kitas rejentaiiškas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimę dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

Du-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 Ant TiS0 meto $2.50AHIrn K Oi Ant pusės meto $1.25AHI Vi IRU j Ant £etTerčio met0 G5c.

EURO- Rosime ir Lietuvoje $3.50
Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.

r UJt Presuose 15 markią.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

? Jonas S. JLopatto 
/Attorney and Counsellor-at-Law (Lie
ptu vys advokatas pabaigęs Pennsylva-’ 
>nijos Universitetą), užsiima varymu 
pro y n visuose teismuose. '

n Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet!
5 Building, kampo Public- Square ir, 
cNorth Main Street. WILXES-BARRE,. 
/PENN’A.
f Office Phone

TELXPHeNE 1295 GR1INPOINT.

P. BUTKUS

ISZGYDYTAS 
isz 10 metines Rupturos

John E. Evans sunkiai dirbantys kalvis iš Wapwallopen, Pa. Fabrike parako, 
apsakinėja historiją, kuri užims visus-aky vus.

Perėjo penki metai Apriliuje š. m., kada atsišaukiau pas Daktaru O’Malley į Wil 
kes-Barre, Pa., ba kentėjau ant dubeltavos Rupturos, padėjimas mano buvo pavo
jingas, o su didele nebegale galėjau baigt savo darbą. Gydytojai kurie mane prieš 
tai gydė: jog tai yra didelė kvailystė mislint, jog Ruptura duosis išsigydyt be ope
racijos (aš esmių priešingas tokią operifeiją). Po perskaitymui apgarsinimo laik- 
raštije Berwick, Pa., apie gydymą Rupturos per Daktarą O'Malley, nusidaviau i 
ofisą į Wilkes-Barre, Pa., ant rodos, kur man Dr. O’Malley pasakė jog išgydins 
mane iš kentėjimą, nenorėjau į tai įtikėt. Bet dabar nežinau kaip išreikšt savo 
dėkingumą už tai, jog esmių dabar suvisai sveikas be jokios operacijos. Nuo ke- 
turią metą nenešiojo jokią diržą, norint „gana sunkiai dirbu, už ką pirmiausia 
padėkavoju Dievui, o po tam Daktarui O’Malley už jo išgydymą. .Jaučiuosi jog tai 
yra mano privalumu duot rodą kožnam. kuris kenčia ant Rupturos. idant nusi- 
duot pas Dr. O'Malley.

Dirželiai niekad neišgydys Rupturos. Kožnas vyras, motete ar kūdikis gali 
but išgydynti nuo Rupturos (kuilo) be skausmo ir periškados per mano Kemišką- 
Elektro Methodą. Aš esmu vienatinis Specialistas ir galiu gvarantyt jog tave 
išgydinsiu iš Rupturos. Mano spasabas gydymo Rupturos užtikrina kožnam išgy
dymą. apie ką šimtai ypatų jau persitikrino, per ką turi pilną tvirtybę prie manęs. 
Atsiųsk 2c. markę, o gausi knygutą su abrozėliais, aprašant mano būdą gydymo 
Rupturos. Rodą dykai. Kas negali ant kart užmokėt, tai duodu ant išmokesčio. 
Prekė užganadinanti. Prisiąsk pačtinę markę už 2c. o aplaikysi daktarišką 
gutę su abrozėliais už dyką.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 metą, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą.

103 So. 2-nd Starų kampas Berry Str.
Gydo naujausiu budu ligas vyrą, moterą ir kudikią. Specialistas prie ligą 

chronišką (įsisenėjusią).
Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

|THE LACKAWANNA? 
4 Parankiausei geležinkelėi Europon X 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie s 
X Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran- J 
f giai perdavinėja bagažą ir perveža , 

X pasažierius. Z

I The Road of Anthracite I
Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 

Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 
Hospital (N. Y. Lying-i n Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

10 LABAI GERU ŠTUKU UŽ $1.00 AW 
jSir Į Su niekuo teip žmonių nepalinksminsi kaip su geromis štukomis. I 

į Kuris žmogus moka geru štuku. tas visados praleidžia laika linksmiai I
\ visi ji myli ir laiko gudriu žmogum. Tu brolau gali ir ta pati padaryti, /
) jeigu tik’nori, nes dabar susilaukei geriausios progos, nes tik už 1 dol. ( /■

■X/ gausi 10 labai geru štuku. Aš esu lietuvys. magikas ir berodydamas !/■
teatrus, patyriau, kad lietuviai labai myli štokas, todėl aš dabar pasi- ■■

■ rengiau tik už 1 doleri parduoti 10 geriausiu štuku. todėl nelauk ilgai. Vi
užsiorderiuok tuojaus. o po dienos visi manys, kad tu esi labai man- H

■ drus žmogus, arba turi velnią. Sztukos. kurias aš jums prisiusiu, yra U ■
labai lengvos padaryti, teip kad kiekvienas, kuris tik turi rankas, tuo- 9 ■

1 jaus padaro, visas reikalingas prietaisas ir lietuviška pamokinimą f( K
kaip tas štukas padaryti, išsiunčia ta pačia diena kaip gaunu orderi, \ (vj 

i. Nusiuntimo kaštus aš apmoku. Prisiųsk $1, o gausi tas štukas. įX,
JUOZAS SZLIKAS, 7208 CARPENTER ST., CHICAGO, ILL

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
— pas —

JonaKulboka
Skanus Alus, Gardi Arielka, 

V’įšoki Vynai,
------Kvepianti < igarat. --------- -

74 Grand st., Biooklyn, N. Y.
(kampas \\ y he avė.)

l»-t tik tada, kaip žmogus i? savo kūno prašalins kaip šiurkštų 
žiemos šaltį -liga, kuri vargina. Vienok joi to nepadarysi, tai 
liga vargins kūnais viršaus ir vidurių, naikins sveikatų ir 
gyvastį, teip liesk n re ta n t netik pavasari}*. bet ir vasarų be 
geros sveikatos neturėsi jokios linksmybės.

i/nn IAHTIFQ! ne*veikun)l 601 nori 
l\nU eJnUilLOl turėti linksmu pava 
sari, tai iSsigydyk. išvaryk ligįlatik iš kūno, krau 
jo. nervų ir vidurių ; o kad tą viską padaryti, tai 
atsišauk lietuviškoj kalboj p'rie tikro Daktaro Spe
cialisto Klinikos, kurs pagal reikalu pritaikys spe
cial iškai geriausias liekarstas. kurios kaip šilti 
saulės spinduliai išvaro žiemos šaltį teip Iig$ 
išvarys lauk, be peilio, lie sopulingų operacijų

gggf“ Kas užsirašo “SAULg” ir “LINK
SMĄ. VALANDĄ.’’ ir pilnai užsimoka, 
tai abu raštu gauna per visą metą už $3 
in Ameriką, in Rosi ją $4.50, in Angliją 
.7 sh. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANA 
puikt| Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
520-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

(Kietųją auglkiią kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai įScrantoną ir Anglią Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir \ a- 
karą keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pįetvakarią. kasdien.
Tarpe visą vietinią Punktą nuola 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnią informaciją ap»e kai
nas, traukiniubejriojima, etc., krei

pkitės pas savo vie- 
tinį agentą arba ra-

. . Sykitepas:
|George A. Cnllen, 

General Passenger
Agent,

90 West Street. \. Y.

MOKINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo  ................. 10c.
Aritmetika mokinimui*! rokundą, 
su paveikslais (apdaryta) 35 C.

Pinigus siųskit per Money Order 
live adresu

P; Mikohiinis, 
Bos 62. New Verk City.

Rnsiszkai Amerikoniszka Linįa
8,d. į Rotterdamą 11 

III,k laša $33 i

THE AMERICAN Prekė S7.00 
Labai pulki mašina drukavojimni laiškų, 

šių mašina dru-

trumpo
V laiko atpiginta tik už 7 dol. 

Skrynelė ’> dol. Kam reika-

mašiną su 
■k s,-.r męs į

M. :><.t. . za!i
neštis kur nori.

Pati skrynelė $2.00 
O mašina $7.00

J. J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Apturėsi tikra linksma pavasari Ir gera sveikata; 
džiMUgMCH kaip šimtai i-gydytų dėk.«v>dami Iš IjAUgVbFIS nors keletu patai pinam :

Albany. N. Y.. 613 Livingston st Ant. Bametas. aš sveikinti PhiUdciphijo* M 
Kliniką ir d-;k;tv< ,ju už g*-ras hekar-t,, ir greitu i’zydym^ U got Draagams ir pažįstamiems 
laike jų lig*.s visada rodysiu kreipti* pn- Jo* kad tikrai gali išgydytu

K. Olsevioe. 1444 Ross St. Canden. N. J. Ožiaugdamasi gem sveikata ir dėkavoja 
už išgydymą no skrepltavinvx ko»' jin>> skaudėjimo krūtinėj.* šonuose ir kitos* kūnodaltse

Mrs. M. Comeikenc. 96 C osby st.. Grand Rapids. Mich. Teip*ak<> Nor* ilgai sir 
gau. daug vi*ok>ų diktnrų |»"rl‘‘»da<i. twt Phi lade! ph io* M Klinik* Or geriausiai man 
pagelbėjo nuo *kaud<*\i:ro »treno»»> viduriuoso krūtinė,*, ranko-c ir kitur

kontora 
>nts.EW YORK CITY, N. Y

WMkptiy obtainU OX V0 HX Trade-Marka, 
Cavmta. Ce^vrighta and IaH.!* reri*t«i*d. 
TWKKTT YUM- HLACTXCZ. Htftiort refrreaesa. 
8«®d anjil, akateb or pboto. for free report 
«» pMaataMlHy. AU bvsfnsM renM-stial. 
MAM»-»00X na. Fiptainsorerything- TsDa 
H*» to OHair. •»<! Ml Wrest*. WhM InrenttoM 
WW p»y. Host to Get s Psrtaer. »xpl*!n» btrt 
IHaahaaSoU momn.nt*. and res tain* SO® otbar 
••Alt'tla of importanre to iavoators.

H. B. WILLSON & CO JkK 383 WBtow Bldę. WASH INSTOW, D.

J»*1 viMtom»uė« a: 
RAS**; laimi naw 
•t ųs Virš padėtu a

WWv Turiu už garbę apreikšti guodo- 
xBkRj tiniems Kunigams ir guodoiinoms

S. Draugystėms, kad aš dirbu visos
URgiČiau paminėtus daigius PI* 
GIAI ŠIAI. TEISINGUMAI IK 

yZu-f TEKIAUSIAI, nes per daugelį
f a2 * Į n me>ą i./srmdama išdirbini »JS

U M i*1* geriausią praktiką If dėi to
I" I I galiu viską padirbi pigiau ir ge-

riau negu kili fabrikai.
▼ Su raudone* • *■.

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av.. Chicago. IU.

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra

PARD LvDt LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausiu Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis’svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi (Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J.jCHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. P1YM0CTH, PA 

(Bell Phone 8—R)

DaugjIW* tokiu padėkavoniii ateina kasdien už išgydymą nuo: 
n-'Tvų ir n u-C nuėjimų, i^'r-mirtio ir kerėjimo, gnlvo* 'skaudėjimo Ir *v.-ng:m<». vidurių neavėt- 
kuinų irukietėjimo. x'-k*o* nuirsimo mm *»užjtgyttė%. greito qaI!«1itio. neg'-r.i ir suma 
Jnno kraujo, teip put nuo i, npun’ių 1 yfiškų Iigų ir tam panašlo* rųš;r« VYRU nelaimių 
Teip imt MOT ERt r <;<■ y va irių jtmų m rėitoM*. baltųjų ir kurk, ų lirų

k u n MFCAl i PR1RIIT ,Jli I>*» i > k„ r. apt t. real re>d|. pagelbų u
r\AU nCUALI i itlDvl tik m« lieka re ta*, korio* rali tu v* išgydyti ir tarėsi 

LINKS M F A VA* Vrenda ra-a n t adresuok trip:

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut St., Philadelphia, Pa

Valando- k«*di*n nno 10 iki l po piet N*dė|fon»t* mm 10 iki .1 p p 
Ir vakarai* n»o 6 iki M Utarninkat* tr PėtnyČiomre

M Kusikaa išleidžia nan)au«t*duktan-kj kiiygi "DKKTA* 
i. K aptoren •kreau-.i kuru UK už ai.iunrlat^ pn
■f a.»tampomi*

Andriaus Milišauskoi
Visada įšaltas alus, skani arielkoj 
•liua, porteris, visokį vynai ir k ve-' 

pianti cigarai.
UetavUi t lėtinta i Ir atvažiavę H ki* 
tar9 Bepimlrikil iios puikios vietos.

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
> PrieUi Oatral Dypą

Geriausias Linimentas arba PAIN EX* 
PELLERIb ant svieto nuc 
vos skaudėjimą, KAULŲ,
MO, REUMATIZMO, STRĖNŲ SOPS8, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SE
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, ne j ieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus sav© 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, gryną ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ.
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir LietuviMoj 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
mot-er .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilieje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. El m and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Vienatinė be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Išplaukimas iš New Yorko.
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